
=

 

Akíuální oíázky osobní ochrany 
 

Current fssues of mersonal mrotectáon 

 

oobert Tomšů 

 

  
Bakalářská práce 
201P  

   

= =



= =



=

=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4 

ABpToAhT 

mrácÉ=sÉ=zabČvá=analČzou=akíuálních=oíázÉk=osobní=ochranó=J==éoéásujÉ=základní=a=důlÉžáíÝ=

ánformacÉ=souvásÉjící=s=čánnosíí=vČkonu=osobní=ochranó=EbodóguardánguF=v=současnÝ=doběK=

qÉorÉíácká=čásí=éak=éřÉsnějá=charakíÉrázujÉ=rozdíl=mÉzá=osobní=ochranou=zÉ=síranó=síáíního=

a= éráváíního= sÉkíoruI= éoéásujÉ= érávní= éroblÉmaíáku= a= zásadó= vČkonu= osobní= ochranó= a=

základní= znalosíá= a= dovÉdnosíá=osobního= sírážcÉ= nuínÝ= éro= vČkon= íÝío= érofÉsÉK= mrakíácká=

čásí=éoéásujÉ=íakíáckÝ=čánnosíá=éřá=ochraně=osobI=kíÉrÝ=jsou=éro= lÉéší=éřÉdsíavávosí=číÉnářÉ=

doélněnó= obrázkóI= dálÉ= íakÝ= srovnává= ochranu= úsíavních= čánáíÉlů= u= nás= a= v=zahranáčíK=

s=éoslÉdní=řadě=rozÉbírá=éroblÉmaíáku=návrhu=zákona=o=čánnosíá=pBpK=

hlíčová=slovaW=síáíní=sÉkíorI=soukromČ=sÉkíorI=čánnosí=soukromČch=bÉzéÉčnosíních=služÉbI=

osobní=ochranaI=osobní=ochráncÉ=EbodóguardFI=chráněná=osoba=EsfmF===

=

=

=

ABpToACT 

qhÉ= íhÉsás= analózÉs= íhÉ= currÉní= ássuÉs= of= éÉrsonal= éroíÉcíáon= J= dÉscrábÉs= basác= and=

áméoríaní= ánformaíáon= rÉlaíÉd= ío= íhÉ= acíáváíáÉs= of= éÉrsonal= éroíÉcíáon= EbodóguardángF= án=

íhÉsÉ=daósK=qhÉ=íhÉorÉíácal=éarí=characíÉrázÉs=íhÉ=dáffÉrÉncÉ=bÉíwÉÉn=éÉrsonal=éroíÉcíáon=of=

íhÉ= éublác= and= érávaíÉ= sÉcíorI= focusÉs= on= lÉgal= ássuÉs= and= íhÉ= éráncáélÉs= of= éÉrsonal=

éroíÉcíáon= éÉrformancÉ= and= basác= bodóguardDs= knowlÉdgÉ= and= skálls= nÉcÉssaró= ío= íhás=

érofÉssáonK=qhÉ=éracíácal=éarí=dÉscrábÉs=íhÉ=íacíácal=acíáváíáÉs=rÉlaíÉd=ío=éÉrsonal=éroíÉcíáonK=

qhÉrÉ= arÉ= éácíurÉs= of= somÉ= íacíácal= acíáváíáÉs= íooI= bÉcausÉ= áí= ás= bÉííÉr= for= rÉadÉr’s=

ámagánaíáonK=fí=also=coméarÉs=íhÉ=éroíÉcíáon=of=consíáíuíáonal=offácáals=án=CzÉch=oÉéublác=

and=abroadK=iasílóI=analózÉs=íhÉ=drafí=law=on=íhÉ=acíáváíáÉs=of=pBpK=

hÉówordsW=éublác=sÉcíorI=érávaíÉ=sÉcíorI=érávaíÉ=sÉcuráíó=sÉrvácÉsI=éÉrsonal=éroíÉcíáonI=closÉ=

éroíÉcíor=EbodóguardFI==éroíÉcíÉd=éÉrson=EsfmF



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP R 

oád=bóch=éoděkoval=vÉdoucímu=mÝ=bakalářskÝ=érácÉ=éanu=mharK=jgrK=píanáslavu=

wÉlánková=za=odbornÝ=vÉdÉníI=konzulíacÉI=radó=a=éřáéomínkóI=kíÉrÝ=má=s=ochoíou=éřá=vznáku=

íÝío=érácÉ=éoskóíovalK==

moděkování=éaíří=íakÝ=éanu=grarK=sladámíru=iauckÝmu=za=doéoručÉní=éřá=volbě=odbornÝ=

láíÉraíuró=a=za=éroéůjčÉní=íÝío=láíÉraíuróK=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP S 

mrohlašujáI žÉ 

· bÉru=na=vědomíI=žÉ=odÉvzdáním=bakalářskÝ=érácÉ=souhlasím=sÉ=zvÉřÉjněním=svÝ=érácÉ=
éodlÉ= zákona= čK= NNNLNVVU= pbK= o= vósokČch= školách= a= o= změně= a= doélnění= dalších=
zákonů= Ezákon= o= vósokČch= školáchFI= vÉ= znění= éozdějších= érávních= éřÉdéásůI= bÉz=
ohlÉdu=na=vČslÉdÉk=obhajobóX=

· bÉru= na= vědomíI= žÉ= bakalářská= érácÉ= budÉ= uložÉna= v=ÉlÉkíronáckÝ= éodobě=
v=unávÉrzáíním= ánformačním= sósíÝmu= dosíuéná= k=érÉzÉnčnímu= nahlÝdnuííI= žÉ= jÉdÉn=
vČíásk= bakalářskÝ= érácÉ= budÉ= uložÉn= v=éříruční= knáhovně= cakulíó= aélákovanÝ=
ánformaíákó=rnávÉrzáíó=qomášÉ=Baíá=vÉ=wlíně=a=jÉdÉn=vČíásk=budÉ=uložÉn=u=vÉdoucího=
érácÉX==

· bólLa= jsÉm=sÉznámÉnLa=s=íímI= žÉ=na=mojá=bakalářskou=érácá=sÉ=élně=vzíahujÉ=zákon=čK=
NONLOMMM= pbK= o= érávu= auíorskÝmI= o= érávÉch= souvásÉjících= s=érávÉm= auíorskČm= a= o=
změně= někíÉrČch= zákonů= EauíorskČ= zákonF= vÉ= znění= éozdějších= érávních= éřÉdéásůI=
zÉjmK=§=PR=odsíK=PX=

· bÉru=na=vědomíI=žÉ=éodlÉ=§=SM=odsíK=N=auíorskÝho=zákona=má=rqB=vÉ=wlíně=érávo=na=
uzavřÉní= lácÉnční= smlouvó= o= užáíí= školního= díla= v=rozsahu= §= NO= odsíK= 4= auíorskÝho=
zákonaX=

· bÉru= na= vědomíI= žÉ= éodlÉ= §= SM= odsíK= O= a= P= auíorskÝho= zákona= mohu= užíí= svÝ=dílo= –
bakalářskou= érácá= nÉbo= éoskóínouí= lácÉncá= k=jÉjímu= vóužáíí= jÉn= s=éřÉdchozím=
éísÉmnČm=souhlasÉm=rnávÉrzáíó=qomášÉ=Baíá=vÉ=wlíněI=kíÉrá=jÉ=oérávněna=v=íakovÝm=
příéadě= odÉ= mnÉ= éožadovaí= éřáměřÉnČ= éříséěvÉk= na= úhradu= nákladůI= kíÉrÝ= bóló=
rnávÉrzáíou=qomášÉ=Baíá=vÉ=wlíně=na=vóívořÉní=díla=vónaložÉnó=Eaž=do=jÉjách=skuíÉčnÝ=
vČšÉFX=

· bÉru= na= vědomíI= žÉ= éokud= bólo= k= vóéracování= bakalářskÝ= érácÉ=
vóužáío= sofíwaru= éoskóínuíÝho= rnávÉrzáíou= qomášÉ= Baíá= vÉ= wlíně= nÉbo= jánČmá=
subjÉkíó= éouzÉ= kÉ= síudájním= a= vČzkumnČm= účÉlům= EíÉdó= éouzÉ= k= nÉkomÉrčnímu=
vóužáííFI= nÉlzÉ= vČslÉdkó= bakalářskÝ= érácÉ= vóužíí= kÉ= komÉrčním=
účÉlůmX=

· bÉru=na=vědomíI=žÉ=éokud=jÉ=vČsíuéÉm=bakalářskÝ=érácÉ=jakČkoláv=sofíwarovČ=érodukíI=
éovažují= sÉ= za= součásí= érácÉ= rovněž= á= zdrojovÝ= kódóI= éoéřK= souboróI= zÉ= kíÉrČch= sÉ=
érojÉkí=skládáK=kÉodÉvzdání=íÝío=součásíá=můžÉ=bČí=důvodÉm=k=nÉobhájÉní=érácÉK=

=

mrohlašujáI 
=
§ žÉ= jsÉm= na= bakalářskÝ= érácá= éracoval= samosíaíně= a= éoužáíou= láíÉraíuru= jsÉm= cáíovalK=

s=éříéadě=éublákacÉ=vČslÉdků=budu=uvÉdÉn=jako=séoluauíorK=
§ žÉ=odÉvzdaná= vÉrzÉ= bakalářskÝ=érácÉ=a= vÉrzÉ=ÉlÉkíronácká= nahraná=do= fpLpqAd= jsou=

íoíožnÝK=
=
=

sÉ=wlíně=============================================================================================……K………………K=
= = = = = = = = = ====éodéás=dáélomanía=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP T 

lBpAe 

Úsla KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK V 
I TblobTfChÁ ČÁpT KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK NM 
N efpTlofb lplBkÍ lCeoAkv KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK NN 

NKN ŘÍjphÁ=obmrBifhA=–=mobqlofÁkphÁ=dAoaA=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NN 
NKO gAmlkphl=J=pAjroAglsÉ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NN 
NKP bsolmA=s=NSK=pqlibqÍ=–=ŠsÝCAophÁ=dAoaAKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NO 
NK4 bsolmA=s=NTK=pqlibqÍ=–=jrŠhbqÝŘfKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NP 
NKR jlabokfwACb=lplBkÍ=lpqoAev=sb=OMK=pqlibqÍ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=N4 

O lplBkÍ lCeoAkA s ČbphÉ obmrBifCb KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK NR 
OKN AhqrÁikÍ=pfqrACb=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NR 
OKO pqÁqkÍ=pbhqlo=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NS 
OKP plrholjÉ=BbwmbČklpqkÍ=prBgbhqv=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NT 

P moÁskÍ ApmbhTv lplBkÍ lCeoAkv KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK OM 
4 ZÁpAav sÝhlkr lplBkÍ lCeoAkv KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK OR 

4KN sÝhlk=lplBkÍ=lCeoAkv=wb=pqoAkv=pqÁqr=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OS 
4KNKN sČkon=osobní=ochranó=s=éřÉdchozí=éříéravou=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OS 
4KNKO sČkon=osobní=ochranó=bÉz=éřÉdchozí=éříéravóKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OT 

4KO sÝhlk=lplBkÍ=lCeoAkv=wb=pqoAkv=plrholjÝCe=BbwmbČklpqkÍCe=
prBgbhqŮKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OT 

4KOKN Důvod=osobní=ochranó=a=éřájmuíí=zakázkó=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OT 
4KOKO mojÉm=„rázáko“=a=„hrozba“=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OU 

4KOKOKN erozbó=a=jÉjách=kaíÉgorázacÉ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OV 
4KOKOKO oázáka=a=jÉjách=kaíÉgorázacÉ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PM 
4KOKOKP lsíaíní=hrozbó=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PN 

4KOKP iogásíáckÝ=zabÉzéÉčÉní=zakázkó=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PN 
4KP mpvCelildfChlJqAhqfChÉ=wÁpAav=mŘf=lCeoAkĚ=lplB=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PP 

R lplBklpT lCeoÁkCb KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK P4 
RKN mŘÍmoAsA=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=P4 
RKO wÁhiAakÍ=alsbaklpqf=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PR 

RKOKN aoérovod=kláÉnía=a=znalosí=íakíák=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PR 
RKOKO pchoénosí=ovládání=doéravních=érosířÉdků=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PR 
RKOKP homunákacÉ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PR 
RKOK4 wnalosí=vČbušnČch=zařízÉní=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PS 
RKOKR pířÉlÉcká=éříérava=a=sířÉlba=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PS 
RKOKS péÉcáální=sÉbÉobrana=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PT 
RKOKT wvládnuíí=érvní=éomocá=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PT 

RKP wÁhiAakÍ=wkAilpqf=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PU 
RKPKN wnalosí=séolÉčÉnskÝho=chování=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PU 
RKPKO wnalosí=érávních=norÉm=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PU 
RKPKP wnalosí=základů=ésóchologáÉ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PU 

II moAhTfChÁ ČÁpT KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK PV 
S TAhTfChÉ ČfkklpTf mŘf lCeoAkĚ lplB KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK 4M 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP U 

SKN qAhqfhA=pbhqlolsÉel=aĚibkÍ=molpqlor=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4M 
SKO qAhqfhA=mÁpjlsÉ=lCeoAkv=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4N 
SKP qAhqfhA=mlwlolsÁkÍ=A=skÍjÁkÍ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4N 
SK4 qAhqfhA=kApilrCeÁkÍ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4O 
SKR AkqfCfmACb=Čfkklpqf=lhliÍ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4O 
SKS rMĚkÍ=fjmolsfwACb=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4P 
SKT qAhqfhA=mlevBr=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=44 
SKU qAhqfhA=hovqÍ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=44 
SKV qAhqfhA=phoÝsÁkÍ=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=44 
SKNM qAhqfhA=plreov=ÚhlkŮ=p=mAoqkbov=A=qAhqfhA=ČibkĚkÍ=Úqlhr=KKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4R 

T lCeoAkA ÚpTAskÍCe ČfkfTbiŮ KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK 4T 
TKN lCeoAkA=ÚpqAskÍCe=ČfkfqbiŮ=s=Čo=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4T 

TKNKN Úívar=éro=ochranu=érÉzádÉnía=Čo=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4T 
TKNKO Úívar=éro=ochranu=úsíavních=čánáíÉlů=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4U 
TKNKP Úívar=róchlÝho=nasazÉní=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4V 
TKNK4 Úívar=séÉcáálních=oéÉrací=sojÉnskÝ=éolácáÉ=EpldF=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=RM 

TKO lCeoAkA=ÚpqAskÍCe=ČfkfqbiŮ=sb=pilsbkphÉ=obmrBifCb=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=RM 
TKOKN Úrad=érÉ=ochranu=úsíavnČch=čánáíÉľov=a=dáélomaíáckČch=másáí=js=po=KKKKKK=RM 
TKOKO Úívar=osobáínÝho=určÉnáa=mrÉzídáa=molácajnÝho=zboru=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=RO 

TKP ÚpmĚŠkÉ=AqbkqÁqv=kA=mlifqfChÉ=mŘbapqAsfqbib=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=RR 
U AhTrÁikÍ moÁskÍ molBibjATfhA klsĚ sZkfhAgÍCÍel 

ZÁhlkA l pBp KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK RT 
ZÁsĚo KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK SO 
ZÁsĚo s AkdifČTfkĚ KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK S4 
pbZkAj mlrŽfTÉ ifTboATrov KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK SR 
pbZkAj mlrŽfTÝCe pvjBliŮ A ZhoATbh KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK SU 
pbZkAj lBoÁZhŮ KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK SV 
pbZkAj TABribh KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK TM 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP V 

=

Úsla 

Co= sÉ= sám= vóbaví= éřá= slově= osobní= sírážcÉ?= juskulaíurní= ÉlÉganíní= sólásía= v=čÉrnÝm=

slušávÝm= oblÉku= a= vósílačkou= v= uchuI= kíÉrČ=érÉcázně= ovládá= bojovÝ= umění= a= jÉ= sám= bÉz=

jakÝkolá= éomocá= a= zázÉmí= schoéÉn= ochránáí= svÝho= kláÉnía?= míám=sÉI= éroíožÉ= věíšáně= ládí=

anoK= mrofál= osobního= sírážcÉ= éřÉdsíavovanČ= vÉřÉjnosíá= érosířÉdnácívím= mÝdáí= jÉ= íoíáž=

éoněkud=zkrÉslÉnČ=a=nÉéravdávČK=gá=osobně=sÉ=domnívámI=žÉ=za=čánnosíí=osobní=ochranó=jÉ=

íoho=mnohÉm=vícI=nÉž=sÉ=na=érvní=éohlÉd=můžÉ=zdáíK=A=jÉlákož=sÉ=v=dnÉšní=době= jÉdná=o=

vÉlmá=důlÉžáíou=a=mnohdó=až=nÉzbóínou=čánnosíI=rozhodl=jsÉm=sÉ=íÝío=éroblÉmaíácÉ=věnovaí=

svou=bakalářskou=érácáK==

sÉ=svÝ=érácá=sÉ=snažím=síručně=éoésaí=a=charakíÉrázovaíI=co=ío=vůbÉc=osobní=ochrana=jÉI=co=

přÉdsíavujÉ= a= co= obnáší= jak= éro= sírážcÉI= íak= á= éro= chráněnÝ= osobó= samoínÝK= p=čánnosíí=

ochranó= osob= sÉ= dnÉs= nÉsÉíkávámÉ= éouzÉ= v=soukromÝm= bÉzéÉčnosíním= sÉkíoruI= alÉ= á=

v=sÉkíoru=síáínímK=lba=dva=sÉkíoró=mají=charakíÉrásíáckÝ=čánnosíá=–=soukromČ=sÉkíor=chrání=

séíšÉ= osobóI= kíÉrÝ= sá= za= éoskóínuíou= ochranu= zaélaííI= zaíímco= síáíní= sÉkíor= sÉ= věnujÉ=

přÉdÉvším= ochraně= úsíavních= čánáíÉlůK= sÉ= svÝ= éodsíaíě= sÉ= však= jÉdná= o= vÉlmá= éodobnÝ=

éosíuéó= a= čánnosíá=érováděnÝ= bodóguardóK= oozdílu= a= síručnÝ= charakíÉrázacá= íěchío= dvou=

subjÉkíů=sÉ=budu=věnovaí=éozdějáK==

mo=éřečíÉní=íÝío=érácÉ=bósíÉ=mělá=získaí=odéovědá=na=řadu=oíázÉkI=kíÉrÝ=sás=vÉ=séojáíosíá=sÉ=

slovÉm= osobní= ochrana= naéadnouK= ČíÉním= maíÉráálu= budÉíÉ= éosíuéně= ánformováná= o=

éodmínkáchI= za= jakČch= můžÉ= bČí= čánnosí= bodóguardů= vókonávánaI= jakČmá= érávnímá=

normamá=a=éřÉdéásó=sÉ= musÉjí=osobní=ochráncá= řídáíI= jakČ= jÉ=rozdíl=mÉzá= jáž=zmáňovanČmá=

éosíuéó= éřá= érovádění= osobní= ochranó= zÉ= síranó= síáíu= čá= soukromČch= bÉzéÉčnosíních=

služÉbI= jakÝ= znalosíá= a= dovÉdnosíá= obnáší= íaío= čánnosí= a= íak= dálÉK= movažoval= jsÉm= za=

nÉzbóínÝ=zmínáí=sÉ=íakÝ=o=akíuální=éroblÉmaíácÉ=návrhu=zákona=uéravujícího=čánnosí=pBpI=

éroío=jsÉm=íomuío=íÝmaíu=věnoval=jÉdnu=kaéáíolu=v=érakíáckÝ=čásíáK=

jČm=cílÉm=a=mou=snahou=bólo=naésaí=a=uséořádaí=érácá=íakI=abó=bóla=srozumáíÉlná=nÉjÉn=

odborníkům= zabČvajícím= sÉ= íouío= éroblÉmaíákou= a= éohóbujícím= sÉ= buďío= v= síáíním= čá=

soukromÝm=sÉkíoruI=alÉ=á=laákůmI=kíÉří=nÉjsou=s=éroblÉmaíákou=osobní=ochranó=sÉznámÉná=a=

mají=o=ní=mnohdó=mólnÝ=éřÉdsíavóK==

=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NM 

=

fK  TblobTfChÁ ČÁpT 
=

= =



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NN 

=

N efpTlofb lplBkÍ lCeoAkv 

eásíoráÉ=osobní=ochranó=má=svÝ=kořÉnó=jáž=v=éočáících=vznáku=cáválázacÉK=rž=odéradávna=jÉ=

ládskÝ=rasÉ=vlasíní=závásí=a=chamíávosíK=gÉlákož=sÉ=všáchná=ládÝ=nÉrodí=sÉ=síÉjnČmá=íělÉsnČmá=

éroéorcÉmá= a= síÉjnČm= dušÉvním= nadánímI= jÉ= íÉdó= éochoéáíÉlnÝI= žÉ= sÉ= éoéulacÉ= začala=

éosíuéÉm=času=děláí=do=skuéán=a=vrsíÉvK=haždá=věíší=skuéána=vždó=volála=jÉdnoho=člÉna=jako=

vůdcÉK=gÉho=základním=úkolÉm=bólo=řídáí=skuéánuI=bránáí= já=éřÉd=možnČmá=úíokó=a=rázákó=a=

samozřÉjmě= íakÝ= obsíarávaí= éoíravuK= gakČ= jÉ= nÉjlÉéší= zéůsob= narušÉní= harmonáÉ= a=

fungování=cÉlÝho=sósíÝmu?=ldsíranáí=vůdcÉK==

NKN Římská rÉéubláka – mrÉíoráánská garda 

„mrÉíoráánská garda Elaíánskó mraÉíoráanáF bóla Éláíní jÉdnoíka ívořící osobní síráž 

ŘímskČch císařůK“= xNz= qaío= Éláíní= vojÉnská= garda= bóla= formálně= založÉna= císařÉm=

AugusíÉm=v=rocÉ=OT=éřKnlK=kuíno=éodoíknouíI=žÉ=sÉ=nÉjÉdnalo=o=malou=skuéánku=éěíá=nÉbo=

šÉsíá=sírážcůI=jak=bó=sÉ=mnozí=mohlá=domnívaíI=alÉ=o=cÉlČch=dÉvěí=kohoríK=haždá=kohoría=sÉ=

skládala= sÉ= íří= až= šÉsíá= sÉí= érÉíoráánůK= qoI= žÉ= sÉ= jÉdnalo= o= Éláíní= a= íakíÝž= vÉlmá= cÉněnou=

jÉdnoíkuI= bólo= zřÉjmÝ= už= z=jÉjách= élaíu= za= službuK= sČélaía= érÉíoráána= sÉ= rovnala=

dvojnásobku= élaíu= obóčÉjnÝho= řadovÝho= lÉgáonářÉK= r= érÉíoráánskÝ= gardó= sÉ= zéočáíku=

sloužálo=NO= lÉí= Eu=běžnČch=lÉgáí=NS= lÉíFI=náslÉdně=však=NS= lÉí=u=érÉíoráánů=a=OM=lÉí=u= lÉgáíK=

haždá=kohoría=měla=svÝho=vÉláíÉlÉI=jÉnž=sÉ=nazČval=írábunK=xOz=xPz=

gÉ=éravdouI=žÉ=služba=v=érÉíoráánskÝ=gardě=bóla=vÉlmá=cÉnnou=a=aírakíávní=zálÉžáíosííK=qaío=

garda= éaířála=k=vČznamnÝ=ÉláíěI= kíÉrá=doérovázÉla= císařÉ= na=každÝm=krokuK= jÉzá=vČhodó=

nÉéaířál= jÉn=vóšší=élaí= nÉbo= kraíší=službaI=alÉ= íakÝ= íoI=žÉ=érÉíorááná=věíšánu=času=éobČvalá=

v=Římě= s=císařÉm=a= jÉho= rodánouK= mroío= sÉ= íak= časío= vóhČbalá= nÉéohodlí= v=báíÉvním=éoláK=

darda=élnála=éro=císařÉ=různÝ=úkoló=éočínajÉ=doručováním=éošíóI=éřÉs=šéáonáž=a=donášÉníI=

až=k=nájÉmnČm=vraždámK=gÉ=však=zajímavÝI=žÉ=vČbava=gardó=sÉ=nájak=zvlášíním=zéůsobÉm=

nÉlášála=od=zbrojÉ=řadovÝho=lÉgáonářÉK=xOz=xPz=

NKO gaéonsko J pamurajovÝ 

=lbdobí= vznáku= samurajů= sÉ= daíujÉ= k=NNK= síolÉííK= manovnícáI= šlÉchíácá= a= bohaíí= síaíkářá= sá=

najímalá=ozbrojÉnÝ=služÉbníkóK=qáío=ozbrojÉní=služÉbnícá=sÉ=zéočáíku=nazČvalá=„paburafu“=

EslužÉbník=éánaFK=gÉjách=úkolÉm=bólo=sloužáíI=ochraňovaí=majÉíÉk=a=doérovázÉí=svÝho=éána=

přá =cÉsíáchK=lčÉkávalo=sÉ=od=nách=íakÝ=íoI =žÉ=sÉ=budou=nÉusíálÉ=zdokonalovaí=v=bojáI =a=ío=

jak= na= blízkuI= íak= na= dálku= ElukosířÉlbaFK= ldměnou= za= ío= jám= bólo= věíší= séolÉčÉnskÝ=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NO 

=

éosíavÉní=a=éříděl=éůdóI=na=kíÉrÝ=éak=samá=hoséodařáláK=sÉ=N4K=a=NRK=síolÉíí=bólo=gaéonsko=

zmííáno= válkamá= a= samurajovÝ= éaířálá= éro= svÝ= bojovÝ= schoénosíá= mÉzá= Éláíní= válÉčnou=

jÉdnoíkuK=gÉdnalo=sÉ=o=vÉlmá=oddanÝ=a=čÉsínÝ=bojovníkóI=ochoíně=bojující=éro=svÝho=éánaI=

nÉváhajÉ=za=něj=éoložáí=žávoíK=x4z=

elavní=zbraní=samurajskČch=válÉčníku=bóla=„kaíana“K=kÉjÉdnalo=sÉ=však=jÉnom=o=obóčÉjnČ=

násíroj=na=zabíjÉníI= jÉdnalo= o= sómbolI=éodlÉ=kíÉrÝho= sÉ= jÉho= nosáíÉlÝ=dělálá=do=kasíovních=

třídK=péolu=s=„kaíanou“=nosálá=za=éasÉm=íakíÝž=malČ=mÉčK=aalší=vÉlmá=obávanou=dovÉdnosíí=

těchío=bojovníků=bóla=lukosířÉlba=a=boj=s=koéímK=xRz=

gÉlákož= samurajovÝ= írÝnovalá= jáž= od= úílÝho= děísívíI= íak=bólá= vÉlmá=obraíníK= BólJlá= samuraj=

přáéravÉn= o= svÝ= zbraněI= nÉčánálo= mu= vÉlkČ= éroblÝm=obÉjíí= sÉ= bÉz= náchK= s=bojá= vóužívalá=

hlavně= slabČch= a= šéaíně= chráněnČch= mísí= svČch= éroíávníků= –= krkI= éodéaží= a= kolÉnaK=

sálÉčnícá= bólá= oděná= v=brněníI= skládajícího= sÉ= z=krunČřÉ= a= hÉlmóK= kÉjÉdnalo= sÉ= však= o=

íradáční=éláíovÝ=brněníK=pamurajskČ=krunČř=ból=ívořÉn=kombánací=dřÉvaI=kůžÉ=a=láíkó=a=ból=

koncáéován=íakI=abó=zéůsoboval=mánámální=omÉzÉní=éřá=bojá=a=éohóbuK=Brnění=bČvalo=vždó=

vÉlmá=honosnÝ=a=barÉvnÝK=xRz=

NKP bvroéa v NSK síolÉíí – ŠvČcarská garda 

waložÉní=vlasíní=éaéÉžskÝ=armádóI=zvanÝ=ŠvČcarská=gardaI=sÉ=ofácáálně=daíujÉ=od=OOK=lÉdna=

NRMSI=kdó=NRM=švČcarskČch=žoldnÝřů=vsíouéálo=do=služÉb=saíákánu=éro= íÉhdÉjšího=éaéÉžÉ=

guláa= ffK= gÉdná= sÉ= íÉdó= o= nÉjmÉnší= a= éravděéodobně= íakÝ= nÉjsíarší= armádu= svěíaK= pvou=

přáéravÉnosí= a=věrnosí= érokázalá=érvně= v=rocÉ=NROSI=kdóž=chránálá=éaéÉžÉ= hlÉmÉnía=sffK=

přÉd=vojskÉm=harla=sK=qÉhdó=éouhČch=NUV=mužů=vzdorovalo= íásícovÝ=šéanělskÝ=armáděK=

xSz=xTz=

s=současnÝ= době čííá= armáda= NNM= mužůK= sČběr= a= éřábírání= novČch= člÉnů= jÉ= však= řízÉno=

přísnČmá= kráíÝrááK= mříslušníkÉm= éaéÉžskÝ= gardó= sÉ= můžÉ= síáí= éouzÉ= svobodnČ= ŠvČcarI=

éochoéáíÉlně= kaíolíkI= vÉ= věku= od= NV= do= PS= lÉí= a= měřící= nÉjmÝně= NIT4= mÉíruK= aalším=

kráíÝráÉm=jÉ=mánámálně=sířÉdoškolskÝ=nÉbo=odbornÝ=vzdělání=a=íakÝ=absolvování=švČcarskÝ=

armádní=érÉzÉnční=službóK=xSz=xTz==

Příslušnícá=ŠvČcarskÝ=gardó= jsou=oděná=v=náéadáíČch= barÉvnČch=unáformách= rÉnÉsančního=

původuK= mřímo= druh= a= barva= unáformó= éoíÝ= zálÉží= na= konkrÝíních= událosíÉchK= mřá= běžnÝ=

sírážá=jsou=éříslušnícá=gardó=oděná=v=čÉrvÉnožluíČch=hábáíÉch=a= jako= doélněk= jám=nÉchóbí=

čÉrnČ= barÉí= s=bílČmá= rukavácÉmáK= mřá= slavnosíních= událosíÉch= éřádávají= vČraznČ= bílČ=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NP 

=

nákrčník=a=barÉí=mění=za=kovovou=éřálbu=sÉ=znakÉm=guláa=ffK=mřálba=bČvá=zdobÉna=éšírosím=

éÉrÉm=určáíÝ= barvó= éodlÉ= dosažÉnÝ= hodnosíáK= mřá= éřísazÉ= novČch= člÉnů= oblÝkají= gardásíÝ=

navíc= k=unáformě= jÉšíě= hrudní= éancířK= jÝně= jÉ= však= známá= varáanía= érosíÝ= éracovní=

unáformó=–= modrČ=komélÉí= s=bílČmá=rukavácÉmá= a= čÉrnČm=barÉíÉmK= jÉzá= íradáční= zbraně=

éaíří= mÉčI= u= důsíojníků= éak= šavlÉ= čá= raéírI= halaéarína= a= íradáční= cÉrÉmonáální= zbraněK=

p=éosíuéÉm=času= sÉ= však= mění= á= vČzbrojK= s=dnÉšní= době= jÉ= vČzbroj=doélněna= o= modÉrní=

éásíolÉ=a=armádní=éuškóK=haždČ=éříslušník=ochrankó=navíc=ovládá=boj=bÉzÉ=zbraněK=xUz==

NK4  bvroéa v NTK síolÉíí – juškÉíČřá 

juškÉíČřá=vojÉnskÝ=domácnosíá=králÉ=crancáÉI=éřÉzdívaní=íakÝ=jako=muškÉíČřá=z=gardó=nÉbo=

královšíí=muškÉíČřáK=juškÉíČřá=bólá=založÉná=v=rocÉ=NSOOK=qaío=vojÉnská= jÉdnoíka=vznákla=

íakI= žÉ= íÉhdÉjší= francouzskČ= král= iudvík= ufffK= vózbrojál= jáž= Éxásíující= vojÉnskČ= oddíl=

EzaložÉnČ=jÉho=oícÉm=gándřáchÉm=fsKF=muškÉíamáK=Bólá=ívořÉná=jak=éozÉmní=jÉdnoíkouI=íak=

á=jízdouK=gÉjách=hlavním=úkolÉm=bólo=chránáí=éanovníka=v=doběI=kdó=ból=zrovna=mámo=svou=

královskou= rÉzádÉncáK= hráícÉ= éo= vznáku= érvního= oddílu= muškÉíČrů= ból= vóívořÉn= druhČ=

oddílI= jÉhož= úkolÉm= bólo= chránáí= kardánála= oáchÉláÉuK= mo= smríá= oáchÉláÉu= bóla= jÉdnoíka=

muškÉíČrů=éřiřazÉna=jÉho=násíuécá=jazaránováK=qÉn=však=vojÉnskou= jÉdnoíku=v=rocÉ=NS4S=

rozéusíálK=gÉdnoíka=muškÉíČrů=bóla=znovu=obnovÉna=v=rocÉ=NSRT=a=ívořálo=já=NRM=mužůK=mo=

smríá=kardánála=jazarána= bólo=úkolÉm=kardánálskČch=muškÉíČrů= sírážáí=iudvíka=ufsK= xPz=

xVz==

bxásíovaló= vÉdlÉ= sÉbÉ= íÉdó= dvě= skuéánó= muškÉíČrůK= gÉdna= skuéána= sÉ= nazČvala= „šÉdí=

muškÉíČřá“= a= druhá= „čÉrní= muškÉíČřá“K= qoío= éojmÉnování= vzÉšlo= z=barÉv= koníI= na= náchž=

muškÉíČřá=jÉzdáláK=lbě=skuéánó=však=éaířáló=k=nÉjérÉsíážnějším=vojÉnskČm=jÉdnoíkám=ranÝ=

crancáÉK=juškÉíČřá=Éxásíovalá=éřáblážně=PMM=lÉíK=BěhÉm=íÝío=dobó=bólá=několákráí=zrušÉná=a=

obnovÉnáK=h=dÉfánáíávnímu=zánáku=došlo=v=rocÉ=NUNSK=xPz=xVz=

juškÉíČřá=bólá=vózbrojÉná=muškÉíou=o=ráží=NM=mm=až=OM=mmK=gÉdnalo=sÉ=o=dřÉvěnou=zbraň=

s=kovovou= hlavníI= jÉž= měla= maxámální= dosířÉl= asá= PMM= mÉírů= a= vážála= v=érůměru= S=

kálogramůK=pířÉlnČ=érach=nosívalá=nÉjčasíějá=v=érachovnácíchI= ívořÉnČch=z=rohovánó=zvířaíI=

nÉbo=v=dřÉvěnČch=dózáchK=aálÉ=bólá=vózbrojÉná=mÉčÉm=a=časíějá=á=dČkouK=wajímavosíí=jÉI=žÉ=

zručnČ=sířÉlÉc=ból=schoéÉn=vóéáláí=jÉdnu=ránu=za=O=až=P=mánuíóK=xPz=xVz=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP N4 

=

NKR jodÉrnázacÉ osobní osírahy vÉ OMK síolÉíí 

h=modÉrnázacá=osobní=osírahó=dochází=zÉjmÝna=v=období=érvní=svěíovÝ=válkóK= gÉdnalo= sÉ=

íoíáž =o =událosíI =kíÉrá =éosíáhla =íÝměř= cÉlČ =svěíK =Bólo =íak =ohrožÉno =mnoho =vČznamnČch =a =

vósocÉ=éosíavÉnČch=osobK=sznákla= íÉdó=éoířÉba=důlÉžáíÝ= ládá=chránáí= a=došlo=k=formování=

oéravdovČch= ochrannČch= ánsíáíucí= a= služÉbI= kíÉrÝ= íóío= klíčovÝ= osobó= chránáláK= gÉlákož=

docházÉlo= k=vósokÝmu= íÉméu= rozvojÉ= zbraníI= íÉchnákó= a= síraíÉgáckČch= élánůI= íak=

náslÉdoval=á=svážnČ=rozvoj=obrannČch=síraíÉgáí=a=služÉbK=h=vÉlkÝmu=éosunu=kuéřÉdu=došlo=

zÉjmÝna=v=rocÉ=NVSPI=a=ío=éo=událosíÉch=séojÉnČch=s=aíÉníáíÉm=na=amÉráckÝho=érÉzádÉnía=

gohna=cáízgÉralda=hÉnnÉdóhoI=kdó=sá=vÉškÉrÝ=bÉzéÉčnosíí=a=obranÝ= složkó=uvědomálóI= žÉ=

nÉjsou=dosí=éřáéravÉnÝ=na=íoI=abó=bóló=schoénó=bÉzchóbně=sířÉžáí=vósocÉ=éosíavÉnÝ=osobóK=

DůslÉdkÉm=íoho=bóló=komélÉíně=éřÉhodnocÉnó=sósíÝm=a=íakíáka=ochranó=důlÉžáíČch=osobI=

a=ío=nÉ=jÉnom=v=AmÉrácÉI=alÉ=na=cÉlÝm=světěK=xNMz=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NR 

=

O lplBkÍ lCeoAkA s ČbphÉ obmrBifCb 

OKN Akíuální sáíuacÉ 

s=dnÉšní=době=nÉní=v=Čo=žádnČ=síálČ=soukromČ=subjÉkíI=kíÉrČ=bó=sÉ=séÉcáalázoval=éouzÉ=na=

osobní=ochranu=a=kíÉrČ=bó=dlouhodobě=a=síabálně=éoskóíoval=érofÉsáonální=a=kvaláfákovanÝ=

službó=érÉcázně=vócváčÉnČch=osobních=sírážcůK=homÉrční=vČkon=osobní=ochranó=u=nás=íak=

éaíří=séíšÉ=mÉzá=okrajovÝ=oblasíá=nabízÉnÝ=na=bÉzéÉčnosíním=írhuK=qo=však=nÉznamÉnáI=žÉ=

nÉní= možnÝ= íóío= službó= éožadovaíK= pamozřÉjmě= ÉxásíujÉ= cÉlá= řada= soukromČch=

bÉzéÉčnosíních=agÉníurI=kíÉrÝ=nabízí=bodóguardáng=jako=jÉdnu=zÉ=základních=služÉbK=kuíno=

éodoíknouíI= žÉ= úrovÉň= íěchío= ochránců časío= nÉodéovídá= síandardům= zahranáčních=

séolÉčnosííK= s=lÉéším= éříéadě= sÉ= éak= můžÉ= síáíI= žÉ= soukromČ= subjÉkíI= u= kíÉrÝho= bóla=

éožadována=služba=osobní=ochranóI=zajásíí=odéovídající=a=séÉcáalázovanÝ=ÉxéÉríóK=xNNz=

mro= vósvěílÉníI= éroč= sÉ= na= našÉm= írhu= nÉvóskóíujÉ= bodóguardáng= vÉ= vÉlkÝm= množsívíI=

ÉxásíujÉ=hnÉd=několák=éříčánK=mrvní=z=nách=jÉ=bÉzéÉčnosíní=a=síabální=sáíuacÉ=v=ČoI=další=éak=

nÉdlouhá=íradácÉ=a=hásíoráÉ=éoskóíovanČch=služÉb=bÉzéÉčnosíního=charakíÉru=u=násK=sÉlmá=

éádnČm= důvodÉm= jÉ= íakÝ= íoI= žÉ= nÉ= každČ= občan= sá= kvůlá= nÉmalČm= fánančním= nárokům=

můžÉ=éodobnou=službu=dovoláíK=kuíno=zmínáí=íakÝ=fakíorI=žÉ=ládÝ=nÉjsou=éříláš=vzdělaní=vÉ=

séojáíosíá= s=bÉzéÉčnosíní= éroblÉmaíákou= a= vÉlmá= časío= éroío= můžÉ= dojíí= k=éodcÉnění=

ÉvÉníuálních= rázákI= kíÉrÝ= nÉéochóbně= Éxásíují= á= v=íak= rÉlaíávně= bÉzéÉčnÝ= zÉmáI= jakou= jÉ=

ČÉská= rÉéublákaK=aalším=éroblÝmÉm=jÉI=žÉ= ládÝ= mají=nÉusíálÉ=zkrÉslÉnÝ=éřÉdsíavó=o= íomI=

kdo=jÉ=ío=vůbÉc=osobní=ochráncÉ=nÉbolá=bodóguardK=xNNz=

jČíus 

„sšÉobÉcně jÉ zažáí dojÉmI žÉ osobní sírážcÉ jÉ ÉlÉganíní sólásíaI kíÉrČ jÉ vócváčÉn 

v sÉbÉobraněI v bojovém uměníI sířÉlběI éóroíÉchnácÉI séojÉní aídK To jÉ však zásadní 

chóbaK f kdóž íakío jÉšíě řada ládí éracujÉI dnÉšní modÉrní bodóguardáng s íouío formou 

nÉvósíačíK“=xNOz=

elavním=éroblÝmÉm=á=nadálÉ=zůsíáváI= žÉ= á=v=íak=vóséělÝ=době= jsou=éřÉdsíavó=o= osobních=

sírážcích= mnohdó= zkrÉslÉnÝI= a= jsou= éřÉvážně= určovánó= mÉdáálním=obrazÉm= íÝío= érofÉsÉK=

jnohdó= nÉkvaláfákovanÝ= a= nÉodbornÝ= íÉxíó= z=časoéásůI= čá= érodukcÉ= fálmů= s=íouío=

íÝmaíákouI=érÉzÉníují=vČkon=osobní=ochranó=v=naérosío=nÉrÉálnČchI=éřÉhnanČch=a=mnohdó=

až= zavádějících= koníuráchK= péousía= éoíÉncáonálních= zájÉmců= o= službu= z=oblasíá= osobní=

ochranó=mnohdó=nÉdokážÉ=rÉálně=určáí=a=rozlášáí=skuíÉčnÝ=éoířÉbó=vČkonu=bodóguarda=od=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NS 

=

jÉjách= vlasíních= éřÉdsíavK= qóío= éřÉdsíavó= vznákají= kombánací= vlasíních= íužÉb= s=mÉdáálně=

éokřávÉnČm=obrazÉm= érofÉsÉ= osobních= sírážcůK= jnoho= érakíákaníů= a= zájÉmců= o= érácá= sá=

éoíÝ= nÉuvědomujÉI= žÉ= vČkon= osobní= ochranó= séočívá= v=něčÉm= úélně= jánÝmI= nÉž=

v=áníÉnzávním=vČcváku=bojovČch=uměníI=sířÉlběI=jízdě=v=auíomobálu=aídK=xNNz=

DůslÉdkÉm=mólnČch=éřÉdsíav=jÉ=éak=sáíuacÉI=kdó=kláÉní=nÉmá=rÉálnou=éřÉdsíavu=o=íomI=co=

vlasíně= íaío =služba =obnáší =a =élaíí =íak =nÉmalÝ =fánanční =obnosó =za =službuI =kíÉrá =nÉmá =

odéovídající= kvaláíu= a= kíÉrá= nÉní= schoéna= sélnáí= základní= éožadavÉk= –= ochránáí= zdraví= a=

žávoí=kláÉníaK=xNNz=

oÉaláía 

pkuíÉčnosíí= však= jÉI= žÉ= samoínČ= érůběh= službó= osobního= ochráncÉ= jÉ= mnohdó= mÝně=

aírakíávníI= nÉž=sÉ=na=érvní=éohlÉd=zdá=a=nÉž= jÉ= rÉérÉzÉníováno= laáckou=vÉřÉjnosííK=sČkon=

érofÉsÉ= obnáší= éřÉdÉvším= dlouhÝ= a= nudnÝ= hodánó= osobní= asásíÉncÉ= kláÉníováI= kdó= časío=

bodóguard=dělá=á=věcáI=kíÉrÝ=sahají=za=rámÉc=vómÉzÉnČ=éozácí=ochráncÉK=w=osobního=sírážcÉ=

sÉ=éak=síává=séíšÉ=„osobní=bÉzéÉčnosíní=asásíÉní“K==Úséěšně=zvládnuíá=ochrana=éak=séočívá=

hlavně=v=éÉčlávě=zvládnuíÝ=analČzÉ=rázák=a=náslÉdnÝ=érÉvÉncáK=xNNz=„haždČ kvaláíní osobní 

sírážcÉ musí míí zajášíěnou logásíáku své čánnosíáK hvaláfákovanČ a hlavně kvaláíní nÉbolá 

úséěšnČ osobní sírážcÉ má vóbudované zázÉmíI kíÉré ívoří nÉjÉn bÉzéÉčnosíní agÉníuraI sÉ 

kíÉrou séoluéracujÉI alÉ éřÉdÉvším ÉxéÉríá na vČbušnánóI séÉcáálně vócváčÉné éáírací íČmó 

a mobální skuéánó k zajášíění jÉho sÉrvásuK sÉlmá důlÉžáíá jÉ zdÉ á séoluérácÉ s éolácáíI 

založÉná na bázá vzájÉmné důvěróK “=xNOz=

OKO píáíní sÉkíor 

s=dnÉšní=době=u=nás=vÉdlÉ=sÉbÉ=Éxásíují=dvě=síáíní=organázacÉ=zabČvající=sÉ=ochranou=osobK=

gÉdná= sÉ= éřÉdÉvším= o= molácáá= ČÉskÝ= rÉéublákó= EmČoF= a= dálÉ= o= Úívar= séÉcáálních=oéÉrací=

sojÉnskÝ= éolácáÉ= EpldFK= r= mČo= sÉ= jÉdná= o= ířá= fungující= úívaró= s=éůsobnosíí= na= cÉlÝm=

úzÉmí=ČoK=

fK Úívar=éro=ochranu=érÉzádÉnía=Čo=

ffK Úívar=éro=ochranu=úsíavních=čánáíÉlů=

fffK Úívar=róchlÝho=nasazÉní==

sČhodou=síáíních=složÉk=zabČvajících=sÉ=ochranou=osob=budÉ=vždó=maíÉráální=zabÉzéÉčÉní=

zÉ= síranó= síáíu= a= možnosí= érovázanosíá= a= séoluérácÉ= mÉzá= jÉdnoílávČmá= síáínímá=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NT 

=

organázacÉmáK= aalší= vÉlkou= vČhodou= jÉ= možnosí= vóužáíí= různČch= íÉchnologáckČch=

érosířÉdkůI= jako= jsou= naéříklad= íÉlÉkomunákační= íÉchnologáÉ= EzabÉzéÉčÉnÝ= lánkó= čá=

kódovaná= rádáová= séojÉníFK= A= v=nÉéoslÉdní= řadě= sÉ= jÉdná= íakÝ= o= možnosí= séoluérácÉ= a=

vČměnó=ánformací=s=dalšímá=síáíóK=

=modrobnějšímu= éoéásu= jÉdnoílávČch= úívarů= mČo= a= séÉcáální= složcÉ= pld= sÉ= budu=

éodrobnějá=věnovaí=v=érakíáckÝ=čásíáK=

OKP poukromÝ bÉzéÉčnosíní subjÉkíy 

Úloha= soukromČch= bÉzéÉčnosíních= služÉb= má= v=dÉmokraíáckÝm= érávním= síáíě=

nÉzasíuéáíÉlnÝ= mísíoI= éroíožÉ= vÉdlÉ= éolácÉjních= orgánů= sÉ= éřímo= éodílí= na= bÉzéÉčnosíá=

ochranó=majÉíku=a=osobK=ka=rozdíl=od=éolácáÉ=mají=íóío=službó=séíšÉ=érÉvÉníávní=charakíÉr=a=

mají=íak=nÉzasíuéáíÉlnÝ=mísío=v=sósíÝmu=ochranó=séolÉčnosíá=éřÉd=írÉsínou=čánnosííK=sÉlkou=

vČhodou= soukromČch= bÉzéÉčnosíních= služÉb= zůsíáváI= žÉ= sá= jÉ= můžÉ= každČ= éodlÉ= svÝho=

vČběru= objÉdnaíI= najmouí= a= smluvně= zajásíáíK= s=dnÉšní= době= síálÉ= narůsíá= úloha=

soukromČch=služÉb=éřá=ochraně=majÉíkuK=píává=sÉ=íakI=žÉ=dochází=k=éřÉsócÉnosíá=a=naélnění=

írhuK=qÉnío=vČvoj=íÉdó=kladÉ=důraz=na=síálÉ=sÉ=zvóšující=nárokó=pBp=a=v=sálnÝ=konkurÉncá=

uséějí= jÉn= íó= službóI= kíÉrÝ= budou= věnovaí= éoířÉbou= éozornosí= logásíácÉ= a= érofÉsáonaláíě=

svČch= zaměsínanců= a= budou= sÉ= íakíÝž= snažáí= sÉ= co= nÉjvícÉ= éřázéůsobáí= narůsíajícím=

éoířÉbám=éoíÉncáonálních=zákazníkůK=xNPz=xN4z=

gÉ= íěžkÝ= konkrÝíně= vómÉzáí= a= vójmÉnovaí= jÉdnoílávÝ= složkó= pBpI= kíÉrÝ= bó= sÉ= éřímo=

zabČvaló= osobní= ochranou= a= séÉcáalázovaló= sÉ= na= náI= jako= naéříklad= úívaró= mČoK= mod=

bÉzéÉčnosíní=službó=séadá=několák= složÉkI=kíÉrÝ=sÉ=každodÉnně= sÉíkávají=s=éroblÉmaíákou=

osobní=ochranóK=Ať=už=sÉ=jÉdná=o=hlídací=službóI=kíÉrÝ=mají=na=síarosíá=bÉzéÉčnosí=objÉkíu=

zahrnující=však=íakÝ=bÉzéÉčnosí=osob=v=íomío=objÉkíu=a=vÉdou=ÉvádÉncá=o=všÉch=éříchozích=

čá=odchozích=osobáchI= kíÉrÝ= sÉ= v=objÉkíu= nacházÉló= nÉbo= síálÉ= nacházíI= nÉbo= na= druhou=

síranu= o= éodskuéánu= pBp= –= soukromÝ= dÉíÉkíávní= službóI= kíÉrÝ= sÉ= mámo= svou= dÉíÉkíávní=

čánnosí=čásíÉčně=séÉcáalázují=na=vČchovuI=vČcvák=a=nabízÉní=svČch=osobních=sírážcůK=qoío=

íÝma=jÉ=však=vÉlmá=dáskuíabálníI=jÉlákož=v=ČÉskÝ=rÉéublácÉ=nÉÉxásíujÉ=zákonI=kíÉrČ=bó=éřímo=

dÉfánoval=čánnosí= osobních= sírážců= jako= íakovČchK= Avšak= éodlÉ= nařízÉní= vládó= Ejak= budÉ=

uvÉdÉno=éozdějáF= séadá=éroblÉmaíáka=osobní=ochranó=éřímo= éod=hlídací= službó=a= nÉ= éod=

koméÉíÉncá= soukromČch= bÉzéÉčnosíních= dÉíÉkíávůI= jak= sÉ= mnozí= domnívajíK= h=lÉéšímu=

éorozumění= éroblÉmaíákó= pBp= jÉ= íÉdó= nuínÝ= sÉ= sÉznámáí= s=éojmÉm= soukromČch=

bÉzéÉčnosíních=služÉb=a=síručně=íÉnío=éojÉm=charakíÉrázovaíK=xNPz=xN4z=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NU 

=

„poukromé bÉzéÉčnosíní službó lzÉ charakíÉrázovaí jako službó séÉcáfáckého charakíÉru 

rÉalázované na komÉrčním éodkladě v duchu smlouvó mÉzá soukromou bÉzéÉčnosíní 

agÉníurou a zákazníkÉm EkláÉníÉmF éoéříéadě jÉho vlasíní EsvééomocnouF ochranu 

majÉíku a osob rÉalázovanou vlasínímá zaměsínancáK gdÉ íÉdó zéravádla o smluvní vzíah 

mÉzá zadavaíÉlÉm EzákazníkÉm – kláÉníÉmF a soukromou bÉzéÉčnosíní agÉníurou 

k éoskóíování služÉb charakíÉru soukromé bÉzéÉčnosíní čánnosíáK“=xNPz=

Čánnosí=soukromČch=bÉzéÉčnosíních=služÉb=sÉ=řídí=zákonnČm=usíanovÉnímI=kíÉrÝ=dÉfánujÉ=

žávnosíÉnskČ=zákon=čK= 4RRLNVVN=pbKI= vÉ=znění=éozdějších=změn=a=éřÉdéásůK=ŽávnosíÉnskČ=

zákon=dálÉ=rozdělujÉ=koncÉsovanÝ=žávnosíá=íČkající=sÉ=soukromČch=bÉzéÉčnosíních=služÉb=

éodlÉ=éřílohó=čK=P=EobsahovÝ=náélně=koncÉsovanČch=žávnosííF=do= íří=skuéánI= jÉjáchž=obsah=

čánnosíá=jÉ=éřímo=dÉfánován=nařízÉním=vládó=čK=4SVLOMM=pbK=gÉdná=sÉ=oW=xNRz=

moskyíování íÉchnáckČch služÉb k ochraně majÉíku a osob: 

„mrojÉkíováníI moníážI konírolaI údržba a oéravó ÉlÉkíronáckČch éoélachovČch sósíémů 

EzÉjména sósíémů zabÉzéÉčovacíchI íísňovČchI éroíáéožárníchI koníroló vsíuéuI éřávolání 

éomocáI áníÉgrovanČch a kamÉrovČchFI určÉnČch k ochraně majÉíku a osob éřÉd 

nÉoérávněnČmá zásahóI včÉíně éoélachovČch sósíémů a zařízÉní umožňujících slÉdování 

éohóbu a érojÉvů osob v objÉkíÉch a jÉjách okolíK joníážI údržbaI rÉvázÉ a séráva 

mÉchanáckČch zábrannČch sósíémůI dodaíÉčně zvóšujících účánnosí běžnČch síandardů 

zabÉzéÉčÉní majÉíku a osobK“ xNSz  

plužby soukromČch dÉíÉkíávů: 

„plužbó séojÉné s hlÉdáním majÉíku a osobI zjášťováním skuíÉčnosííI kíÉré mohou sloužáí 

jako důkazní érosířÉdkó v řízÉní éřÉd soudÉm nÉbo sérávním orgánÉmI získáváním 

ánformací íČkajících sÉ osobního síavu občanůI fózáckČch nÉbo érávnáckČch osob nÉbo 

jÉjách majÉíkovČch éoměrůI získáváním ánformací v souváslosíá s vómáháním éohlÉdávÉkI 

vóhlÉdáváním éroíáérávních jÉdnání ohrožujících obchodní íajÉmsívíK“ xNSz 

modnáky zajášťující osírahu majÉíku a osob: 

„moskóíování služÉb séojÉnČch s osírahou a ochranou nÉmováíého a mováíého majÉíkuI 

osírahou éřá éřÉéravě éÉnězI cÉnnosíí čá jáného majÉíkuI ochranou osob a vómÉzÉnČch 

zájmůI zajášťováním éořádku v mísíÉch konání vÉřÉjnČch shromážděníI slavnosííI 

séoríovních éodnáků nÉbo ládovČch zábav éodlÉ éokónů objÉdnaíÉlÉI vóhodnocováním 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP NV 

=

bÉzéÉčnosíních rázáka zéracováním élánů ochranóI érovozováním cÉnírálních éulíů 

ochranóK“ xNSz 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP OM 

=

P moÁskÍ ApmbhTv lplBkÍ lCeoAkv 

lsobní= ochranaI= íak= jako= každá= jáná= čánnosíI= musí= bČí= érávně= ošÉířÉnaK= wabČvámÉJlá= sÉ=

oíázkouI=na=základě=jakČch=érávních=norÉm=jÉ=čánnosí=osobní=ochranó=érováděnaI=musímÉ=

sá =nÉjérvÉ =uvědomáíI =žÉ =sÉ =jÉdná =o =značnČ =rozdílI =éokud =jÉ =ochrana =zajášťována =síáínímá =

příslušníkó=čá=zaměsínancá=nÉbo=éracovníkó=soukromČch=bÉzéÉčnosíních=služÉbK=lchranná=

služba=mČo=a=vojÉnskÝ=éolácáÉ=éůsobí=v=rámcá=zákona=o=éolácááI=zákona=o=zvlášíní=ochraně=

svědků=a=na=základě=sídÉňskÝ=úmluvó=éoskóíující=jám=zvlášíní=oérávněníK=xNRz=

gÉ=vósocÉ=éravděéodobnÝI=dokoncÉ=íÝměř= jásíÝI=žÉ=každČ=bodóguard=musí=bČí=éřá=vČkonu=

íÝío= čánnosíá= srozuměn= s=íímI= žÉ= jÉdnoho= dnÉ= budÉ= musÉí= fózáckó= zasáhnouí= éroíá=

úíočníková=čá= jánÝmu=nÉbÉzéÉčíK= gÉ= íÉdó=nuínÝI= abó=oéravdu=dokonalÉ=znal=érávní=úéravu=

íČkající= sÉ= éřÉdÉvším= nuínÝ= obranó= a= krajní= nouzÉI= alÉ= á= osíaíních= důlÉžáíČch= érávních=

norÉm= a= éřÉdéásů= souvásÉjících= s=osobní= ochranouK= s= současnÝm= érávním= sósíÝmu= Čo=

nÉÉxásíujÉ=žádnČ=zákonI=kíÉrČ=bó=éoskóíoval=éracovníkům=pBp=určáíá=séÉcáální=éráválÉgáa=

vÉ=srovnání=s=běžnČmá=občanóK=lsobní=ochráncÉ=musí=éřá=éřákročÉní=k=éoužáíí=ať=už=fózáckÝ=

síló=čá=zbraně=vždó=éÉčlávě=zvážáíI=zda=dovÉdÉ=svÝ= jÉdnání=náslÉdně=dosíaíÉčně=obhájáí=na=

základě= érávního= éodkladuI= abó= sÉ= zbóíÉčně= nÉvósíavál= írÉsíněérávním= sankcímK= lsobní=

ochráncá=sÉ=íÉdó=oéírají=o=íóío=Éxásíující=érávní=normóW=xNNz=

fK Úsíava=ČÉskÝ=rÉéublákóI=úsíavní=zákon=čK=NLNVVP=pbK=vÉ=znění=éozdějších=éřÉdéásůK=

ffK iásíána=základních=éráv=a=svobodI=úsíavní=zákon=čK=OLNVVP=pbK=vÉ=znění=éozdějších=

přÉdéásůK=

fffK lbčanskČ=zákoníkI=zákon=čK=4MLNVS4=pbK=vÉ=znění=éozdějších=éřÉdéásůK=

fsK lbchodní=zákoníkI=zákon=čK=RNPLNVVN=pbK=vÉ=znění=éozdějších=éřÉdéásůK=

sK qrÉsíní=zákoníkI=zákon=čK=4MLOMMV=pbK=vÉ=znění=éozdějších=éřÉdéásůK=

sfK qrÉsíní=řádI=zákon=čK=N4NLNVSN=pbK=vÉ=znění=éozdějších=éřÉdéásůK=

sffK wákoník=érácÉI=zákon=čK=SRLNVSR=pbK=vÉ=znění=éozdějších=éřÉdéásůK=

sfffK wákon=o=éřÉsíuécíchI=zákon=čK=OMMLNVVM=pbK=vÉ=znění=éozdějších=éřÉdéásůK=

fuK wákon=o=éřísíuéu=k=ánformacímI=zákon=čK=NMSLNVVV=pbK=vÉ=znění=éozdějších=

přÉdéásůK=

uK wákon=o=ochraně=osobních=údajůI=zákon=čK=NMNLOMMM=pbK=vÉ=znění=éozdějších=

přÉdéásůK=xNRz=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP ON 

=

Abó=sÉ=však=mohla=érováděí=čánnosí=pBp=jako=íakováI=jÉ=vÉlmá=důlÉžáíÝ=zmínáí=zákonI=kíÉrČ=

v=éodsíaíě=umožňujÉ=zakládání=pBp=a=současně=uéravujÉ=vÉškÉrÝ=éodmínkó=éro=éodnákání=

v=íomío=oboruK=gÉdná=sÉ=o=zákon=čK=4RRLNVVN=pbK=o=žávnosíÉnskÝm=éodnákáníK=

wa= základní= a= nÉjdůlÉžáíější= usíanovÉní= čÉskÝho= érávního= řádu= lzÉ= éro= érofÉsní= obranu=

bodóguardů= éovažovaí= usíanovÉní= zákona= čK= 4MLOMMV= pbK= –= írÉsíního= zákoníkuI= kdÉ= sÉ=

jÉdná=o=skuéánu=usíanovÉní=nazvanou=„okolnosíá=vólučující=éroíáérávnosí=čánu“I=jámáž=jsou=

§=OU=–=hrajní=nouzÉI=§=OV=–=kuíná=obrana=a=éříéadně=íakÝ=§=PM=–=pvolÉní=éoškozÉnÝhoI=§=

PN=–=mříéusínÝ=rázákoI=§=PO=–=lérávněnÝ=éoužáíí=zbraněK==„gÉdná sÉ íÉdó o jakČsá gÉnÉrální 

éardon éo čánóI kíÉré bó jának bóló éovažovánó za írÉsínéI nácméně okolnosíáI za kíÉrČch 

jsou éáchánóI vólučují odéovědnosí jÉjách éachaíÉlÉ za íakovéío éočínání xNNzK“ gÉdná=sÉ=

íÉdó= o= čánóI= kíÉrÝ= mají= znakó= írÉsínČch= čánů= jÉn= zdánlávěI= nÉboť= skuíkovou= éodsíaíu=

írÉsínÝho=čánu=naélňujÉ=jÉn=jÉdnání=éroíáérávní=uvÉdÉno=v=usíanovÉní=§=NP=odsíK=N=írÉsíního=

zákoníkuW=ENF TrÉsínČm čánÉm jÉ éroíáérávní čánI kíÉrČ írÉsíní zákon označujÉ za írÉsínČ a 

kíÉrČ vókazujÉ znakó uvÉdÉné v íakovém zákoněK=

mroíáérávnosí=íÉdó=vČslovně=vólučují=konkrÝíní=usíanovÉníI=kíÉrá=zéravádla=začínají=nÉgací=

jánČch=írÉsíněérávních=norÉm=–=„čán=jának=írÉsínČ“=nÉbo=„írÉsínČ=čán=nÉséácháK“=xNNz=

hrajní=nouzÉ=§=OU=zákona=čK=4MLOMMV=pbKI=írÉsíní=zákoníkW=

ENF Čán jának írÉsínČI kíÉrČm někdo odvrací nÉbÉzéÉčí éřímo hrozící zájmu chráněnému 

írÉsíním zákonÉmI nÉní írÉsínČm čánÉmK 

EOF kÉjdÉ o krajní nouzáI jÉsílážÉ bólo možno íoío nÉbÉzéÉčí za danČch okolnosíí odvráíáí 

jának anÉbo zéůsobÉnČ náslÉdÉk jÉ zřÉjmě síÉjně závažnČ nÉbo jÉšíě závažnější nÉž íÉnI 

kíÉrČ hrozálI anÉbo ból íÉnI komu nÉbÉzéÉčí hrozáloI éovánÉn jÉ snášÉíK 

gÉdná= sÉ= íÉdó= o= usíanovÉní= uéracující= zÉjmÝna= sáíuacÉI= kdó= jÉ= možnÝ= chránáí= zájÉm=

chráněnČ= zákonÉm= jÉdáně= íímI= žÉ= sÉ= oběíujÉ= jánČ= zájÉm= chráněnČ= írÉsíním= zákoníkÉmK=

gÉdnání= v=krajní=nouzá=však= musí=dálÉ= íakÝ= sélňovaí= skuíÉčnosíI= žÉ= za=danČch=éodmínÉk=

nÉšlo= nÉbÉzéÉčí= odvráíáí= jának= a= zéůsobÉná= škoda= nÉsmí= bČí= věíšíI= nÉž= kíÉrá= hrozála= od=

nÉbÉzéÉčíK=ao= jÉdnání=v=krajní=nouzá=můžÉmÉ=zařadáí=naéříklad=sáíuacáI=kdó=jÉ=éřÉéadÉna=

éošíovní=doručovaíÉlkaI= kíÉrÝ= jÉ= v=šoku=a= nÉní= schoéna= nuínÝ=obranó=a=éo= usíaváčnÝm=a=

nÉéříjÉmnÝm= vóhrožování= vóřÉší= cÉlou= věc= íakI= žÉ= vódá= éachaíÉlá= hoíovosíK= gsou= zcÉla=

sélněnó=éodmínkó=krajní=nouzÉI=a= íakovÝío=éracovnácá=íudíž= nÉmůžÉ=hrozáí= žádnČ=éosíáhK=

xNNz=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP OO 

=

kuíná=obrana=§=OV=zákona=čK=4MLOMMV=pbKI=írÉsíní=zákoníkW=

 ENF Čán jának írÉsínČI kíÉrČm někdo odvrací éřímo hrozící nÉbo írvající úíok na zájÉm 

chráněnČ írÉsíním zákonÉmI nÉní írÉsínČm čánÉmK 

EOF kÉjdÉ o nuínou obranuI bólaJlá obrana zcÉla zjÉvně nÉéřáměřÉná zéůsobu úíokuK 

qÉnío=éaragraf=dÉfánujÉ=základní=usíanovÉní=uéravující=sÉbÉobranu=čá=obranu=dalších=osob=

přÉd= éřímo= hrozícím= čá= írvajícím= úíokÉmK= wéravádla= sÉ= jÉdná= o= úíok= na= zájÉm= chráněnČ=

zákonÉm=–=žávoíI=zdravíI=majÉíÉkI=čÉsíK=s=éodsíaíě=jdÉ=íÉdó=o=jakČsá=éroíáúíok=vÉdÉnČ=éroíá=

úíočníkováI= kíÉrČ= úíočí= na= zájmó= chráněnÝ= írÉsíním= zákonÉmI= za= účÉlÉm= hájÉní= íěchío=

zájmůK=xNNz=

ÚčÉlÉm=nuínÝ=obranó=jÉ=íÉdó=éoskóínouí= ándáváduální=možnosí=ochranó=vlasíních=zájmů=a=

zájmů= jánČch= osob= íamI= kdÉ= síáí= sÉlhává= v=jÉjách= ochraněI= nÉboť= zajášíění= všÉch= zájmů=

chráněnČch=írÉsíním=zákonÉm=na=všÉch=mísíÉch=nÉní=v=mocá=žádnÝho=síáíuK=h=éroblÉmaíácÉ=

nuínÝ= obranó= jÉ= nuínÝ= éodoíknouíI= žÉ= nÉsmí= bČí= „zcÉla= zjÉvně= nÉéřáměřÉná“= vůčá=

hrozícímu= úíokuK= Avšak= mÉzá= základní= zásadó= účánnÝ= nuínÝ= obranó= éaíříI= žÉ= musí= bČí=

nÉéřáměřÉnáI=abó=náslÉdkó=naéříklad= bojÉ= vždó=odnÉsl=úíočníkI=alÉ=nÉ=zasÉ= íak= mocI=abó=

nÉbóla=„zcÉla=zjÉvně=nÉéřáměřÉná“K=s=éraxá=ío=znamÉná=naéřK= íoI=žÉ=éokud=jÉ=oběť=slovně=

naéadÉna=a=urážÉna=úíočníkÉmI=nÉmůžÉ=ho=v=rámcá=nuínÝ=obranó=zabííK=qaío=éroblÉmaíáka=

éaíří=mÉzá=časío=dáskuíovaíÉlná=íÝmaía=a=objÉvují=sÉ=zdÉ=značnÝ=mÉzÉróK=sždó=íoíáž=zálÉží=

na= subjÉkíávním= vnímaní= obrannÝ= sáíuacÉ= osobouI= kíÉrÝ= sÉ= cííí= nějakČm= zéůsobÉm=

ohrožÉnaK=xNNz=

pvolÉní=éoškozÉnÝho=§=PM=zákona=čK=4MLOMMV=pbKI=írÉsíní=zákoníkW=

 ENF TrÉsínČ čán nÉséácháI kdo jÉdná na základě svolÉní osobóI jÉjíž zájmóI o náchž íaío 

osoba můžÉ bÉz omÉzÉní oérávněně rozhodovaíI jsou čánÉm doíčÉnóK 

EOF pvolÉní éodlÉ odsíavcÉ N musí bČí dáno éřÉdÉm nÉbo současně s jÉdnáním osobó 

éáchající čán jának írÉsínČI dobrovolněI určáíěI vážně a srozumáíÉlně; jÉJlá íakové svolÉní 

dáno až éo séáchání čánuI jÉ éachaíÉl bÉzírÉsínČI mohlJlá důvodně éřÉdéokládaíI žÉ osoba 

uvÉdÉná v odsíavcá N bó íÉnío souhlas jának udělála vzhlÉdÉm k okolnosíÉm éříéadu a svČm 

éoměrůmK 

PříéusínÝ=rázáko=§=PN=zákona=čK=4MLOMMV=pbKI=írÉsíní=zákoníkW=

 ENF TrÉsínČ čán nÉséácháI kdo v souladu s dosažÉnČm síavÉm éoznání a ánformacÉmáI kíÉré 

měl v době svého rozhodování o dalším éosíuéuI vókonává v rámcá svého zaměsínáníI 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP OP 

=

éovoláníI éosíavÉní nÉbo funkcÉ séolÉčÉnskó éroséěšnou čánnosíI kíÉrou ohrozí nÉbo 

éoruší zájÉm chráněnČ írÉsíním zákonÉmI nÉlzÉJlá séolÉčÉnskó éroséěšného vČslÉdku 

dosáhnouí jánakK 

EOF kÉjdÉ o éříéusíné rázákoI jÉsílážÉ íaková čánnosí ohrozí žávoí nÉbo zdraví člověkaI anáž 

bó jím ból dán k ní v souladu s jánČm érávním éřÉdéásÉm souhlasI nÉbo vČslÉdÉkI k němuž 

směřujÉI zcÉla zřÉjmě nÉodéovídá mířÉ rázákaI anÉbo érovádění íéío čánnosíá zřÉjmě 

odéorujÉ éožadavkům jáného érávního éřÉdéásuI vÉřÉjnému zájmuI zásadám ládskosíá nÉbo 

sÉ éříčí dobrČm mravůmK 

lérávněnÝ=éoužáíí=zbraně=§=PO=zákona=čK=4MLOMMV=pbKI=írÉsíní=zákoníkW=

TrÉsínČ čán nÉséácháI kdo éoužájÉ zbraně v mÉzích síanovÉnČch jánČm érávním éřÉdéásÉmK 

aalšímI=éro=osobní=sírážcÉ=vÉlmá=důlÉžáíČm=érávním=usíanovÉnímI=jÉ=§=TS=odsíK=O=zákona=čK=

N4NLNVSN=pbK=o=írÉsíním=řízÉní=soudním=EjÉdná=sÉ=o=ízvK=írÉsíní=řádFK=s=íomío=usíanovÉní=jÉ=

éoésán= zéůsob= zadržÉní= írÉsínÝ= osobó= éřásíážÉnÝ= éřá= éáchání= írÉsínÝho= čánu= nÉbo=

bÉzérosířÉdně= éo= jÉho= séácháníK= kÉjÉdná= sÉ= alÉ= o= zadržÉní= jako= íakovÝI= éroíožÉ= zadržÉí=

můžÉ= jÉn= mČoK= gÉdná= sÉ= o= omÉzÉní= svobodó= osobó= éodÉzřÉlÝI= éroíožÉ= omÉzáí= můžÉ=

kdokolávK=xNNz=

wadržÉní=osobó=éodÉzřÉlÝ=§=TS=odsíK=O=zákona=čK=N4NLNVSN=pbKI=írÉsíní=řádW=

EOF lsobní svobodu osobóI kíÉrá bóla éřásíážÉna éřá írÉsíném čánu nÉbo bÉzérosířÉdně éoíéI 

smí omÉzáí kdokoláI éokud jÉ ío nuíné kÉ zjášíění jÉjí íoíožnosíáI k zamÉzÉní úíěku nÉbo k 

zajášíění důkazůK gÉ však éovánÉn íuío osobu éřÉdaí áhnÉd éolácÉjnímu orgánu; éříslušníka 

ozbrojÉnČch sál můžÉ íéž éřÉdaí nÉjblážšímu úívaru ozbrojÉnČch sál nÉbo sérávcá éosádkóK 

kÉlzÉJlá íakovou osobu áhnÉd éřÉdaíI jÉ ířÉba někíÉrému z uvÉdÉnČch orgánů omÉzÉní 

osobní svobodó bÉz odkladu oznámáíK  

=jÉzá=další=vÉlmá=důlÉžáíá=usíanovÉní=nadálÉ=éaíří=§=NOS=občanskÝho=zákoníku=EldvrácÉní=

škodóF=a=§=O=odsíK=O=zákona=o=éřÉsíuécích=EldvrácÉní=éřÉsíuékuFK=xNRz=

ldvrácÉní=škodó=§=NOS=zákona=čK=4MLNVS4=pbKI=občanskČ=zákoníkW 

ENF slasíník má érávo na ochranu éroíá íomuI kdo do jÉho vlasínáckého éráva nÉoérávněně 

zasahujÉ; zÉjména sÉ můžÉ domáhaí vódání věcá na íomI kdo mu já nÉérávÉm zadržujÉK  

EOF lbdobné érávo na ochranu má á íÉnI kdo jÉ oérávněn míí věc u sÉbÉK 

ldvrácÉní=éřÉsíuéku=§=O=odsíK=O=zákona=čK=OMMLNVMM=pbKI=o=éřÉsíuécíchW 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP O4 

=

PřÉsíuékÉm nÉní jÉdnáníI jímž někdo odvrací 

aF éřáměřÉnČm zéůsobÉm éřímo hrozící nÉbo írvající úíok na zájÉm chráněnČ zákonÉm 

nÉbo 

bF nÉbÉzéÉčí éřímo hrozící zájmu chráněnému zákonÉmI jÉsílážÉ íímío jÉdnáním nÉból 

zéůsobÉn zřÉjmě síÉjně závažnČ náslÉdÉk nÉž íÉnI kíÉrČ hrozálI a íoío nÉbÉzéÉčí nÉbólo 

možno v dané sáíuacá odvráíáí jánakK 

 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP OR 

=

4 ZÁpAav sÝhlkr lplBkÍ lCeoAkv 

„sČkon osobní ochranó Eochrana osobF jÉ vósocÉ ésóchologáckoJíakíáckou a návazně 

íÉchnáckou zálÉžáíosíí EčánnosííFK sČkon osobní ochranó znamÉná buď úzkou séoluérácá a 

vzájÉmnou áníÉrakcá zúčasíněnČch osobI íjK osob EosobóF chráněnČch a séÉcáálně cváčÉnČch 

osob EosobóF ochranu zabÉzéÉčujícíchI nÉbo bÉz íéío séoluérácÉK“=xNTz=

s=íÝío= kaéáíolÉ= sÉ= budu= zabČvaí= zásadamá= vČkonu= osobní= ochranó= jak= zÉ= síranó= síáíních=

subjÉkíů= EnaéřK= mČoI=pldFI= íak= zÉ= síranó= soukromČch=bÉzéÉčnosíních= agÉníur= čá= jánČch=

soukromČch=subjÉkíů=érovozujících=osobní=ochranuK=jusím=však=éoznamÉnaíI= žÉ=sÉ= íóío=

zásadó=nájak=vČrazně=navzájÉm=nÉlášíK=kÉzálÉží=na=íomI=zda=ból=osobní=sírážcÉ=vóchován=a=

vócváčÉn= éolácÉjním=orgánÉm= nÉbo= soukromČm= subjÉkíÉmK= sždó= zálÉží= jÉn= na= íomI= abó=

ból=érÉcázním=a=érofÉsáonálním=ochráncÉmI=kíÉrČ=nÉzanÉdbá=aná=íÉn=nÉjmÉnší=dÉíaálK=lba=

sÉkíoró=jsou=vzájÉmně=érovázánóK=haždČ=soukromČ=subjÉkí=érovozující=osobní=ochranu=bó=

měl= čásíÉčně= séoluéracovaí= s=éolácáíK= kÉní= nÉobvóklou= věcíI= žÉ= osobní= sírážcá= z=řad=

éolácásíů časío=éozdějá=éracují=éro=soukromČ=sÉkíorK==

lsobní=sírážcá=z=řad=éolácásíů=jsou=však=lámáíováná=rozkazó=a=éravádlóK=gÉ=zřÉjmÝI=žÉ=u=nách=

aná= nÉdochází= k=íakovÝ= áníÉrakcá= mÉzá= kláÉníÉm= a= sírážcÉmI= jak= jÉ= íomu= u= soukromČch=

bodóguardůK= píáíní= osobní= ochráncá= íakÝ= éracují= séíšÉ= nárazověK= qo= znamÉnáI= žÉ= sÉ=

séÉcáalázují= na= návšíěvó= různČch= vósocÉ= éosíavÉnČch= osob= EéoláíákůI= církÉvních=

přÉdsíaváíÉlůI=aídKFI=zéravádla=na=určáíou=dobu=EvíkÉndI=íČdÉnFK==

poukromČ=osobní=sírážcÉ=má=mnohdó=na=vóbranouI=jakÝho=kláÉnía=uéřÉdnosíníK=Bodóguard=

érovÉdÉ=analČzu=éoíÉncáonálních=hrozÉb=a=rázák=u=možnČch=kláÉníů=a=éoíÝ=éřájmÉ=zakázkuI=

kíÉrá=budÉ=nÉjmÝně=ráskaníníK=bkonomácká=čásí=bó=měla=bČí=až=druhořadáK=gÉ=nuínÝ=sá=však=

uvědomáíI= žÉ= z=obchodního= hlÉdáska= jÉ= každÝ= odmíínuíí= zakázkó= mánusovÝ= a= íakíÝž=

éoškozujÉ= obchodní= érÉsíážK= oázáko= obchodní= zakázkó= Eo= kíÉrÝm= budÉ= řeč= v=náslÉdující=

kaéáíolÉF= musí= bČí= úměrnÝ= získanČm= fánančním= érosířÉdkům= v=návaznosíá= na= nÉbÉzéÉčí=

úrazu=a=smríáK=aalším=důlÉžáíČm=zjášíěním=jÉI=žÉ=osobní=ochráncÉ=na=komÉrční=bázá=můžÉ=

účánně=éracovaí=éouzÉ=naíolákI= jak= mu=ío=chráněná=osoba=sama=dovolíK=qo= mnohdó=vÉlácÉ=

znÉsnadňujÉ= jÉho= rolá= a= mnohdó= sÉ= íak= rolÉ= bodóguarda= míjí= účánkÉmK= gak= bólo=

konsíaíováno= jáž= v=úvoduI= z=bodóguarda= sÉ= éosíuéÉm= času= síává= séíšÉ= „bÉzéÉčnosíní=

asásíÉní“I=kíÉrČ=doérovází=kláÉnía=éřá=každodÉnních=ruíánních=zálÉžáíosíÉchK==



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP OS 

=

4KN sČkon osobní ochrany zÉ sírany síáíu 

lchranu=osob=lzÉ=v=éodsíaíě=érováděíW=

aF p=éřÉdchozí=éříéravou=EéřÉdkrokověFK=

bF BÉz=éřÉdchozí=éříéravó=Esáíuačně=rÉálněFK=

4KNKN sČkon osobní ochrany s éřÉdchozí éříéravou 

=mro=vČkon=osobní=ochranó=éřÉdkrokově=jÉ=ířÉba=zohlÉdnáí=několák=náslÉdujících=bodůW=

lsobnosí=chráněnÝ=osobó=komélÉxněW=

gÉdná= sÉ= o= množánu= fózáckČch= a= ésócháckČch= vlasínosííK= jÉzá= fózáckÝ= vlasínosíá= éaíří= –=

vČškaI= váhaI= éohóblávosíI= osírosí= zrakuI= osírosí= sluchuK= jÉzá= ésócháckÝ= vlasínosíá= éak=

řadímÉ= –= zvóklosíá= vázanÝ= na= zájÉm= a= okolíI= oblÉčÉníI= obuííI= vóbavÉnosí= naéřK= osobní=

zbraníI=éříéadně=vóbavÉnosí=oríoéÉdáckou=éomůckouI=ochoíou=čá=nÉochoíou=séoluéracovaíK=

sČznamnou=rolá=zdÉ=sÉhrávají=íakÝ=mánulÝ=zkušÉnosíá=z=ésócháckó=zaíěžovanČch=érožáíkůK=

xNTz==

qrasa=éohóbu=a=časovČ=rozéočÉí=éohóbu=chráněnÝ=osobóW=

wdÉ= řadímÉ= érogram= dnÉ= EíČdnÉF= osobó= EosobF= nÉbo= érogram= cÉlÝ= dobó= éožadovanÝho=

vČkonu= ochranóK= qo= znamÉnáI= žÉ= osobní= ochráncá= musí= éřÉdÉm= éřáéraváí= a= érozkoumaí=

írasu= éohóbuI= dosíaíÉčně= rÉkognoskovaí= nÉbÉzéÉčná= mísía= J= rázákovÝ= érosíoró= s=věíší=

frÉkvÉncí= osob= a= zaéarkovanČch= moíorovČch= vozádÉlI= odéadkovČch= koníÉjnÉrůI= rohů= a=

zákouíí=budovI=sířÉchI=komínůI=éřísíavÉbI=vČíahů=v=domÉch=a=éodobněK=xNTz==

léÉraíávní=zjášíění=vÉřÉjnÝho=mínění=čá=osobních=vzíahůW=

wdÉ=sÉ=jÉdná=zÉjmÝna=o=éroblÉmaíáku=séojÉnou=s=ochranou=vČznamnČch=a=známČch=osobI=

jako= jsou= naéříklad= osobó= z=oblasíá= církÉvníI= kulíurníI= éoláíáckÝI= dálÉ= íakÝ= z=oblasíá=

ÉkonomákóI= séoríu= aídK= gÉ= zdÉ= zohlÉdněno= íakÝ= nÉbÉzéÉčí= úíoku= skuéán= EmÉnšánI= skánůI=

nábožÉnskČch=fanaíákůI=foíbalovČch=fanouškůI=davu=osobFK=xNTz==

aoéravní=érosířÉdkóW=

gÉdná=sÉ=o=doéravní=érosířÉdkóI=vÉ=kíÉrČch=sÉ=daná=osoba=budÉ=éohóbovaí=nÉbo=éohóbujÉK=

r=osobního=auíomobálu=jÉ=zkoumána=konsírukcÉ=a=možnosíá=odolání=úíoku=sířÉlbou=z=éalnÝ=

zbraněI= dálÉ= íakÝ= éřÉvržÉní= naéřK= skuéánou= osobK= wjášťujÉ= sÉ= íakíÝž= róchlosí= a= řídící=

vlasínosíáI= zabÉzéÉčovací= érvkó= s=návaznosíí= na= možnosí= róchlÝho= oíÉvřÉní= vozádla= a=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP OT 

=

únákuK=Řadí=sÉ=sÉm=á=érosířÉdkó=hromadnÝ=doéravóI=érosířÉdkó=síáíní=á=soukromÝ= lÉíÉckÝI=

auíobusovÝ=a=žÉlÉznáční=doéravóI=zahranáční=doéravní=érosířÉdkóK=xNTz=

jísío=jÉdnání=chráněnÝ=osobóW=

s=íÝío= čásíá= jsou= zahrnuíó=vÉškÉrÝ= mísínosíá= a= érosíransívíI= vÉ= kíÉrČch= sÉ= zájmová= osoba=

éohóbujÉK=gÉdná=sÉ=íak=o=obchodní=síťI=úřadóI=kulíurní=éodnákóI=církÉvní=budovóI=séoríovní=

éodnákóI=dálÉ=éak= íakÝ=síravovací=a=zábavní=éodnákó=ErÉsíauracÉI=baróI= noční=klubó=aídKFK=

aoéoručujÉ= sÉ= érozkoumání= a= určÉní= nÉjvhodnějšího= konkrÝíního= mísía= éro= návšíěvu=

hlídanÝ=osobóK=xNTz==

4KNKO sČkon osobní ochrany bÉz éřÉdchozí éříéravy 

mro= éřÉdÉm= nÉélánovanouI= íÉdó= sáíuačně= rÉálnou= ochranu= určÉnÝ= osobóI= jÉ= nuíno= získaí=

alÉséoň=základní=ánformacÉ=o=íÝío=osoběK=wdÉ=jsou=vóésánó=základní=bodóI=kíÉrÝ=bó=sá=měl=

bodóguard=bÉzéodmínÉčně=zjásíáíW=

· získaí=ánformacÉ=o=ochraňovanÝ=osoběX=

· zjásíáí= rámcovČ= érogram= návšíěvó= EdÝlkuI= dÉnní= érogram= v=časÉ= éožadovanÝ=

ochranó=aéodKFX=

· zjásíáí=ánformacÉ=k=éříéadnÝmu=vznáku=nÉbÉzéÉčí=éro=ochraňovanou=osobuX=

· zjásíáí=rámcově=účÉl=návšíěvóK=xNTz=

4KO sČkon osobní ochrany zÉ sírany soukromČch bÉzéÉčnosíních 

subjÉkíů 

4KOKN Důvod osobní ochrany a éřájmuíí zakázky 

wákladním= kráíÝráÉm= éřá= éřájímání= zakázkó= íČkající= sÉ= osobní= ochranó= kláÉnía= jÉ= zjášíění=

fakíáckÝho= důvodu= éožadavku= osobní= ochranóK= gÉdná= sÉ= o= zásadní= oíázkuI= kíÉrá= zcÉla=

přÉkrČvá= vÉškÉrÝ= další= éroblÝmóI= kíÉrÝ= sÉ= zakázkou= vznáknouK= kuínosíí= jÉ= éřÉdÉvším=

věděíI=o= jakou=osobu=zákazníka=sÉ= jÉdnáI=abó=bólo=možnÝ=sérávně=érovÝsí=analČzu=rázák=a=

éosouzÉní=hrozÉbK=mosouzÉní=hrozÉb=a=náslÉdnÝ=síanovÉní=síuéně=ochranó=sÉ=érovádí=érávě=

zÉ=zéracovanČch=vČslÉdků=získanČch=éřá=analČzÉ=rázákK=xNUz=xNOz=„mosouzÉní hrozbóI kíÉré 

bó mohl bČí kláÉní vósíavÉnI umožňujÉ ochrannému íČmu síanováí odéovídající síuéÉň 

ochranó a odhadnouíI s jakou éravděéodobnosíí dojdÉ k nějaké nÉbÉzéÉčné sáíuacáK Tuío 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP OU 

=

analČzu jÉ ířÉba érováděí znovu a znovu s ohlÉdÉm na žávoíní síól kláÉníaI jÉho éosíavÉní 

v obchodním nÉbo éoláíáckém světě a s ohlÉdÉm na jÉho cÉsíovní élánóK“=xNUz==

Důvod=osobní=ochranó=bó=sÉ= měl=íakÝ=objÉváí= v=éřílozÉ=obchodní=smlouvóI=kdÉ=zákazník=

séolu=s=bodóguardÉm=Eéracujícím=éro=agÉníuru=nÉbo=soukromníkÉmF=budÉ=koncáéovaí=svÝ=

éožadavkó= na= ochranuK= mřá= zjášťování= důvodu= ochranó= jÉ= nuínÝ= íakÝ= věděíI= zda= doíóčná=

osoba=jáž=v=mánulosíá=měla=ochranuI=éříéadně=kČm=bóla=érováděnaK=wda=jáž=bóla=naéadÉna=J=

éokud =anoI =kČm =EjÉJlá =ío =známoFK =hláÉní =bó =měl =íakÝ =sděláíI =zda =on =sám =očÉkává =nějakÝ =

nÉbÉzéÉčí=a=od=koho=hrozíK=sÉ=vlasíním=zájmu=kláÉnía=dálÉ=íakÝ=jÉI=abó=sám=sdělál=vÉškÉrá=

rázáka=a=důvodó=éožadovanÝ=ochranóI= abó=sÉ=osobní=ochrana= mohla=co=nÉjlÝéÉ= logásíáckó=

přáéraváíK=„aokonalá znalosí zákazníkaI jÉho rodánóI éřáíÉlI síókůI zájmůI čánnosíí včÉíně 

volného času jÉ důlÉžáíá éro éříéravu zakázkóK haždá lÉžI zkrÉslÉní skuíÉčnosíí a vědomé 

zaíajování důlÉžáíČch aséÉkíů éro vČkon osobní ochranó sÉ okamžáíě vómsíí a časío můžÉ 

míí nÉdozírné náslÉdkó nÉjÉn éro zákazníkaI alÉ á éro bodóguardaK“=xNOz=

wÉ=zjášíěnČch=skuíÉčnosíí=a=ánformací=o=osobě=zákazníkaI=kíÉrÝ=bodóguard=získal=vlasíním=

šÉířÉním=nÉbo=sdělÉním=od=zákazníkaI=sÉ=érovÉdÉ=analČzaI=na=jÉjímž=základě=sÉ=rozhodnÉI=

zda= zakázku= osobní= ochráncÉ= éřájmÉI= čá= nákolávK= gak= bólo= řečÉno= jáž= v=úvodu= kaéáíolóI=

Ékonomácká= síránka= bó= měla= bČí= až= druhořadá!= kÉní= hanbou= odmíínouí= zakázkuI= kíÉrá=

svojí= náročnosíí= nÉbo= nÉúměrnosíí= éřÉsahujÉ= rámÉc= bodóguardovČch= schoénosíí= a= jÉho=

logásíáckÝho=zázÉmíK=xNOz=

4KOKO mojÉm „rázáko“ a „hrozba“ 

sÉlmá=vážnČm=a=dáskuíovanČm=éroblÝmÉm=éřá=érovádění=analČzó=a=éřájímání=zakázkó=jsou=

éojmó= „rázáko“= a= „hrozba“K= sÉlkÝ= množsíví= érofÉsáonálů= sá= íóío= éojmó= élÉíÉ= nÉbo=

nÉdosíaíÉčně= rozlášujÉK= Avšak=kÉ=sérávnÝmu=éochoéÉníI= éorozumění=a=érovÉdÉní=analČzó=

hrozÉb= jÉ= nuíno= íóío= éojmó= rozlášovaíK= mojÉm= „hrozba“= éřÉdsíavujÉ= éřÉdÉvším= íoI= co=

ohrožujÉ= kláÉnía= zvÉnčíK= gÉdná= sÉ= o= aséÉkíóI= kíÉrÝ= jsou= kláÉníÉm= íěžko= ovlávnáíÉlnÝ= –=

éoláíácká= sáíuacÉ= v=zÉmáI= cÉlková= úrovÉň= zločánnosíá= a= krámánaláíó= v=zÉmáI= éříéadně=

obchodní=čá=éoláíáckÝ=éosíavÉní=sfmN=osobóK=waíímco=„rázáko“=jÉ=do= jásíÝ=míró=ovlávnáíÉlnÝ=

kláÉníovČm= chováním= –= chování= na= vÉřÉjnosíáI= vlasíní= akíáváíóI= vÉřÉjně= érohlašovanÝ=

názoróI=aídK=xNUz=

================================================

=

N=sKfKm=–=sÉró=fméoríaní=mÉrson=EvÉlmá=důlÉžáíá=osobaF=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP OV 

=

4.O.O.1 erozby a jejich kaíegorizace 

Přá=charakíÉrázacá=a=rozdělování=hrozÉb=jÉ=nuínÝ=bráí=v=éoíazI=žÉ=nÉ=všÉchnó=hrozbó=mířÉnÝ=

na= sfm= osobu= budou= éouzÉ= fózáckÝho= charakíÉruK= modlÉ= séÉcáalásíů= na= íělÉsnou= osobní=

ochranu=jsou=hrozbó=dělÉnó=do=číóř=hlavních=kaíÉgoráíW 

NK lhrožÉní=kláÉníovó=bÉzéÉčnosíáK=

OK lhrožÉní=kláÉníovó=rodánóK=

PK lhrožÉní=kláÉníovó=ésócháckÝ=a=dušÉvní=éohodóK=

4K lhrožÉní=kláÉníova=soukromíK=xNUz=

mosouzÉní=hrozÉb=

gÉdnoduchČ=zéůsobI=jak=séÉcáfákovaí=érocÉs=éosouzÉní=hrozbóI=jÉ=vóčlÉnáí=sá=éoíÉncáonální=

oblasíá=hrozÉbK=ao=érvní=kaíÉgoráÉ=éaíří=hrozbó=éroíá=kláÉníová=samoínÝmuW=

· bohaísívíI=majÉíÉk=a=séolÉčÉnskÝ=éosíavÉníX=

· éroslulosí=a=vÉřÉjnÝ=míněníX=

· éoláíáckÝ=názoróX=

· cÉsíování=do=určáíČch=oblasííK=

aruhou=skuéánu=ívoří=hrozbó=séojÉnÝ=s=éozácí=kláÉníaW=

· =jako=sómbolu=vládóI=séolÉčnosíáI=fálozofáÉX=

· =jako=auíoráíaíávní=a=charásmaíáckÝ=éosíavěX=

· =kvůlá=éoláíáckČm=názorůmX=

· kvůlá=církÉvnímu=vóznání=a=názorůmX=

· jako=o=osoběI=kíÉrá=sÉ=časío=ukazujÉ=v=mÝdáíchX=

· kvůlá=zahranáčním=cÉsíámX=

· jako= osobě= rÉérÉzÉníující= určáíou= konírovÉrzní= éoláíáckou= síranu= nÉbo= církÉvní=

skuéánuK=xNUz=

qóéó=hrozÉb=

erozbó=jsou=rozdělovánó=éodlÉ= íohoI= jak= jsou=zřÉjmÝ=na=éohlÉdI=a=co= všÉchno= mohou=vÉ=

svÝm=éráncáéu=zahrnovaí=a=jakÝ=ohrožÉní=éřÉdsíavují=éro=kláÉnía=samoínÝhoK==

gÉdná= sÉ= o= možnÝ= úíokó= vÉdÉnÝ= éroíá= kláÉníová= J= slovní= naéadÉníI= házÉní= éřÉdmětů=

EkamÉnóI= élÉchovkóI= oblÉčÉníI= aídKFI= úíok= údÉrnou= zbraní= EbasÉballová= éálkaI= éalácÉF= čá=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PM 

=

sÉčnou= zbraní= EmÉčI= dČkaI= nůžFI= úíokó= na= vozádlaI= vČbušnánóI= báologáckÝ= a= chÉmáckÝ=

hrozbóI=únosI=aídK=xNUz=

moíÉncáonální=úíočnícá=

aalším=aséÉkíÉmI=kíÉrČ=jÉ=nuíno=bráí=v=úvahu=éřá=éosuzování=éoíÉncáonálního=nÉbÉzéÉčíI=jÉ=

určÉní=možnČch=úíočníků=a=jÉjách=rozdělÉní=éodlÉ=éovahóI=chování=a=záměruK==

MůžÉ=sÉ= jÉdnaí=o=vóšánuíÝ=a=ésócháckó=narušÉnÝ=úíočníkóI=o=fanaíákó=mÉníálně=záváslÝ=na=

chráněnÝ=osobě=EsíalkángFI=OnÉséokojÉnÝ=zaměsínancÉI=zločáncÉ=éoháněnÝ=osobní=éomsíouI=

krámánální=žávlóI=íÉrorásíóI=érofÉsáonální=zabájákóI=zahranáční=organázacÉI=únoscÉ=za=účÉlÉm=

odměnó=a=íak=dálÉK=xNUz=

kuíno=éoznamÉnaíI=žÉ=sÉznam=možnČch=úíočníků=musí=bČí=nÉusíálÉ=akíuální=a=uéravovanČ=

éodlÉ= možnČch= hrozÉbK= kaéříkladI= éokud= ból= jáž= někdó= v=mánulosíá= vÉdÉn= úíok= na= sfm=

osobu= fanaíáckó=vóšánuíČm=éronáslÉdovaíÉlÉmI= kíÉrČ=ból=zadržÉn= a= zavřÉn=do=věznácÉ= čá=

lÝčÉbnóI= íak= nÉní= znovu= až= íak= éravděéodobnÝI= žÉ= sÉ= najdÉ= někdo= éodobnÝho= móšlÉníK=

mroío= sÉ= íÉnío= jÉdánÉc= éosunÉ= v=sÉznamu= úíočníků= na= nážší= éozácáK= aojdÉJlá= však=

k=éroéušíěníI= musí= sÉ= sÉznam= akíualázovaí= a= znova= bČí= brán= v=éoíaz= hrozící= úíok= od=

síÉjnÝho=fanaíákaK=xNUz=

4.O.O.O oizika a jejich kaíegorizace 

gak= bólo= uvÉdÉno= jáž= v=úvodu= kaéáíolóI= rázáka= hrozící= kláÉníová= jsou= do= jásíÝ= míró=

ovlávnáíÉlnÝ= jÉho= chovánímK= wálÉží= jÉnom= na= němI= zda= sá= budÉ= ochoíÉn= odÉéříí= nějakou=

séolÉčÉnskou=událosí= EnaéřK= lovFI=kíÉrá=bó=ho=vósíavovala=zvČšÉnÝmu=rázáku=a=éřílÉžáíosíá=

k=úíokuI=zda=sá=budÉ=vědom=svČch=zdravoíních=éroblÝmů=a=budÉ=jÉ=rÉséÉkíovaíI=zda=sá=budÉ=

vědom= éroblÝmů= s=alkoholÉm= aídK= ao= jásíÝ= míró= však= zálÉží= íakÝ= na= osobním= sírážcá=

kláÉníaI=na= jÉho=vósíuéování=a=érofÉsáonaláíěK= gÉ=zřÉjmÝI=žÉ=sfm=osoba=obkloéÉná=dlouhá=

lÝía= érofÉsáonální= skuéánou= íělÉsnČch= sírážců= budÉ= dbáí= jÉjách= rad= a= rÉséÉkíovaí= jÉjách=

názoróK=xNUz=

ao=érvní=skuéánó=íÉdó=éaíří=vóhodnocÉní=éříéadnČch=zdravoíních=komélákací=kláÉníaI=kíÉrÝ=

musí=bČí=samozřÉjmě=bránó=v=úvahuW=

================================================

=

O= píalkáng= –= nÉvhodnÝ= chování= a= obíěžování= érojÉvující= sÉ= zÉjmÝna= oéakovanČm= fózáckČm= slÉdovánímI=
nÉchíěnČmá= koníakíó= EdoéásóI= mobálI= aídKFI= dlouhodobČm= slÉdováním= akíáváí= určáíÝ= osobó= a= sbíráním=
ánformací=o=níI=aídK=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PN 

=

· srdÉční=obíížÉI=alÉrgáÉI=cukrovka=a=další=onÉmocnění=čá=zdravoíní=éroblÝmóX=

· přÉdÉšlá=zranění=EnaéřK=zranění=omÉzující=éohób=kláÉníaFK=

s=úvahu=dálÉ=éřáéadají=íakÝ=okolnosíáI=kíÉrÝ=bó=mohló=ohrozáí=rÉéuíacá=kláÉníaW=

· sÉxuální=síókó=–=mámomanžÉlskÝI=s=érosíáíuíkamáI=homosÉxuálníX=

· koníakí=s=krámánálnímá=žávló=čá=gamblÉróX=

· alkoholásmusX=

· sklon=k=názorůmI=kíÉrÝ=bó=zéůsobáló=éroblÝmó=éřá=zvÉřÉjnění=mÝdááK=xNUz=

moslÉdní=skuéánu= rázák= ívoří=čánnosíáI= kíÉrČm=sÉ=kláÉní= věnujÉ=éřÉdÉvším=vÉ=svÝm=volnÝm=

časÉ= a= mnohdó= éřÉdsíavují= oéravdu= vÉlkou= éoíÉncáonální= hrozbuK= maíří= zdÉ= hlavně=

adrÉnalánovÝ= akíáváíó= ElovI= lóžováníI= jízda= na= konáI= skokó= éadákÉmI= éoíáéěníI= rafíángI=

zálába=v=moíorkáchI=horolÉzÉcíví=a=íak=dálÉFK=xNUz=

4.O.O.3 Osíaíní hrozby 

moměrně= malouI= alÉ= samosíaínou= skuéánu= ívoří= hrozbó= a= rázákaI= kíÉrÝ= mohou= zasáhnouí=

důmI =vÉ =kíÉrÝm =sfm =osoba =bódlíI =hoíÉlI =vÉ =kíÉrÝm =osoba =éřÉbČvá =na =svÝ =služÉbní =cÉsíěI =

mísíaI= kdÉ= osoba= éracujÉ= a= zdržujÉ= sÉI= a= další= různÝ= nÉéřÉdvídaíÉlnÝ= událosíá= J= éožárI=

zasažÉní= ÉlÉkíráckČm=éroudÉmI= možnosí= uíonuííI= bÉzéÉčnosí= budov=a= objÉkíů= EschodášíěI=

vČíahóI= éodzÉmní= éarkovášíěI= vÉdlÉjší= vČchodóFI= nÉhodó= a= komélákacÉ= souvásÉjící=

s=doéravouK=xNUz=

4KOKP iogásíáckÝ zabÉzéÉčÉní zakázky 

gÉ=vÉlmá=důlÉžáíÝ=nÉéodcÉňovaí=úlohu=bodóguarda=z=hlÉdáska=logásíákóK=wázÉmí=bodóguarda=

začíná=dokonalou= fózáckou=éříéravou= EzdaínosíI= vóírvalosíI= éosálováníI= élaváníI= aídKFK= ao=

fózáckÝ= éříéravó= sÉ= řadí= íakíÝž= znalosí= sÉbÉobranó= a= úíočnČch= érvků= éro= znÉškodnění=

úíočníka=a=íakÝ=sířÉlbaK==sÉlmá=důlÉžáíá=jÉ=á=cÉlková=ésóchácká=síabáláía=a=absoluíní=absÉncÉ=

jakČchkolá=návókovČch=láíÉk=EdrogóI=alkoholI=někíÉrÝ=druhó=lÝků=a=lÝčávFK=aůraz=jÉ=kladÉn=á=

na=kvaláfákovanÝ=řízÉní=vozádlaK=kÉmělo= bó=však=bČí=éravádlÉmI=žÉ=bodóguard= jÉ=zárovÉň=

řádáčÉmK=mřá=souhřÉ=vícÉ=osobních=ochránců=bČvá=zéravádla=jÉdÉn=ochráncÉ=vóčlÉněn=éouzÉ=

éro= řízÉní= moíorovÝho= vozádla= a= v=íÝío= dovÉdnosíá= sÉ= nÉusíálČm= írÝnánkÉm= zdokonalujÉK=

xNOz=

DůlÉžáíou= éříéravou= éro= sérávnou= funkcá= bodóguarda= jÉ= éochoéáíÉlně= íakÝ= vóbavÉnosí=

osobnímá=zbraněmáK=lsobní=ochráncÉ=nosí=osobní= zbraň= Ezéravádla=éásíoláFI= záložní=zbraň=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PO 

=

EéásíolÉ=nážší=rážÉFI=chladnÝ=zbraně= EséÉcáální=úíočnÝ= nožÉI=aídKFK=aalší=dovóbavÉní=můžÉ=

ívořáí=íakÝ=aÉrosolovČ=sérÉjI=ÉlÉkíráckČ=éaralózÝrI=éouíaI=mobálI=vósílačka=Ezéravádla=íÉhdóI=

éracujíJlá= bodóguardá= vÉ= skuéáně= a= musí=udržovaí= séojÉní= mÉzá= sÉbou= a= cÉnírálouFK= jÉzá=

další=éomůckó=sÉ=řadí=vóérošťovací=síruna=a=kaéÉsní= lÝkárnáčkaK=xNOz=„iogásíácké séojÉní 

bodóguarda s éulíÉm cÉníralázované ochranóI rÉséÉkíávÉ dáséÉčánkÉm jÉ nÉvóhnuíÉlnéK BÉz 

zázÉmí íoíáž nÉmůžÉ bodóguard kvaláfákovaně vókonávaí svou čánnosíK“ xNOz=xPOz=

=

lbrázÉk=NW=gÉdnoílávÝ=koméonÉníó=obrannÝho=sérÉjÉ=xPOz=

gak=bólo= jáž=zmíněnoI=bodóguard= musí=míí= zajášíěno= kvaláíní= séojÉníI= abó=mohl=v=éříéadě=

nouzÉ=éřávolaí=éosáló=a=éomoc=a=rovněž=mohl=ánformovaí=o=sáíuacáK=h=íomu=jÉ=nuíno=zajásíáí=

a=éřáéraváí=séojovací=érosířÉdkóI=mobálI=vósílačkuK=hvaláfákovanČ=bodóguard=jÉ=nÉusíálÉ=vÉ=

séojÉní=sÉ=zabudovanČm=slucháíkÉm=a=mákrofonÉmK=Bodóguardá=komunákující=vÉ=skuéáně=

musí= míí= záložní= frÉkvÉncá= a= éříruční= mobál= malČch= rozměrů= s=éřÉdÉm= navolÉnČmá=

účasíníkó=volání=éodlÉ=důlÉžáíosíáK=xNOz=

w=charakíÉrázacÉ=vóbavÉní=bodóguarda=jÉ=éaírnÝI=žÉ=á=v=dnÉšní=době=jÉ=éroblÉmaíáckÝ=míí=u=

sÉbÉ= íakovou= škálu= věcíI= bóť= éro= kvaláfákovanČ= vČkon= nuínČchK= mroío= jÉ= ířÉbaI= abó= měl=

osobní= ochráncÉ= éro= vČkon= svÝ= érofÉsÉ= érakíáckČ= oděvI= v=jÉhož= čásíÉch= lzÉ= uschovaí=

všÉchnó=éracovní=érosířÉdkóK=gdÉ=o=kvaláíníI=éohodlnČ=a=na=míru=ušáíČ=oblÉk=sÉ=séÉcáálnímá=

kaésamáK= aalším= doélňkÉm= jÉ= íakÝ= séÉcáální= a= éÉvná= obuvK= kÉmÝně= důlÉžáíÝ= jÉ= á= osobní=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PP 

=

vozálo= bodóguarda= vóbavÉno= „handsfrÉÉP“= souéravouI= radáÉmI= vósílačkouK= aoéravní=

érosířÉdÉk= bó= měl= bČí= séÉcáálně= uéravÉn= –= nÉérůsířÉlnÝ= skloI= éÉvnější= gumóI= sálnější=

moíorI=dosíaíÉčnČ=érosíorI=čásíÉčnÝ=oéancÝřování=a=éříéadně=další=úéravóK=xNOz=

4KP msychologáckoJíakíáckÝ zásady éřá ochraně osob 

gÉdná= sÉ= o= vČéás= událosíí= a= čánnosííI= kíÉrČm= bó= sÉ= měl= osobní= sírážcÉ= vóhnouíI= a= íakÝ=

ÉíáckČch=zásadI=jáchž=bó=měl=éřÉd=vČkonÉm=službó=dbáíW==

· mánámálně=O4=hodán=éřÉd=vČkonÉm=službó=odéočívaíI=nÉéožívaí=alkoholáckÝ=náéojÉ=

a=drogóI=nÉéožívaí=lÝkóX=

· nÉérakíákovaí= zvóklosíá= svÝho= osobního= žávoíaI= kíÉrÝ= bó= mohló= vÝsí= k=narušÉní=

vČkonu= osobní= ochranó= EnaéřK= navšíěvovaí= noční= éodnákóI= hoséodóI= zakouřÉnÝ=

mísínosíáI=aídKFX=

· nÉéřÉjídaí=sÉ=a=nÉkouřáíX=

· nÉérováděí=fózáckó=aná=dušÉvně=namáhavou=érácáX=

· bČí= éro= vČkon= osobní= ochranó= řádně= éřáéravÉn= EéohodlnÝ= oblÉčÉní= a= obuííI=

vózbrojÉn=osobní=sířÉlnou=zbraníI=kíÉrou=dokonalÉ=ovládáF=a=bČí=uéravÉnX=

· přá= vČkonu= ochranó= sÉ= nÉrozéíólovaí= a= zachovávaí= maxámální= sousířÉděnosí= a=

éozornosíX=

· míí= dokonalÉ= nacváčÉnÝ= a= éřáéravÉnÝ= éoužáíí=obrannČch= érosířÉdků= EzbraníI= éouíI=

slzoívornČch= élónů= aídKF= zÉ= všÉch= různČch= éolohI= v=náchž= bó= sÉ= éřá= zásahu= mohl=

ocáínouí=EzÉ=síojÉI=sÉduI=lÉhuI=klÉku=a=éodobněFX=xNTz=xNUz=

================================================

=

P= eandsfrÉÉ= EvolnÝ= rucÉF= –= jÉ= zařízÉníI= kíÉrÝ= umožňujÉ= íÉlÉfonovaí= mobálním= íÉlÉfonÉm= íakI= abó= měl=
íÉlÉfonující=volnÝ=rucÉ=a=mohl=sÉ=věnovaí=jánČm=čánnosíÉm=Eřídáí=auíomobálFK=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP P4 

=

R lplBklpT lCeoÁkCb 

mro=osobní=ochráncÉ=bČvá=zéravádla=vhodnou=zkušÉnosíí=a=érůéravou=éřÉdchozí=služba=vÉ=

síáíních= bÉzéÉčnosíních= nÉbo= ozbrojÉnČch= složkáchK= A= ío= hlavně= éroíoI= žÉ= běhÉm= íÝío=

éraxÉ=lzÉ=získaí=odbornou=éříéravu=naéřK=v=íěchío=oblasíÉchW=íakíácká=éřáéravÉnosí=EéěšíI=vÉ=

vozádlÉchFI= zacházÉní= sÉ= sířÉlnou= zbraníI= boj= bÉzÉ= zbraně= EséÉcáální= armádní= čá= éolácÉjní=

bojová= uměníFK= jÉzá= nÉjdůlÉžáíější= však= éaíří= schoénosí= élánovaí= a= vÝsí= oéÉracÉI=

séoluéracovaí= v=íČmuI= schoénosí= éodřídáí= sÉ= auíoráíě= a= uéoslÉchnouí= rozkazI= důslÉdně=

dodržovaí= éřákázaná= oéaířÉní=aídK= modobnČch= zkušÉnosíí= můžÉ= však= bÉzéochóbó= nabČí= á=

bodóguard=vóškolÉnČ=soukromČm=bÉzéÉčnosíním=subjÉkíÉm=za=účÉlÉm=érovozu=komÉrční=

ochranóK=„AlÉ érávě schoénosí dodržÉí éožadavkó na komforí a dáscáélínu běhÉm vČkonu 

službó jsou mnohdó hlavním kvaláíaíávním rozdílÉm vČkonu službóI éokud sÉ éokusímÉ 

navzájÉm éorovnaí séÉcáalásíó síáíního a éráváíního sÉkíoruK“=xNNz=

RKN Příérava  

Přá= absolvování= séÉcáálních= éříéravnČch= kurzů= éro= možnÝ= budoucí= bodóguardóI= sÉ=

absolvÉníá=kurzu=zaměřují=na=vČuku=a=zdokonalování=zÉjmÝna=v=oblasíÉchW=

· zásadó=bÉzéÉčnosíá=érácÉX=

· érvní=éomocX=

· úvod=do=éroblÉmaíákóI=rolÉ=a=éolÉ=éůsobnosíá=osobních=sírážcůX=

· analČzó=a=dÉíÉkcÉ=hrozÉb=a=rázákX=

· koníraslÉdování=a=érůzkumX=

· oéÉrační=élánováníX=

· érávní= naukaI= lÉgáslaíávaI= áníÉréÉrsonální= vzíahóI= komunákacÉI= séolÉčÉnskÝ=

chováníX=

· osobní=ochrana=v=íČmovÝ=séoluérácáX=

· íakíáka=éěší=íÉchnákó=a=íakíáka=éřÉsunu=vozádlóX=

· zabÉzéÉčÉní=mísíaI=lokacÉX=

· áncádÉníó=a=jÉjách=řÉšÉníX=

· zvládání=áníÉréÉrsonálních=konflákíůK=xNNz=

wákladní=školÉní=éracovníků=éro=vČkon=érofÉsÉ=osobních=sírážců=bČvá=zéravádla=élánováno=

mánámálně= na= NRM= vČukovČch= hodánI= což= odéovídá= asá= osmnácíá= dnůmK= haždČ= osobní=

sírážcÉ= sá= však= musí= uvědomáíI= žÉ= kvaláíní= vČkon= jÉho= érofÉsÉ= nÉséočívá= „éouzÉ“= vÉ=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PR 

=

zvládnuíí=éříéravnÝho= kurzuI= alÉ= v=usíaváčnÝm=cÉložávoíním= vzdělávání= íČkajícím=sÉ= íÝío=

érofÉsÉK==

RKO Základní dovÉdnosíá  

RKOKN aoérovod kláÉnía a znalosí íakíák 

pÉm=éaíří=vÉškÉrÝ=doérovodnÝ=a=éěší=íÉchnákóI=kíÉrÝ= jsou=nuínÝ=éro=éěší=éřÉéravu=kláÉníaK=

p=rosíoucí= hrozbou= sÉ= éochoéáíÉlně= zvóšujÉ= á= éočÉí= bodóguardů= v=íČmu= a= mění= sÉ= íakÝ=

doérovodnÝ=formacÉK=pírážcá=musí=míí=nÉusíálČ=éřÉhlÉd=o=íomI=co=sÉ=dějÉ=v=érosíoru=kolÉm=

kláÉníaI=abó=mohlá=v=éříéadě=éoířÉbó=účÉlně=zasáhnouíK=xNVz=

RKOKO pchoénosí ovládání doéravních érosířÉdků 

gÉ =zřÉjmÝI =žÉ =kláÉní =nÉbudÉ =chííí =chodáí =všudÉ =éěškóI =éroío =éaíří =osobní =doéravní =

érosířÉdkó=k=nÉjběžnějším=érosířÉdkům=éro= éřÉsun=kláÉnía=na=dÉlší=vzdálÉnosíK=lchrannČ=

doérovod=v=doéravním=érosířÉdku=sÉ=skládá=zÉ=íří=fázíW=

NK lchranná=fázÉ=–=snaha=vóhnuíí=sÉ=možnÝ=nÉbÉzéÉčnÝ=sáíuacáK=

OK cázÉ=vóhnuíí=sÉ=–= schoénosí= doéraváí= kláÉnía=do=bÉzéÉčí=v=éříéadě=nÉočÉkávanÝho=

přÉéadÉníK==

PK Úíočná=fázÉ=–=éro=éříéadI=kdó=jÉ=nuínosíí=éoužíí=auíomobál=jako=zbraňK=xNVz=

=

lbrázÉk=OW=Řádáč=sÉ=učí=íÉchnákó=vražÉní=do=vozu=úíočníkaK=xNUz=

RKOKP homunákacÉ 

gÉdná= sÉ= o= schoénosí= bodóguardů= domluváí= sÉ= za= éomocí= gÉsí= a= séÉcáálních= znaků=

v=sáíuacíchI= kdó= ío= nÉní= možnÝ= vÉrbálněK= w=íoho= důvodu= bó= měl= bČí= každČ= bodóguard=

vzdělán=v=oblasíá=vÉrbální=á=nÉvÉrbální=komunákacÉK=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PS 

=

jÉzá= bodóguardó= sÉ= dálÉ= rozlášují= dva= druhó= komunákacÉK= gÉdná= sÉ= o= „nÉšáfrovanou“=

komunákacá= EnÉzabÉzéÉčÉná= formaF= a= „šáfrovanou“= komunákacá= EzabÉzéÉčÉná= formaFK=

kÉšáfrovaná= komunákacÉ= umožňujÉ= jÉdnoílávČm= íČmům= komunákovaí= bÉz= rázáka=

nÉdorozumění=sÉ=érosířÉdnácívím=dorozumívacích=mÝdáí=Evósílačkó=aídKFK==

kácmÝněI=sírážcá=nÉmají=zájÉm=o=íoI=abó=sÉ=ánformacÉ=o=íomI=„kdo“I=„kdó“I=„kdÉ“I=dosíala=

do= nÉžádoucích= rukou= –= hrozála= bó= éoíÝ= íoíáž= možnosí= bombovÝho= úíokuI= nasazÉní=

odsířÉlovačÉ=čá=zákÉřnÝ=éřÉéadnuíí=zÉ=zálohóK==

poučásíí= bÉzéÉčnÝ= komunákacÉ= jÉ= íakÝ= bCpK4= gÉdná= sÉ= o= fózáckÝ= a= ÉlÉkíronáckÝ=

vóhlÉdávání=akíávních=a=éasávních=érosířÉdků=ÉlÉkíronáckÝho=slÉdováníK=xNVz=

RKOK4 Znalosí vČbušnČch zařízÉní 

lhlÉdání= a= rÉkognoskacÉ= íÉrÝnu= umožňujÉ= sírážcům= lokalázovaí= a= ádÉníáfákovaí= hrozbóI=

kíÉrÝ= éřÉdsíavují= vČbušnÝ= a= záéalnÝ= ámérovázovanÝ= zařízÉní= érofÉsáonálního= čá=

amaíÝrskÝho= charakíÉruK= aojdÉJlá= k=nalÉzÉní= íakovÝho= zařízÉní= bodóguardÉmI= jÉ= jÉho=

úkolÉm=odhadnouí=charakíÉr=zařízÉní=EmakÉíaF=a=éříéadnÝ=ohrožÉníK=rsoudíJláI=žÉ=sÉ=jÉdná=

o= skuíÉčnÝ= zařízÉníI= jÉ= jÉho= éovánnosíí= éokusáí= sÉ= o= Évakuacá= danÝho= érosíoru= a= éřÉdaí=

ánformacá=o=nalÉzÉní=éříslušnČm=orgánůmK=xNVz=

RKOKR pířÉlÉcká éříérava a sířÉlba 

gÉ=vícÉ=nÉž= jasnÝI= žÉ=sÉ=v=dnÉšní=době=bodóguard=bÉz= sířÉlnÝ=zbraně=nÉobÉjdÉK=wákladÉm=

éroío= jÉI= abó=uměl= dokonalÉ= zacházÉí= sÉ= sířÉlnČmá= zbraněmáK= kÉjÉdná= sÉ=éouzÉ=o= hlavní=

zbraňI= alÉ= íakÝ= o= zbraň= záložníI= kíÉrá= bČvá= zéravádla= mÉnších= rozměrů= a= mÉnší= rážÉK=

pířÉlÉckČ=vČcvák=zahrnujÉ=cÉlou=řadu=úkonů=souvásÉjících=sÉ=zbraněmáK==

kÉž= dojdÉ= vÉ= vČcváku= k= =samoínÝ= manáéulacá= sÉ= zbraníI= musí= sÉ= osobní= sírážcÉ= érvně=

naučáíI=jak=sÉ=o=sířÉlnou=zbraň=síaraíI=abó=bóla=vždó=éřáéravÉna=a=nÉdošlo=k=jÉjímu=sÉlháníK=

qo=znamÉná=rozložÉní=zbraněI=vóčášíění=a=éoíÝ=náslÉdnÝ=složÉní=do=éůvodní=éodobóK=aalší=

krok= vČcváku= jÉ= učÉní= samoínÝ= manáéulacÉ= sÉ= zbraní= –= élnění= zásobníkuI= zasunuíí=

zásobníku= do= zbraněI= nabíjÉníI= ukládání= do= éouzdra= a= vóbáíí= zbraněK= ld= základní=

manáéulacÉI=éřÉs=úchoé=a=držÉní=zbraně=sÉ=éosíuéně=éřÉchází=k=samoínÝ=sířÉlběK=qo=obnáší=

íasÉní=zbraněI=zvládnuíí=éosíojÉ=éro=sířÉlbuI=změnó=éosíojÉI=sířÉlbu=z=různČch=éozácI=sířÉlbu=
================================================

=

4=bCp=EblÉcíronác=CouníÉr=purvÉállancÉF=–=nÉdoslovně=éřÉložÉno=jako=„ÉlÉkíronáckÝ=zařízÉní=éroíá=slÉdováníK“=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PT 

=

za=éohóbuI= sířÉlbu= na=éohóbující= sÉ=cíl= a=další=úkonó=souvásÉjící= sÉ= sířÉlnou=zbraníK= xNRz=

xNVz=

RKOKS péÉcáální sÉbÉobrana  

gÉdná=sÉ=o=nÉžádoucí=boj=v=íěsnÝ=blízkosíá=kláÉníaK=plovo=nÉžádoucí=užívámI=éroíožÉ=snaha=

bodóguardů= jÉ=odvráíáí=éoíÉncáonální=nÉbÉzéÉčí=v=éočáíÉční=fázá=dřívÉI=nÉž=éřájdÉ=na=řadu=

érávě= ohrožÉní= kláÉnía= v=jÉho= bÉzérosířÉdní= blízkosíáK= qaío= dovÉdnosí= zahrnujÉ=

znÉškodnění= úíočníka= a= jÉho= éříéadnÝ= zadržÉní= EéouzÉ= omÉzÉní= svobodóF= éomocí=

séÉcáálních= zadržovacích= íÉchnákK= lsobní= sírážcÉ= éroío= musí= ovládaí= íóío= dovÉdnosíáW=

zacházÉní= sÉ= sířÉlnou= zbraní= a= náslÉdná= sířÉlbaI= schoénosí= rÉagovaí= a= znÉškodnáí=

ozbrojÉnÝho= úíočníka= EnůžI= éalácÉI= aídKFI= boj= sÉ= zbraníI= boj= s=ámérovázovanou= zbraní= a=

samozřÉjmě= íakÝ= boj= bÉzÉ= zbraněK= mro= sírážcÉ= jÉ= íakÝ= vÉlmá= důlÉžáíÝI= abó= ból= schoéÉn=

éorozuměí= řečá= íěla= a= nÉvÉrbálním= znakům= úíočníkaK= jnohdó= mu= ío= umožní= odhadnouí=

zárodÉk=úíoku=dřívI=nÉž=jÉ=samoínČ=úíok=vÉdÉnK=

gÉ= však= vÉlmá= důlÉžáíÝ= íakÝ= éodoíknouíI= žÉ= íóío= dovÉdnosíá= éaíří= k=vÉlmá= složáíČmK= gÉ=

oéravdu= íěžkÝ= dokonalÉ= sÉ= naučáí= vÉškÉrÝ= íÉchnákó= bojÉ= bÉzÉ= zbraněI= zadržování= a= o= ío=

těžší= jÉ=éoíÝ= jÉšíě= éoužíí= v=éraxáK= gsou= za= íím=hodánó=írÝnováníI= ívrdÝ= érácÉ= a=nÉusíálÝho=

zdokonalování=sÉK=xNVz=xPOz=

RKOKT Zvládnuíí érvní éomocá 

wákladním= úkolÉm= érvní= éomocá= jÉ= schoénosí= obnovÉní= žávoíních= funkcíK= gÉlákož= nÉní=

možnÝI=abó=ból=v=každÝ=skuéáně=bodóguardů=éřííomnČ=zdravoíníkI=musí=každČ=bodóguard=

absolvovaí=kvaláíní=éříéravu=a=kurz=érvní=éomocáK=lsobní=sírážcÉ=sÉ=nÉobÉjdÉ=bÉz=znalosíá=

érvní= éomocáI= éoučÉní= o= běžnČch= lÝčávÉch= a= ánformací= o= nÉjčasíějších= zraněních= a=

onÉmocněníchK= pírážcÉI= kíÉrČ= absolvoval= zdravoínáckČ= kurzI= bó= měl= bČí= schoéÉn=

éoskóínouí= érvní= éomoc= a= ošÉířáí= zranění= kláÉníaK= kÉjdůlÉžáíějším= éravádlÉm= éřá=

éoskóíování= érvní= éomocá= jÉ= éoslouénosí= jÉdnoílávČch= úkonůI= kíÉrá= musí= bČí= dokonalÉ=

zauíomaíázovánaK=xNRz=xNVz=

„mrofÉsáonální osobní ochráncÉ sÉ síává skuíÉčnČm séÉcáalásíou až éo několáka lÉíÉch 

áníÉnzávního vČcváku a érakíáckého vČkonu čánnosíá ochráncÉK“=xNNz=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PU 

=

RKP Základní znalosíá  

RKPKN Znalosí séolÉčÉnskÝho chování 

s=rámcá=vČkonu= svÝ=érofÉsÉ= musÉjí=časío= bodóguardá=séolu= sÉ= svČmá=kláÉníó=navšíěvovaí=

různÝ=vÉčírkó=a= jánÝ=séolÉčÉnskÝ=akcÉK= gÉ=éroío=vÉlmá=důlÉžáíÝI=abó=sÉ=chovalá=co= nÉjvícÉ=

přározÉně= a= éřázéůsobálá= sÉ= danÝmu= érosířÉdí= íakI= abó= bólá= nÉnáéadníK= gÉ= nÉzbóínÝI= abó=

vósíuéování=sírážcÉ=odéovídalo=érofálu=kláÉnía=a=séolÉčÉnskÝ=sáíuacáI=vÉ=kíÉrÝ=sÉ=nacházÉjíK=

wákladní= znalosíá= séolÉčÉnskÝho= chování= obnáší= íóío= znalosíá= –= síolováníI= séolÉčÉnskÝ=

oblÝkáníI= formální= jÉdnání= s=ládmá= a= znalosí= érůběhu= slavnosíních= obřadů= a= jánČch=

séolÉčÉnskČch=akcíK=xNRz=

RKPKO Znalosí érávních norÉm 

gÉ=éochoéáíÉlnÝI=žÉ=základním=éřÉdéokladÉm=éro=vČkon=érofÉsÉ=osobního=sírážcÉ=jÉ=znalosí=

érávních= norÉmI= abó= éřá= vČkonu= službó= nÉdošlo= k=éorušÉní= zákonaK= mro= bodóguarda=

éracujícího= v=soukromÝm= bÉzéÉčnosíním= sÉkíoru= jÉ= nuínÝI= abó= ovládal= zÉjmÝna= érávní=

rámÉc= souvásÉjící= s=čánnosíí= pBpK= aalší= důlÉžáíou= znalosíí= jÉ= znalosí= érávního= řádu=

uéravujícího= éovánnosíá= a= éráva= vzhlÉdÉm= k=ochraně= žávoíaI= zdravíI= majÉíku= a= jánČch=

oérávněnČch=éráv=kláÉnía=nÉbo=osobního=sírážcÉK=kÉznalosí=érávní=éroblÉmaíákó=bó=mohla=

zéůsobáí=řadu=éroblÝmů=a=nÉéříjÉmnČch=sáíuacíK=xNRz=

RKPKP Znalosí základů ésychologáÉ 

wnalosíá= z= ésóchologáÉ= jsou= éro= osobní= sírážcÉ= důlÉžáíÝ= hlavně= éroíoI= žÉ= jsou= na= jÉjách=

základě= schoéná=odhadnouí= z=chování=a=vósíuéování=osob= jÉjách=éocáíó=a=úmóslóK=qo= jám=

éoíÝ=umožňujÉ= lÝéÉ= rozéoznaí= éoíÉncáonální=úíočníkóK= qěmío= „éodÉzřÉlČm“=osobám=éak=

mohou=věnovaí=věíší=éozornosíK=sčasnČm=vóhodnocÉním=a=včasnou=rÉakcí=můžÉ=zkušÉnČ=

bodóguard=úíočníka=odhadnouí=dřívI=nÉž=dojdÉ=k=éroblÝmůmK=xNRz=

aalší=nÉséornou=vČhodou=ésóchologáÉ= jÉ=znalosí= šokovČch=a=éosííraumaíáckČch=oéaířÉníI=

éroíožÉ= zvládání= sírÉsovČch= sáíuací= érobíhá= u= každÝho= jÉdáncÉ= jánakK= jůžÉ= sÉ= éak= síáí=

naéříklad= íoI= žÉ= éo= zmařÉnÝm= éokusu= o= aíÉníáí= na= kláÉnía= sÉ= kláÉní= nÉrvově= zhrouíí= a=

nÉbudÉ=schoéÉn=dalšího=éohóbu=čá=éřÉsunuK=mrávě=á=s=íakovou=sáíuací=bó=sÉ=měl=érofÉsáonál=

v=oblasíá=osobní=ochranó=vóéořádaíK=xNRz=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP PV 

=

ffK moAhTfChÁ ČÁpT 
= =



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4M 

=

S TAhTfChÉ ČfkklpTf mŘf lCeoAkĚ lplB 

SKN Takíáka sÉkíorovÝho dělÉní érosíoru 

qakíáka= sÉkíorovÝho= dělÉní= érosíoru= sÉ= vóužívá= zÉjmÝna= v=éříéaděI= kdóž= má= sfm= vícÉ=

ochráncůK= s=éraxá= ío= éak= znamÉná= rozdělÉní= sá= kruhu= EíjK= PSM°F= na= sÉkíoró= éodlÉ= éočíu=

ochráncůK=mozornosí=jÉdnoílávČch=sírážců=musí=bČí=rozdělÉna=na=éřÉdÉm=určÉnÝ=úsÉkó=íakI=

abó= došlo= k=éokróíí= cÉlÝho= érosíoru=éohóbu= hlídanÝ= osobóK= sČhodou= íÝío= íakíákó= jÉI= žÉ=

příéadnÝ=hrozící=nÉbÉzéÉčí=jÉ=lÝéÉ=vádáíÉlnÝ=a=éosířÉhnuíÉlnÝ=ochráncÉm=danÝho=érosíoru=a=

íím=mu=umožňujÉ=róchlÉjší=rÉakcá=a=oéÉraíávnější=zásah=éřá=éříéadnÝm=úíoku=na=chráněnou=

osobuK= kÉvČhodou= íakíákó= sÉkíorovÝho= dělÉní= érosíoru= jÉ= určáíá= ázolovanosí= sírážců= od=

osíaíního=okolíI= jÉlákož=každČ=z=nách=má=éřádělÉn=konkrÝíní=sÉkíorI=za=kíÉrČ=jÉ=odéovědnČK=

erozí=zdÉ=íÉdó=íak=sÉlhání=rÉakcí=éarínÉra=na=éříéadnÝ=blížící=sÉ=nÉbÉzéÉčíK=qÝío=íakíákó=sÉ=

vóužívá=éřá=síóku=s=věíším=množsívím=osob=EnaéřK=éřá=érovádění=davÉmF=a=íakÝ=v=éříéadÉchI=

kdó=sÉ= chráněná=osoba=zdržujÉ=dÝlÉ= na= jÉdnom=mísíě= EnÉéohóbujÉ= sÉFK=aojdÉJlá=k=sÉlhání=

jÉdnoho= z=ochránců= nÉbo= k=jÉho= vóřazÉní= z=čánnosíáI= musí= bČí= éřÉdÉm= domluvÉna=

zasíuéáíÉlnosí=íohoío=chóbějícího=článkuK=xNTz=

=

lbrázÉk=PW=jodáfákovanČ=klín=éro=érůchod=davÉm=ívořÉnČ=jÉdnoílávČmá=BdR=a=

lCBdSK=xNUz=

=

================================================

=

R=Bd=EbodóguardF=–=jÉdnoílávě=uséořádání=bodóguardá=s=éříslušnČm=číslÉm=éořadíK=
S=lCBd=–=vÉláíÉl=íČmuK=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4N 

=

SKO Takíáka éásmovÝ ochrany 

gÉdná= sÉ= o= íČmovou= formu= ochranó= s=věíším= éočíÉm= osobních= sírážců= rozdělÉnČch= do=

éásÉm=dlÉ=vzdálÉnosíá=od=hlídanÝ=osobóK=sěíšánou=jsou=vóívořÉna=dvě=až=ířá=éásma=Eíěsná=

ochranaI= sířÉdní= ochrana= do= vzdálÉnosíá= O= mÉírů= a= ochrana= zÉ= vzdálÉnosíá= nad= O= mÉíró=

s=éřÉdÉm=éřáéravÉnou= írasou= éohóbuFK= h=vóužáíí= éásmovÝ= ochranó=dochází= éřá= érůchodu=

věíší=skuéánou=osob=nÉbo=nÉbÉzéÉčnČm=íÉrÝnÉmI=kdÉ=sÉ=očÉkává=vznák=rÉálně=nÉbÉzéÉčnÝ=

sáíuacÉK=xNTz=

=

lbrázÉk=4W=pchÝma=éohóbu=osmá=ochráncůK=xNTz=

=

SKP Takíáka éozorování a vnímání 

„gÉ základní a éodsíaínou součásíí bÉzérosířÉdní čánnosíá vČkonu ochranó osobK p íím 

souvásí á sérávnČ vČběr mísía éosíavÉní ochráncÉ íakI abó sá nÉusíálÉ udržoval zrakovou 

konírolu nad sáíuacíK kÉlzÉ éřáéusíáí naéřK odíržÉní davÉm čá skuéánou osob od chráněné 

osobóI jÉjí odkróííI nÉmožnosí s ní komunákovaí čá sÉ jának dorozumívaí sÉ současnou 

nÉmožnosíí zrakové koníroló okolíK modsíaíné jÉ okolíK Chráněnou osobu éouzÉ občas 

éÉráfÉrně slÉdovaí kvůlá časování EkonírolÉ vzdálÉnosíáFK“=xNTz=

qaío=íakíáka=jÉ=vÉlmá=náročnáK=lchráncá=musí=bČí=oéravdu=vÉlmá=éozorní=a=vnímaí=všÉchnoI=

co=sÉ=kolÉm=nách=dějÉK=w=chování=okolních=osob=musí=bČí=schoéní=vóvodáí=různÝ=závěró=a=

přÉdvídaí=hrozbó=íČkající=sÉ=jak=jáchI=íak=íakíÝž=osobóI=za=kíÉrou=jsou=zodéovědníK=jnohdó=

íoíáž=řeč=íěla=dokážÉ=érozradáí=vícÉI=nÉž=sÉ=éoíÉncáální=éachaíÉlÝ=domnívajíK=mřá=éozorování=

jÉ=íÉdó=nuínÝ=zaměřáí=sÉ=éřÉdÉvším=naW=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4O 

=

aF oucÉ= –= ío= znamÉná= vÉškÉrá= čánnosí= rukouI= manáéulacÉ= s=různČmá= éřÉdměíó=

Eéříruční= zavazadlaI= akíovkóI= dÉšíníkóI= éodÉzřÉlÝ= balíčkóI= čásíá= oděvu= éřÉhozÉnÝ=

přÉs= ruku= aídKFK= rkróíí= zbraní= hromadnÝ= účánnosíá= á= zbraní= sířÉlnČch= jÉ= možnÝ=

v=rukou=Evnímaí=zvóklosíá=naéřK=obsluhujícího=éÉrsonáluI=vóbíraí=íaková=jídla=a=éáííI=

kíÉrá= vóžadují= úéravu= éod= konírolou= EflambováníI= oíÉvíraí= láhvÉ= u= síoluI= aídKFK=

mozorovaí=a=vnímaí=éohóbó=éoíÉncáonálního=úíočníkaI=á=kdóž=budÉ=síáí=zádó=Esahání=

do=kaéÉsI=za=oděvI=do=kabÉlkó=čá= íaškóFK=snímaí= sá=a=éamaíovaí= síÉjnÝ=ívářÉ=osobI=

éamaíovaí=sá=jÉjách=oblÉčÉníI=obuííI=doélňkó=a=charakíÉrásíáckÝ=rósó=zjÉvu=EíÉíováníI=

barva=vlasů…FK==

bF dÉsíákulacá= a= ádÉomoíoráckÝ=éohóbó=osob=–=vČmluvnÝ=dorozumívání= a= vČmluvná=

gÉsía=EočámaI=hlavouI= rukamaI= íělÉmFK=mřá=zjášíění=éodÉzřÉní=na=možnou=hrozbu=sÉ=

snažáí=zajásíáí=éoíÉncáonální=mísío=úíokuK==

cF snímaí=éachó=–=zaměřáí= sÉ=zvlášíě=na=únákó=élónuI=kouřÉ=čá=dČmuK=Co=nÉjróchlÉjá=

lokalázovaí=mísío=únáku=a=unáknouí=z=dosahuK=

dF snímaí= změnó= hladánó=a= áníÉnzáíó= svěíla= v=érosíoru= Emožnosí= ságnalázacÉFK= aávaí=

éozor=éřá=éřÉchodu= zÉ= svěíla=do= ímó=a=oéačně= Enuíná= adaéíacÉ=na=érosířÉdí=kvůlá=

oráÉníacá=v=érosíoruFK=xNTz=

SK4 Takíáka naslouchání 

gÉ= nÉzbóínÝ= a= vÉlmá= důlÉžáíÝ= bČí= osíražáíČ=éřá= vnímání= zvukůI= éřÉdÉvším= éak= íěchI= kíÉrÝ=

jsou=aíóéáckÝ=éro=určáíÝ=danÝ=érosířÉdíI= vÉ=kíÉrÝm=sÉ=ochráncá=s=kláÉníÉm=nacházÉjí=a=kdÉ=

oéÉrujíK=mozornosí=a=všímavosí=uéříí=zÉjmÝna=na=ívrdá=cvaknuíí=Ezávěró=zbraníFI=údÉró=aídK=

Čánnosí= naslouchání= jÉ= však= vždó= nuínÝ= séojovaí= jÉšíě= s=éozorováním= osob= a= sÉ=

zkoumáním= jÉjách=chováníK=kÉsmí=sÉ=oéomÉnouí= íakÝ= íoI=žÉ=éachaíÉlÝ= sÉ=mohou=éokusáí=

odlákaí= éozornosí= sírážců= érosířÉdnácívím= náéadnÝho= hluku= a= éoíÝ= vÝsí= samoínČ= úíok=

odjánudK= kuíno= sÉ= zaměřáí= a= rÉagovaí= íakíÝž= na= zvukó= charakíÉrásíáckÝ= éro= moíorová=

vozádla=Ebouchnuíí=dvÉříI=zaskříéění=brzd=aídKFK=xNTz=

SKR AníácáéacÉ čánnosíá okolí  

ÚkolÉm=aníácáéační=čánnosíá=jÉ=rozéoznání=hrozícího=nÉbÉzéÉčí=EúíokuF=na=základě=vnějších=

znaků=okolí=a=náslÉdnÝ=ohodnocÉní=íěchío=znaků=jako=nÉbÉzéÉčnČchW=

· qo= znamÉnáI= žÉ= jÉ= nuíno= aníácáéovaí= íÉrÝnI= vÉ=kíÉrÝm=sÉ= íČm=nachází=a= éohóbujÉ=

EfrÉkvÉníovanosí=ulácFI=dálÉ=však=íakÝ=budovó=EdvÉřÉI=okna=aídKFI=kolÉm=éohóbující=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4P 

=

sÉ=vozádla= Ezvlášíě=éak= íóI= kíÉrÝ=naéříklad= zéomalují=nÉbo= zasíavují=v= =blízkosíáFI=

přírodní= éřÉdměíó= EsíromóI= křováskaI= vósokou= írávuFI= éřÉdměíó= a= objÉkíó=

EodéadkovÝ=koníÉjnÉróI= éarkovášíěI= šéaíně= osvěílÉnÝ= čá= nÉosvěílÉnÝ=érosíransívíFI=

áníÉráÝr=budov=EchodbóI=érůjÉzdóI=vČíahó=aídKF==

· aálÉ= sÉ= jÉdná= íakÝ= o= osobóI= jÉž= sÉ= svČm= nÉobvóklČm= chováním= vómókají= běžnÝ=

čánnosíá= EskrČvání= sÉI= manáéulacÉ= s=éřÉdměíóI= skróíÝ= slÉdování= a= éozorování=

chráněnÝ=osobó=aídKFK=xNTz=

=

lbrázÉk=RW=cormacÉI=kdó=sÉ=skuéána=éohóbujÉ=oíÉvřÉnČm=íÉrÝnÉmI=v=němž=hrozí=

rázáko=úíoku=z=éravÝ=síranóK=xNUz=

SKS rmění ámérovázacÉ 

mojÉm=ámérovázacÉ=obÉcně=označujÉ=schoénosí=éřázéůsobáí=sÉ=a=rÉagovaí=na=nÉočÉkávanou=

sáíuacáK= s=oblasíá= osírahó= osob= mínímÉ= ámérovázací= éřÉdÉvším= íoI= žÉ= éřá= nÉnadálÝ=

nÉbÉzéÉčnÝ= sáíuacáI= kdó= nÉmůžÉ= bČí= dodržÉn= éřÉdÉm= síanovÉnČ= íakíáckČ= élánI= musí= bČí=

ochráncÉ= schoéÉn= okamžáíě= éřÉjíí= na= účánnÝ= nouzovÝ= řÉšÉníK= fmérovázacÉ= jako= íaková=

přÉdsíavujÉ= vósokÝ= nárokó= na= móšlÉní= sírážců= a= na= udržÉní= jÉjách= ésócháckÝ= síabáláíóK=

lchráncá=musí=bČí= íoíáž=schoéná=učánáí=sérávnÝ=rozhodnuííI=kíÉrÝ=éovÉdÉ=k=účánnÝ=ochraně=

osobóI=a=ío=vÉ=vÉlmá=kráíkÝm=časovÝm=úsÉku=EjÉdná=sÉ=zÉjmÝna=o=málásÉkundóFK =lbráncÉ=

musí=bČí=v=éříéadě=éoířÉbó=schoéÉn=rÉflÉxávně=éřÉjíí=na=nouzovÝ=varáaníó=vČkonu=ochranó=

osob=EéřáéravÉnČ=nouzovČ=élánFK=xNTz 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 44 

=

SKT Takíáka éohybu 

„Takíáka éohóbu jÉ základní čánnosíí ochranó osobóK aůlÉžáíá jÉ róchlosíI róímus a směr 

éohóbuK mohób ochráncÉ musí bČí vždó íakovČI abó zaručoval bÉzérosířÉdní koníakí 

s ochraňovanou osobou a jÉjí króíí zÉ všÉch síran a směrůK“=xNTz=

qakíáka= éohóbu= jÉ= vÉlmá= důlÉžáíČm= érvkÉm= ochranó= éohóbující= sÉ= osobóK= gÉ= nuínÝ= sá=

uvědomáíI=žÉ=nÉusíálČ=éohób=a=éřÉsun=z=mísía=na=mísío=znÉsnadňujÉ=éříéadnÝmu=éachaíÉlá=

naéřK=zamířÉní=sířÉlnou=zbraní=nÉbo=zasažÉní=hozÉnČm=éřÉdměíÉmK=mohóbó=ochránců=bó=sÉ=

měló=vzájÉmně=érolínaíK=gsou=dánó=ířá=základní=érvkó=éohóbu=–=véřÉdI=vzad=a=do=síranóK=mřá=

vókonávání= jÉdnoho= z=íěchío= éohóbů= musí= však= ochráncá= dbáí= íohoI= abó= bóla= chráněná=

osoba=vždó=króía= jÉdním=z=náchK=mohóbovÝ=akcÉ=musí=bČí=éřÉdÉm=éřáéravÉnó=a=sÉcváčÉnó=

íakI= abó= každČ= ochráncÉ= v=éříéadě= nÉbÉzéÉčí= vědělI= jak= sÉ= v=éříéadnÝ= sáíuacá= zachovaíK=

pírážcá= musí= míí= íakÝ= rozvrhnuíó= rolÉ= a= úkolóI= kíÉrÝ= éřá= možnÝ= éoíÉncáonální= hrozbě=

dodržujíK= kaéříklad= jÉdÉn= až= dva= ochráncá= krójí= svČmá= íěló= osobu= Esírhnou= já= k=zÉmá= a=

náslÉdně=odvÉdou=z=mísía=úíoku=a=od=hrozícího=nÉbÉzéÉčíFI=zaíímco=zbČvající=ochráncá=sÉ=

zaměří=na=oéaířÉní=éroíá=úíokuK=xNTz=

SKU Takíáka kryíí  

hróíí= a= skrČvání= jsou= akcÉI= kíÉrÝ= éodsíaíně= naéomáhají= a= usnadňují= ochranu= osobó= éřá=

vznáku= bÉzérosířÉdního= ohrožÉníK= p=íakíákou= króíí= a= skrČvání= souvásí= á= schoénosí=

ámérovázacÉ=sírážcůI=a=ío=zÉjmÝna=éřá=hlÉdání=ochrannČch=króíů=v=sáíuacá=bÉzérosířÉdního=

ohrožÉní= osobóK= gÉJlá= ío= však= možnÝI= měló= bó= bČí= možnosíá= ochrannČch= króíů= éřÉdÉm=

přáéravÉnó= a= nÉvóhlÉdávánó= až= v=éříéadě= Éxásíující= hrozbóK= hróí= bó= měl= v=érvÝ= řadě=

zabránáí= érůnáku= sířÉl= čá= jánČch= zbraníK= moužáíí= króíu= umožní= ochráncům= jÉdnak= lÝéÉ= sÉ=

zoráÉníovaí= v=danÝ= sáíuacáI= dálÉ= jám= však= íakÝ= éoskóínÉ= vícÉ= času= éro= érovÉdÉní=

náslÉdujících=krokůK=xNTz=

SKV Takíáka skrČvání 

wdÉ= sÉ= jÉdná= o= síraíÉgáckČ= éohóbI= jÉnž= sácÉ= nÉzabrání= sířÉlám= a= jánČm= obdobnČm=

přÉdmětům= v=zásahuI= alÉ= jÉho= úkolÉm= jÉ= éřÉdÉvším= zabránáí= vázuálnímu= koníakíu=

s=chráněnou=osobouK=xNTz=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4R 

=

SKNM Takíáka souhry úkonů s éarínÉry a íakíáka člÉnění úíoku 

mod=éojmÉm=souhró=úkonů=s=éarínÉró=sÉ=rozumí=íoI=žÉ=ochráncá=musí=bČí=vzájÉmně=sladění=

a= vzájÉmně= sÉ= éodéorovaí= éřá= odrážÉní= úíoků= éroíá= nám= samČm= a= chráněnÝ= osoběK= mřá=

zásahu= jÉ= vždó= určÉn= vÉláíÉlI= kíÉrČ= cÉlou= oéÉracá= řídí= a= jÉ= za= ná= éochoéáíÉlně= íakÝ=

zodéovědnČK=jusí=bČí=éřÉsně=síanovÉnoI=kdo=budÉ=érováděí= jakÝ=úkoló=éřá=hrozícím=nÉbo=

írvajícím=úíoku=na= chráněnou=osobuK= oozvržÉní= íěchío= rolí= vždó= zálÉží= na=éočíu= sírážcůK=

sždó=jÉ=íÉdó=éřÉdÉm=určÉnoI=kdo=z=ochránců=budÉ=v=éříéadě=ohrožÉní=krČí=osobuK=kadálÉ=

sÉ= íakÝ= musí=určáíI= kíÉrČ=člÉn= íČmu=sÉ= síanÉ= záložním=ochráncÉm= v=éříéaděI= žÉ= érámárně=

určÉnČ=sírážcÉ=nÉbudÉ=mocá=osobu=chránáíI=dálÉ=kdo=z=nách=a=jakČm=zéůsobÉm=budÉ=odrážÉí=

úíok=úíočníka=a= jak=sÉ=budÉ=éosíuéovaí=v=éříéaděI= žÉ=dojdÉ=k=úséěšnÝmu=zmařÉní=úíoku=a=

zadržÉní= úíočníkaK= kÉsmí= sÉ= však= zaéomÉnouí= íakÝ= na= éozorovaíÉlÉ= skuéánóI= kíÉrČ= á=

v=momÉníě=úíoku=slÉdujÉ=okolí=a=ánformujÉ=skuéánuK=xNTz=

gako= éříklad= nóní= uvÉdu= a= éoéíšu= dvě= modÉlovÝ= sáíuacÉI= kdÉ= jÉ= oéravdu= vÉlmá= důlÉžáíá=

cÉlková=souhra=všÉch=úkonů=íČmu=bodóguardůK==

=

lbrázÉk=SW=lchrana=sfm=éřá=vČsíuéu=z=vČíahuK=xNUz=

ka= obrázku= číslo= R= vádímÉ= íakíáckČ= éohób= bodóguardů= éřá= vČsíuéu= z=vČíahuK= mřÉd=

vČsíuéÉm= z=vČíahu= čÉkají= Bd= N= a= Bd= O= na= člÉna= íČmuI= kíÉrČ= ból= na= mísío= vóslán= jako=

přÉdsunuíá= hlídkaI= abó= sÉ= ujásíálI= žÉ= jÉ= všÉchno= v=naérosíÝm= éořádkuK= moíÝ= Bd= N= a= O=

vósíouéí=z=vČíahu= a= zaujmou= svÝ=éozácÉ= íak=dalÉko= od=dvÉříI= abó= mohl=vósíouéáí= zbóíÉk=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4S 

=

Éskoríó= á= s=kláÉníÉmI= a= éřáíom= nÉusíálÉ= slÉdují= sáíuacá= kolÉmK= gakmálÉ= oéusíí= vČíah= á=

chráněná =osoba =EsfmFI =ochrannČ =íČm =sÉ =zformujÉ =kolÉm =něj =a =zahájí =éřÉsun =na =další =

přÉdÉm=určÉnÝ=mísíoK==

=

lbrázÉk=TW=lchrana=kláÉnía=na=ÉskaláíoruK=xNUz=

Přá=doérovodu=chráněnÝ=osobó=na=Éskaláíoru=Ena=obrázku=jÉ=zachócÉn=éohób=na=Éskaláíoru=

směrÉm=„dolů“F= jÉ=nÉzbóínÝI=abó=formacÉ=osobních=sírážců=zůsíala=nÉusíálÉ=flÉxábální=íakI=

abó=dokázala=éokrČí=všÉchnó=zónó=možnÝho=úíokuK=wárovÉň=však=musí=svČm=rozÉsíavÉním=

éoskóíovaí= ochranu= chráněnÝ= osobě= vlasínímá= íěló= éroíá=éříéadnÝmu= nÉbÉzéÉčíK= Bd= N= jÉ=

přáéravÉn=zakročáí=a=zabÉzéÉčáí=érosíor=na=koncá=ÉskaláíoruI=alÉ=nÉusíálÉ=slÉdujÉ=á=cÉlkovou=

sáíuacáK =Bd =O =krójÉ =séolu =s =lCBd =EvÉláíÉlÉm =íČmuF =kláÉnía =svČm =íělÉm =a =íakíÝž =slÉdujÉ =

sáíuacá= a= éohób= osob= na= éroíějším= Éskaláíoru= EsměrÉm= „nahoru“F= a= v=éříéadě= éoířÉbó= jÉ=

přáéravÉn=zabránáí= úíokuK=sÉláíÉl= íČmu= éoskóíujÉ= sfm=bÉzérosířÉdní=ochranu= íělÉmI= musí=

však=íakíÝž=slÉdovaí=sáíuacá=naéroíáK=Bd=P=dohlíží=na=zadní=čásí=formacÉ=a=síÉjně=jako=vÉláíÉl=

íČmu =a =Bd =O =éřáséívá =íakíÝž =k =ochraně= sfm =íělÉmK =Bd =4 =éozorujÉ =vÉdlÉjší =Éskaláíor =a =

zárovÉň=hlídá=vrchní=sÉkíor=ÉskaláíoruK==



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4T 

=

T lCeoAkA ÚpTAskÍCe ČfkfTbiŮ 

wéůsobóI= možnosíá=a=éodmínkó=vČkonu=osobní=ochranó=sÉ= mohou=v=jÉdnoílávČch=zÉmích=

vČrazně=lášáíK=wávásí=ío=na=několáka=fakíorÉchW=

NK sáíuacÉI=

OK lÉgáslaíávní=éodmínkóI=

PK úrovÉň=a=éovaha=akíuálních=čá=érÉdákovanČch=hrozÉbI=

4K fánanční=éodmínkóI=

RK odéovědnosíI=

SK éožadavkó=a=éoířÉbóI=

TK nákladó=L=vČslÉdÉkK=xNNz=

w=vČšÉ=uvÉdÉnČch=fakíorů=vóélČváI=žÉ= á=navzdoró=základním=séolÉčnČm=znakům=jÉ=každČ=

írhI=na=kíÉrÝm=jsou=nabízÉnó=službó=v=oblasíá=osobní=ochranóI=séÉcáfáckČ=a=charakíÉrásíáckČK=

sÉlmá=důlÉžáíČm=fakíorÉmI=kíÉrČ=zéravádla=rozhodujÉ=o=mířÉ=vóužáíí=íěchío=bÉzéÉčnosíních=

služÉbI= jÉ= schoénosí= síáíu= a= jÉho= séÉcáalázovanČch= složÉk= zajásíáí= bÉzéÉčnosí= vlasínímá=

érosířÉdkó= a= samozřÉjmě= íakíÝž= vlasínímá= nákladóK= w=íoho= logáckó= vóélČváI= žÉ= nÉjvěíší=

éoéíávka= éo= službách= séojÉnČch= s=osobní= ochranou= budÉ= érávě= íamI= kdÉ= síáí= v=íÝío= svÝ=

základní=funkcá=íáéÉ=a=sÉlháváK=xNNz=

TKN lchrana úsíavních čánáíÉlů v Čo 

TKNKN Úívar éro ochranu érÉzádÉnía Čo 

„lchrana érÉzádÉnía rÉéublákó jÉ ívořÉna souhrnÉm oéaířÉníI jÉjáchž cílÉm jÉ zajášíění 

maxámální bÉzéÉčnosíá hlavó síáíu éřá současném zachování nuíné íolÉrancÉ vůčá chráněné 

osobě á jÉjímu okolíK“=xOMz=

gÉ= důlÉžáíÝ= sá= uvědomáíI= žÉ= ochranná= oéaířÉní= nÉmají= zárovÉň= ázolovaí= érÉzádÉnía= od=

vÉřÉjnosíáK= lchrana= érÉzádÉnía= vóchází= z=obÉcně= élaínČch= usíanovÉníI= zásad= a= síraíÉgáíI=

kíÉrÝ= éoužívají= všÉchnó= vČznamnÝ= zahranáční= organácÉ= sloužící= k=ochraně= hlavó= síáíuK=

qÉnío=úívar=však=nÉzajášťujÉ=éouzÉ=osobní=ochranu=érÉzádÉníaI=alÉ=síará=sÉ=íakó=o=bÉzéÉčnČ=

érůběh= éřÉéravó= érÉzádÉnía= služÉbnímá= vozádlóK= CílÉm= úívaru= jÉI= abó= všáchná= mužáI= jÉž=

sířÉží=érÉzádÉníaI=nÉbólá=na=érvní=éohlÉd=vádáíÉlní=a=snadno=odhaláíÉlníI=alÉ=zárovÉň=sÉ=musí=

nÉusíálÉ=éohóbovaí= v=rÉlaíávní=blízkosíá=érÉzádÉnía= íakI=abó=bólá=v=éříéadě=hrozícího= nÉbo=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4U 

=

írvajícího= nÉbÉzéÉčí= schoéní= účánnÝho= zásahuK= Úívar= v=rámcá= vČkonu= dálÉ= zajášťujÉ= íóío=

bodóW=

§ lsobní= a= bÉzéÉčnosíní= ochranu= a= éřÉéravu= érÉzádÉníaI= jÉho= rodánó= a= dalších=

chráněnČch=osobK=

§ lsobní=ochranu=a=bÉzéÉčnosíní=éřÉéravu=osobI=kíÉrČm=jÉ=éo=dobu=jÉjách=éobóíu=na=

úzÉmí=ČÉskÝ=rÉéublákó=éoskóíována=ochrana=dlÉ=mÉzánárodních=dohodK=

§ lchrana=sídla=érÉzádÉnía=a=objÉkíůI=kdÉ=sÉ=zdržujÉ=a=éobČváI=dálÉ=však=íakÝ=osíraha=

a=sířÉžÉní=objÉkíůI=v=náchž=sÉ=zdržují=nÉbo=éobČvají=další=chráněnÝ=osobóK=

§ mrovádí= hógáÉnáckouI= íoxákologáckouI= éóroíÉchnáckou= a= séÉcáální= íÉchnáckou=

ochranuK=

§ lrganázujÉ= bÉzéÉčnosíní= akcÉI= jÉž= nějakČm= zéůsobÉm= souvásí= s=ochranou=

érÉzádÉníaK=

§ péoluéracujÉ= s=hancÉláří=érÉzádÉnía= rÉéublákó=a=s=sojÉnskou=kancÉláří=érÉzádÉnía=

rÉéublákóK==

§ sÉ=vómÉzÉnÝm=rozsahu=sÉ=éodílí=na= vzdělávání=a= séÉcáálním=vČcváku=éříslušníků=

PČo=a=zaměsínanců=mČoK=xOMz=

TKNKO Úívar éro ochranu úsíavních čánáíÉlů 

pvou= čánnosíí= a= síraíÉgáí= jÉ= docÉla= éodobnČ= Úívaru= éro= ochranu= érÉzádÉníaK= elavním=

úkolÉm= jÉ= éoskóíovaí= jak= osobní= ochranuI= íak= bÉzéÉčnosíní= doéravu= írvalÉ= chráněnČch=

úsíavních= čánáíÉlů ČÉskÝ= rÉéublákóK= modobně= jako= érÉzádÉnískČ=úívar= zasíává= íÉnío= úívar=

íakíÝž= osírahu= osob= zdržujících= sÉ= na= úzÉmí= Čo= éodlÉ= mÉzánárodních= dohodK= lsobní=

ochrana=v=rámcá=éůsobnosíá=úívaru=obsahujÉ=šárokČ=sósíÝm=oéaířÉníI= jÉhož=nÉjdůlÉžáíějším=

cílÉm= jÉ= ochrana= žávoíaI= zdraví= a= důsíojnosíá= osobóK= gsou= zdÉ= éroío= vóbíráná= séÉcáálně=

školÉní= éolácásíÝI= u= kíÉrČch= sÉ= éřÉdéokládáI= žÉ= sÉ= cíí= zvládnou= všÉchnó= náročnÝ= úkoló=

íČkající=sÉ=ochranó=osobK=mrácÉ=v=éolácÉjní=sfÝřÉ=ochranó=osob=sá=vóžadujÉ=séoluérácá=mČo=

v=rámcá= cÉlÝ= rÉéublákóK= qaío= érácÉ= nadálÉ= vóžadujÉ= íakÝ= séoluérácá= a= konfroníacá=

s=organázáíoró=akcíI=kíÉrČch=sÉ=mají=chráněnÝ=osobó=zúčasínáíK=xONz=

Úívar= zasíává= íakÝ= ochranu= dáélomaíáckČch= objÉkíůI= jako= jsou= zasíuéáíÉlskÝ= a=

vÉlvóslanÉckÝ=úřadóI=ochranu=objÉkíů=a=érosíorů=zvlášíního=vČznamu=éro=vnáířní=éořádÉk=a=

bÉzéÉčnosíI=kíÉrÝ=érošló=schválÉním=vládóK=ka=zajášíění=bÉzéÉčnosíá=cÉlČch=objÉkíů=nÉsíačí=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP 4V 

=

jÉnom= éouhá= osobní= ochranaI= éroío= bČvá= íoío= zabÉzéÉčÉní= zéravádla= kombánováno=

s=několáka= dalšímá= oéaířÉnímá= ErÉžámová= oéaířÉní= –= čánnosí= éracovníků= uvnáíř= éodnákuX= =

éohób= a= chování= osob= éřácházÉjících= zvÉnčí= včÉíně= oběhu= dokladů= a= ánformací= uvnáíř=

éodnákuX= vČsíué= ánformacíI= daíI= dokumÉníů= vně= éodnáku= aídKF= a= íÉchnáckČmá= érosířÉdkó=

EmÉchanáckÝ= zábrannÝ= sósíÝmóX= ÉlÉkíronáckÝ= sósíÝmó= aídKF= gÉdná= sÉ= naéříklad= o= íóío=

objÉkíóW=

§ moslanÉckou=sněmovnu=a=pÉnáí=marlamÉníuX=

§ Úsíavní=soudX=

§ Úřad=vládóX=

§ jánásíÉrsívo=vnáíraK=xONz=

aalší= éovánnosíí= éolácÉjního= úívaru= jÉ= íakíÝž= zajásíáí= konírolu= éoíraván= a= éokrmůK= Úívar=

nadálÉ= zajášťujÉ= a= organázujÉ= ochranu= osob= svěíovÝho= formáíuI= jako= jsou= zahranáční=

érÉzádÉníáI= jÉdnaíÉlÝ= vládó= a= jání= usíavní= čánáíÉlÝ= zahranáčních= zÉmíI= éaéÉž= aídK= qoío=

oéaířÉní= sá= však= vóžadujÉ= séoluérácá= v=rámcá= všÉch= složÉk= mČoK= sÉškÉrÝ= íóío= čánnosíá=

zajášťujÉ= cÉlkÉm= šÉsí= séoluéracujících= odborůI= z=náchž= jÉ= Úívar= éro= ochranu= úsíavních=

čánáíÉlů=složÉnW==

§ ldbor=ochranó=chráněnČch=osobI=

§ ldbor=doéravó=chráněnČch=osobI=

§ ldbor=ochranó=zasíuéáíÉlskČch=úřadů=a=určÉnČch=objÉkíůI=

§ ldbor=ochranó=objÉkíů=zvlášíního=vČznamuI=

§ ldbor=íÉchnáckÝho=a=ÉkonomáckÝho=zabÉzéÉčÉníI=

§ mÉrsonální=a=školácí=odborK=xONz=

TKNKP Úívar rychlÝho nasazÉní 

mrvní= zmínka= o= séÉcáální= jÉdnoícÉ= éochází= z=roku= NVUNK= aůvodÉm= vznáku= ból= nárůsí=

íÉrorásmu=a=únosu=lÉíadÉl=vÉ=světě=á=u=násK=ao=roku=NVUV=bóla=séÉcáální=jÉdnoíka=řazÉna=éod=

íÉhdÉjší= pbor= národní= bÉzéÉčnosíáK= mo= íomío= rocÉ= nasíaló= změnó= a= zaéočala= nová= Éíaéa=

rozvojÉ= jÉdnoíkóI= kíÉrá= sÉ= svČm= vČcvákÉm= a= zaměřÉním= začala= éosíuéně řadáí= mÉzá=

obrodnÝ=séÉcáální=jÉdnoíkó=v=bvroéěK=xOOz=

=gÉdná= sÉ= o= séÉcáfáckČ= éolácÉjní= úívar= zaměřÉnČ= éřÉdÉvším= na= boj= éroíá= íÉrorásmuI= na=

érovádění=zákroků=v=éříéadÉch=zadržování=rukojmíchI=únosu=osob=a=doéravních=érosířÉdků=

a=éroíá=obzvlášť=nÉbÉzéÉčnČm=jÉdáncůmI=kíÉří=fágurují=éřÉvážně=v=organázovanÝm=zločánuK=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RM 

=

Úívar=jÉ=éřímo=éodřízÉn=éolácÉjnímu=érÉzádÉníováI=jÉnž=séolu=s=mánásírÉm=vnáíra=rozhodujÉ=

o= vóslání= úívaruK= l= nasazÉní= úívaru= éak= rozhodujÉ= vÉláíÉl= zásahuI= oérávněnČ= nařídáí=

érovÉdÉní=zákrokuK=xOOz=

TKNK4 Úívar séÉcáálních oéÉrací sojÉnskÝ éolácáÉ EpldF 

l=úívaru=péÉcáal=léÉraíáon=droué=sÉ=začalo=uvažovaí=éo=íÉrorásíáckČch=úíocích=zÉ=dnÉ=NNK=

září=OMMN=za=účÉlÉm=élnění=séÉcáfáckČch=úkolůK=eásíoráÉ=úívaru=séadá=do=období=éodzámu=

roku=OMMOK=sznáku=úívaru=éřÉdcházÉla=séoluérácÉ=nově=vznáklÝho=éohoíovosíního=oddělÉní=

s=jáž= fungujícím= oddělÉním= ochranó= mánásíra= obranó= v=organázační= sírukíuřÉ= sÉláíÉlsíví=

ochrannÝ=službó=smK=elavním=úkolÉm=éříslušníků=nově=vznáklÝho=oddělÉní=bólo=zéočáíku=

zajášíění=bÉzéÉčnosíá=síáíních=dÉlÉgací=a=mánásíra=obranó=éřá=cÉsíování=do=rázákovČch=oblasíí=

v=zahranáčíK=mro=éřÉdsíavu=uvÉdu=několák=séÉcáfáckČch=úkolů=a=zahranáčních=másí=pldW=

§ s=rocÉ= OMMP= bólá= éříslušnícá= úívaru= nasazÉná= k=ochraně= éolní= nÉmocnácÉ= ČÉskÝ=

rÉéublákó=v=fráku=a=v=době=válkó=v=fráku=na=sÉlvóslanÉcíví=Čo=v=huvajíuK= 

§ s=rocÉ= OMM4= ból= úívar= na= vóžádání= BráískÝho= koníángÉníu= nasazÉn= éřá= ochraně=

íÉhdÉjšího= bráískÝho= érÉmáÝra= qonnóho= Blaára= a= k=zajášíění= osobní= ochranó=

bráískÝho=vÉláíÉlÉ=dávázÉK= 

§ sÉ=séoluérácá= s=éolácÉjnímá=úívaró=sloužícímá=k=ochraně=osob=zabÉzéÉčoval=pld=

ochranu=klíčovČch=osob=éřá=zahranáčních=cÉsíáchK=xOPz=xO4z 

Příslušnícá=Úívaru= séÉcáálních=oéÉrací=sojÉnskÝ= éolácáÉ= jsou= nÉjčasíějá= ívořÉná=séÉcáalásíó=

z=řad=séÉcáálních=úívarů=mČo=a=AČoK=s=dnÉšní=době=sÉ=zabČvají=íÉdó=éřÉdÉvším=ochranou=

vojáků= a=občanů= éůsobících= v= rámcá=zahranáčních= másíK= aálÉ= sÉ= zabČvají= íakÝ=záchranou=

rukojmíchK=xOPz=xO4z=

TKO lchrana úsíavních čánáíÉlů vÉ plovÉnskÝ rÉéublácÉ 

TKOKN Úrad érÉ ochranu úsíavnČch čánáíÉľov a dáélomaíáckČch másáí js po 

anÉ= NK= dubna= roku= NVVN= vznákla= nová= séÉcáální= složkaI= éodřízÉná= jánásíÉrsívu= vnáíra=

plovÉnskÝ=rÉéublákóI=s=názvÉm=péráva=ochranó=úsíavních=čánáíÉlů=js=poK=pvČm=vznákÉm=

éoložála=základó=dnÉšního= Úradu=érÉ=ochranu=úsíavnČch=čánáíÉľovK=hdóž=sÉ=v=lÉdnu=NVVP=

rozdělála=ČÉská= a=plovÉnská= cÉdÉraíávní= rÉéubláka= na=dva= samosíaínÝ= síáíóI= éřÉbral= úřad=

všÉchnó= koméÉíÉncÉI= kíÉrÝ= mu= vóélČvaló= z=vóívořÉní= samosíaínÝ= plovÉnskÝ= rÉéublákóK=

s=rocÉ= NVVU= bóla= do= éůsobnosíá= úřadu= zařazÉna= íakÝ= ochrana= dáélomaíáckČch= másí= a=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RN 

=

ochrana= úsíavního= soudu= plovÉnskÝ= rÉéublákóK= ooku= OMM4= nasíalo= oéěí=rozšířÉní=

působnosíá=úřaduI=kdó=sÉ=éod=jÉho=ochranu=zařadála=íakÝ=ochrana=soudců=péÉcáálního=soudu=

a=érokuráíorů=Úřadu=séÉcáální=érokuraíuróK=xORz==

qÉnío= úřad= určÉnČ=k=ochraně= vČznamnČch=úsíavních=čánáíÉlů= zajášťujÉ= osobní= bÉzéÉčnosí=

érÉzádÉnía=poI=éřÉdsÉdó=károdní=radó=poI=éřÉdsÉdó=vládó=poI=éřÉdsÉdó=Úsíavního=soudu=

poI=mánásíra=vnáíra=po=a=dalších=osob=určÉnČch=vládou=po=–=mánásíra=obranó=poI=mánásíra=

séravÉdlnosíá= po= a= soudců= a= érokuráíorů= péÉcáálního= souduK= h=jÉho= dalším= vÉlmá=

éodsíaínČm= úkolům= éaíří= éoskóíovaí= ochranu= osobámI= kíÉrČm= nálÉží= ochrana= éo= dobu=

éobóíu= v=po= éodlÉ= mÉzánárodních= dohodK= Úřad= dálÉ= zabÉzéÉčujÉ= íakíÝž= éřÉéravu= člÉnů=

vládó=poK=xORz=

=ao= koméÉíÉncí= mánásíra= vnáíra= po= však= séadá= éravomocI= žÉ= můžÉ= éřáděláí= dočasnou=

ochranu=á=jánČm=vČznamnČm=osobám=–=úsíavním=čánáíÉlůmI=vÉdoucím=osobám=éoláíáckČch=

síran=a=církÉvním=hodnosíářůmK=xORz=

jÉzá=další= éovánnosíá=séÉcáálního= úřadu=éaíří= íakÝ=nÉéřÉíržáíá=ochrana=určÉnČch=objÉkíůI=

dáélomaíáckČch= másíI= konzulárních= úřadů= a= rÉzádÉncí= vÉdoucích= másíK= mrÉzádÉníováI=

přÉdsÉdová= károdní= radó= a= éřÉdsÉdová= vládó= jÉ= éoskóíována= nÉéřÉíržáíá= a= komélÉxní=

ochranaI= zaíímco= u= osíaíních= chráněnČch= osob= ío= závásí= na= mÉzánárodní= a= íÉráíoráální=

bÉzéÉčnosíní=sáíuacáK=xORz==

lrganázační=sírukíura=Úradu=érÉ=ochranu=úsíavnČch=čánáíÉľov=a=dáélomaíáckČch=másáíW=

§ lrganázační=a=oéÉrační=odbor=–=rdržujÉ=nÉéřÉíržáíou=oéÉrační=službuI=kdÉ=sÉ=síará=

o=organázační=úkoló=a=maéování=éohóbu=chráněnČch=osobK 

§ ldbor=osobní=a=íÉchnáckÝ=ochranó=–=ÚkolÉm=jÉ=zabÉzéÉčÉní=osobní=a=doérovodnÝ=

ochranó=chráněnČch=osobK=kadálÉ=íakÝ=obsíarává=íÉchnáckÝ=vóbavÉní=éro=bÉzéÉčnÝ=

komunákační=séojÉníK= 

§ ldbor= doéravní= ochranó= –= wabÉzéÉčujÉ= éřÉéravu= chráněnČch= osobK= s=éříéadě=

éoířÉbó=íakÝ=vókonává=doérovod=na=moíocóklÉchK 

§ ldbor= ochranó= určÉnČch= objÉkíů= –= sókonává= nÉéřÉíržáíou= ochranu= určÉnČch=

objÉkíůK= aálÉ= chrání= bódlášíě= érÉzádÉnía= po= a= u= osíaíních= určÉnČch= chráněnČch=

osob=érovádí=konírolu=v=časovČch=áníÉrvalÉchK= 

§ ldbor= oéÉraíávní= ochranó= –= gÉho= úkolÉm= jÉ= sousířeďovaí= ánformacÉ= o= možnČch=

úíocích= na= objÉkíóI= chráněnÝ= osobó= a= jÉjách= rodánóK= péoluéracujÉ= s=krámánální=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RO 

=

éolácáíI= sÉ= séÉcáálnímá= éroíáíÉrorásíáckČmá= jÉdnoíkamá= a= sÉ= zéravodajskČmá=

službamáK 

§ ldbor=ochranó=dáélomaíáckČch=másí=–=sókonává=ochranu=objÉkíů=dáélomaíáckČch=

másí=a=rÉzádÉncí=cázích=síáíů=EsídÉňská=úmluvaFK 

§ ldbor=ochranó=Úsíavního=soudu=a=konzulárních=úřadů=v=hošácích=a=mrÉšověK 

§ ldbor=séÉcáální=ochranó=–=mlní=éoířÉbó=péÉcáální=érokuraíuró=a=péÉcáálního=soudu=

a=zabÉzéÉčujÉ=séÉcáální=čánnosíá=EodsířÉlovačáI=zásahovÝ=skuéánóFK=xORz= 

TKOKO Úívar osobáínÝho určÉnáa mrÉzídáa molácajnÝho zboru 

gÉdná=sÉ=o=séÉcáální=úívar=éodílÉjící=sÉ=íakíÝž=na=ochraně=slovÉnskČch=úsíavních=čánáíÉlůI=a=

ío= zÉjmÝna= běhÉm= jÉjách= éohóbu= a= vČskóíu= v=zahranáčí= v=zónách= s=vósokČm= rázákÉm=

nÉbÉzéÉčíK=Úlr=m=mw=éůsobí=na=úzÉmí=cÉlÝ=plovÉnskÝ=rÉéublákó=a=ból=vóívořÉn=íakI=abó=

mohl= v=éříéadě= okamžáíě= éoířÉbó= samosíaíně= oéÉrovaíK= Úívar= má= áníÉrnímá= éřÉdéásó=

vódanČmá=js=éřÉsně=vómÉzÉnÝ=éříéadóI=kdó=a=na=jakÝ=účÉló=jÉ=možno=íÉnío=úívar=nasadáíK=

Úlr=m=mw=sÉ=dělí=na=ířá=skuéánóW==

fK jÉdnoíka=zvlášíního=určÉníI=

ffK jÉdnoíka=mÉíodáckÝ=a=íÉchnáckÝ=éodéoróI=

fffK jÉdnoíka=zahranáčních=čánnosíí=a=logásíákóK=xOSz==

Úívar=v=rozsahu=svojí=éůsobnosíá=élní=íóío=úlohó=EuvÉdu=několák=éříkladůFW=

§ érovádí=zákrokó=éroíá=íÉrorásíáckČm=skuéánámI=únoscůmI=nÉbÉzéÉčnČm=éachaíÉlům=

írÉsínÝ=čánnosíá=a=éachaíÉlům=úmóslnČch=obzvlášíě=závažnČch=írÉsínČch=čánůX=

§ účasíní= sÉ= záchrannČch= akcí= éřá= žávÉlnČch= kaíasírofáchI= vÉlkČch= doéravních=

nÉhodách=a=érůmóslovČch=haváráíchX=

§ éodílí=sÉ=na=ochraně=žávoíaI=zdravíI=bÉzéÉčnosíá=a=majÉíku=osobX=

§ vóéracovává= havarájní= a= krázovÝ= élánó= v=éříéadě= íÉrorásíáckÝho= úíoku= na=

éroblÝmovÝ= objÉkíó= EaíomovÝ= ÉlÉkírárnóI= chÉmáckÝ= vČrobnóI= objÉkíó= vČznamnČch=

síáíních=úřadůI=íÉlÉvázní=a=rozhlasovÝ=síanácÉ=aídKFX=
§ rÉalázujÉ=formou=odbornČch=kurzů=vČcvákó=vójÉdnávačůX=

§ organázujÉ= a= vókonává= ozbrojÉnÝ= éolácÉjní= doérovodó= éřá= éřÉéravě= fánančních=

hoíovosíí=a=cÉnnosííX=

§ zabÉzéÉčujÉ=ochranu=zasíuéáíÉlskČch=úřadů=po=v=zahranáčíK=xOSz==



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RP 

=

molácáÉ= Čo= bóla= zřízÉna= zákonÉm= čK= OUPLNVVN= pbKI= o= molácá= ČÉskÝ= rÉéublákóI= vÉ= znění=

éozdějších=éřÉdéásůK=s=současnÝ=době=jÉ=jÉjí=éosíavÉní=uéravÉno=zákonÉm=čK=OTPLOMMU=pbKI=

o= molácá=ČÉskÝ= rÉéublákóK=Úívaró=éolácáÉ= jsou=cÉlou=svou= čánnosíí=éodřízÉnó=jánásíÉrsívu=

vnáíra= ČoK= molácÉjní= úívaró=po= jsou= éodlÉ= zákona= károdní= radó= po= čK= NTNLNVVP= wKzKI= o=

molácajnom= zborÉ= službou= molácÉjního= zboru= poI= kíÉrČ= jÉ= éřímo= éodřízÉnČ= jánásíÉrsívu=

vnáíra=po=síÉjně=jako=u=násK=

modlÉ=kařízÉní=vládó=zÉ=dnÉ=NSK=érosáncÉ=OMMU=o=zajášíění=bÉzéÉčnosíá=určÉnČch=úsíavních=

čánáíÉlů ČÉskÝ=rÉéublákó=sláda=nařázujÉ=éodlÉ=§=4V=odsíK=N=éísmK=aF=zákona=čK=OTPLOMMU=pbKI=

o=molácáá=ČÉskÝ=rÉéublákóW==

§ 1 

(1) Zajášíění bÉzéÉčnosíá sÉ írvalÉ éoskóíujÉ úsíavnímu čánáíÉlá ČÉské rÉéublákóI kíÉrČ 

vókonává funkcáW 

a) érÉzádÉnía rÉéublákóI a ío á éo skončÉní vČkonu jÉho funkcÉI 

b) éřÉdsÉdó moslanÉcké sněmovnó marlamÉníu ČÉské rÉéublákóI 

c) éřÉdsÉdó pÉnáíu marlamÉníu ČÉské rÉéublákóI 

d) éřÉdsÉdó vládóK 

(O) Zajášíění bÉzéÉčnosíá sÉ írvalÉ éoskóíujÉ rovněž íěmío člÉnům vládóW 

a) mísíoéřÉdsÉdová vládó éro Évroéské zálÉžáíosíáI 

b) mánásíru zahranáčních věcíI 

c) mánásíru vnáíraI 

d) mánásíru séravÉdlnosíáK 

sÉ=plovÉnskÝ= rÉéublácÉ= jÉ=éodlÉ=zákona=károdnÉj= radó=po=čK= NTNLVP=wK=zK= o= molácajnom=

zborÉ=éoskóíována=ochrana=íěmío=úsíavním=čánáíÉlůmW=

aF érÉzádÉníová=poI=

bF přÉdsÉdová=károdní=radó=poI=

cF přÉdsÉdová=vládó=poI=

dF přÉdsÉdová=Úsíavního=soudu=poI=

ÉF mánásírová=vnáíra=poK=

A=dalším=osobám=určÉnČm=vládouW=

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878344


rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP R4 

=

aF mánásírová=obranó=poI=

bF mánásírová=séravÉdlnosíá=poI=

cF soudcům=a=érokuráíorům=péÉcáálního=souduK=

mro=koméaracá=úsíavních=čánáíÉlů=jsÉm=sá=zvolál=ČÉskou=rÉéubláku=a=plovÉnskou=rÉéublákuK=

Učánál= jsÉm=íak=éroíoI=žÉ=sÉ=jÉdná=o=náš=sousÉdní=síáí= a=íakÝ=éroíoI=žÉ=jsmÉ=do=roku=NVVP=

ívořálá=séolÉčnČ=cÉlÉk=–=ČÉskou=a=plovÉnskou=cÉdÉraíávní=rÉéublákuK=wajímalo=mě=íÉdóI=jak=

sá= síojí= éřá= ochraně= éoláíáckó= vČznamnČch= osob= v= sousÉdní= plovÉnskÝ= rÉéublácÉK=

w=éřÉdÉšlČch= charakíÉrásíák= jÉdnoílávČch= éolácÉjních=úívarůI= kíÉrÝ= jsÉm= éoésal= v=érůběhu=

cÉlÝ=kaéáíolóI= jÉ=éaírnÝI=žÉ=ochrana=úsíavních=hodnosíářů=u=nás=a=v=po= jÉ=vÉlmá=éodobnáK=

wajášíěním= bÉzéÉčnosíá= éro= éoláíáckÝ= éřÉdsíaváíÉlÉ= sÉ= rozumí= souhrn= ochrannČch= a=

bÉzéÉčnosíních= oéaířÉní= érováděnČch= k=nÉrušÉnÝmu= vČkonu= funkcÉ= úsíavního= čánáíÉlÉK=

oozsah= zajášíění= bÉzéÉčnosíá= závásí= na= bÉzéÉčnosíní= sáíuacá= a= mířÉ= éoíÉncáonálního=

ohrožÉníK= s=závažnČch= éříéadÉch= můžÉ= bČí= éřádělÉna= ochrankaI= s=éřáhlÝdnuíím= na=

bÉzéÉčnosíní=sáíuacá=nÉbo=získanÝ=éoznaíkó=o=ohrožÉní=žávoía=a=zdravíI= á=dalším=úsíavním=

čánáíÉlům=EérokuráíorůmI=vóšÉířovaíÉlům=aídKFK=wdárnČm=éříkladÉm= jÉ=éřádělÉní=ochrankó=

šÝfcÉ=boÚ=AlÉně=sáíáskovÝK==

ŘÉkl=bóchI= žÉ=nÉjvěíší= rozdíl= jÉ= v=íomI= žÉ=v=po= čánnosí= ochranó=úsíavních=čánáíÉlů= séadá=

éod= jÉdÉn= éolácÉjní= úívar= zasíávající= jak= ochranu= érÉzádÉníaI= íak= á= ochranu= soudcůI=

mánásírůI=aídK=kaéroíá=íomu=v=Čo=Éxásíují=dva=samosíaínÝ=éolácÉjní=cÉlosíáíní=úívaró=J=Úívar=

éro=ochranu=érÉzádÉnía=a=Úívar=éro=ochranu=úsíavních=čánáíÉlůK=Úívar=v=po=sÉ= síÉjně= jako=

Úívar=éro=ochranu=úsíavních=čánáíÉlů=dělí=na=několák=séoluéracujících=odborů=sÉ=séÉcáálním=

zaměřÉnímK= w=éřÉdchozích= charakíÉrásíák= vóélČváI= žÉ= oba= úívaró= élní= v=éodsíaíě= íoíožnÝ=

čánnosíá= –= éřÉs= ochranu= vládou= určÉnČch= osobI= ochranu= vládou= určÉnČch= objÉkíů= až= éo=

osobó=éřájíždějící=do=Čo=čá=po=v=rámcá=mÉzánárodních=dohodK=s=ČÉskÝ=rÉéublácÉ=éak=dálÉ=

ÉxásíujÉ= úívar= péÉcáálních= oéÉrací= vojÉnskÝ= éolácÉI= kíÉrČ= sÉ= íakíÝž= zabČvá= ochranou=

dáélomaíáckČch= osob= na= jÉjách= zahranáčních= cÉsíáchI= éřÉdnosíně= hlavně= v=rázákovČch=

oblasíÉchK==

ka=ochraně=osob=sÉ= svČm= zéůsobÉm=éodílí= á= séÉcáální=éolácÉjní=úívaróK= s=Čo=sÉ= jÉdná=o=

Úívar= róchlÝho= nasazÉní=a= v=po= o= Úívar= osobáínÝho= určÉnáa= mrÉzídáa= molácajnÝho= zboruK=

lba =úívaró =ErokA =á =Úlr =m =mwF =nÉjsou =éodřízÉnó =mánásíÉrsívuI =alÉ =éřímo =éolácÉjnímu =

érÉzádÉníováK=kÉmůžÉmÉ=však=řícíI=žÉ=bóló=íóío=úívaró=vóívořÉnó=za=účÉlÉm=ochranó=osobK=

Bóló= vóívořÉnó= érámárně= éro= boj= éroíá= íÉrorásmu= a= éro= odhalování= a= éoíírání=

organázovanÝho= zločánuK= jůžÉ= sÉ=však= síáíI= žÉ=éřá= vČznamnČch= zahranáčních=návšíěvách=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RR 

=

séoluéracují= íóío= séÉcáální= úívaró= v=rámcá= cÉlÝ= éolácáÉ= EnaéřK= dodávají= éÉrfÉkíně= cváčÉnÝ=

odsířÉlovačÉFK==

aalší=věcI=kíÉrou=éovažujá=za=nuínÝ=zmínáíI=jÉI=žÉ=nÉ=vždó=éřá=éoužáíí=slova=„síráž“=v=názvu=

sÉ=jÉdná=o=úívarI=kíÉrČ=sÉ=vzíahujÉ=k=fózáckÝ=ochraněI=alÉ=naoéak=slouží=jako=rÉérÉzÉníacÉ=

přá= slavnosíních=cÉrÉmonáálÉch=a= ofácáÉlních=akcíchK= gako= éříklad= bóch=uvÉdl= v=mánulosíá=

známou=ČÉsínou=síráž=éražskÝ=éosádkóI=kíÉrá= sídlála=na=káměsíí=oÉéublákó=a=zajášťovala=

rÉérÉzÉníační= akcÉ= éro= vládu= a= érÉzádÉnía= Čo= EnaéřK= vííání= cázích= síáíníkůI= éáÉíní= akcÉ=

kladÉní= věncůI= doérovod= érÉzádÉnía= éřá= slavnosíních= éřílÉžáíosíÉch= aídKFK= eradní= síráž=

érÉzádÉnía= ČÉskÝ= rÉéublákó= sácÉ= zajášťujÉ= ochranu= mražskÝho= hraduI= alÉ= zárovÉň= íakÝ=

rÉérÉzÉníujÉ= hlavu= síáíu= v=érosíorách= hraduK= cózáckou= ochranu= érÉzádÉnía= však= zajášťujÉ=

éaířičnČ= éolácÉjní= úívarK= modobnČ= modÉl= ÉxásíujÉ= á= v=sousÉdním= plovÉnsku= a= v=dalších=

okolních=síáíÉch=jako=éozůsíaíÉk=zvóků=z=oakouskÝ=monarcháÉK=s=po=sÉ= jÉdná=o= ČÉsínou=

síráž=érÉzádÉnía=plovÉnskÝ=rÉéublákóI= kíÉrá=vííala= naéříklad= íakÝ=jálošÉ=wÉmana=éřá= jÉho=

zahranáční=cÉsíěK==

lchrana= úsíavních= čánáíÉlů= jÉ= vÉlmá= složáíou= zálÉžáíosíí= vzhlÉdÉm= k=vÉlkÝmu= množsíví=

občanů= a= dalších= osob= éohóbujících= sÉ= v=blízkosíá= íěchío= osobI= kdó= ochranka= musí=

monáíorovaí= a= vóhodnocovaí= mnohdó= nÉéřÉhlÉdnou= sáíuacáK= aochází= íak= časío= k=faíálním=

chóbámI= jako=naéříklad=sířÉlba=kuláčkovou=éásíolí=na=bČvalÝho=érÉzádÉnía=sáclava=hlausÉ=

v=ChrasíavěK=s=plovÉnskÝ=rÉéublácÉ=nÉní=zaíím=znám=žádnČ=obdobnČ=éříéadK=

TKP ÚséěšnÝ aíÉníáíy na éoláíáckÝ éřÉdsíaváíÉlÉ 

mro= srovnání= nÉbÉzéÉčí= aíÉníáíů= jsÉm= vóívořál= jÉdnoduchou= íabulku= éodlÉ= síáíů=

rÉérÉzÉníujících= jÉdnoílávÝ= koníánÉníó= s=rozdílnČm= éočíÉm= obóvaíÉlI= žávoíní= úrovníI=

Ékonomáckou=síabáláíou=a=nábožÉnsívímK==

= =



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RS 

=

qabulka=NW=ÚséěšnÝ=aíÉníáíó=na=vÉřÉjně čánnÝ=osobóK=

Atentáty podle kontinentů 
Počet zavražděných veřejně činných 

osob od roku 1945 

AFRIOA - Ngypt 5 

SNVNRNÍ AMNRIOA – Spojené Vtáty americké Í6 

ASIN - Indie 4 

NVROPA – ČeVká republika 0 

NVROPA – SlovenVká republika 0 

=

modobná= srovnání= jsou= vÉlmá= íěžko= zhodnoíáíÉlnáI= éroíožÉ= Éxásíují= fakíoróI= kíÉrÝ= mají=

zásadní= vláv= na= éočÉí= aíÉníáíu= v=zÉmíchK= gÉdná= sÉ= éřÉdÉvším= o= Ékonomáckou= síluI=

éoláíáckou= síabáláíuI= éoláíáckČ= sósíÝm= a= další= vlávóI= kíÉrÝ= zvóšují= čá= snážují= rázáko= éočíu=

aíÉníáíů= EmocÉnskÝ= snahóI= žávoíní= úrovÉň= obóvaíÉlsívaI= národnosíní= oíázkaI= vČvoj=

Ékonomákó=jÉdnoílávČch=zÉmí=a=éřÉdÉvším=boj=o=mocFK=kácmÝně=z=íabulkó=jÉ=jasnÝI=žÉ=síáíó=

naší= vÉlákosíá= a= éoláíáckÝho= sósíÝmuI= kíÉrÝ= nÉmají= zásadní= síraíÉgáckČ= vČznamI= jsou=

nÉjmÝně=ohrožÉnó=aíÉníáíó=na=vČznamnÝ=vládní=čánáíÉlÉ=a=éřÉdsíaváíÉlÉ=jusíácÉK==



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RT 

=

U AhTrÁikÍ moÁskÍ molBibjATfhA klsĚ sZkfhAgÍCÍel 

ZÁhlkA l pBp 

movažujá= za= docÉla= éodsíaínÝ= éodoíknouíI= žÉ= v=dnÉšní= době= na= úzÉmí= ČÉskÝ= rÉéublákó=

nÉÉxásíujÉ=zákon=o=poukromČch=bÉzéÉčnosíních=službáchK=gsmÉ=íudíž=jÉdnou=z=éoslÉdních=

zÉmí=brI=kíÉrá=dosud=érávní=úéravu=o=pBp=nÉéřájalaK=s=současnÝ=době=zaměsínává=íÉnío=

obor=vícÉ=nÉž=RM=MMM=ládíK=kabízí=sÉ=íÉdó=oíázkaW=gÉ=éřájÉíí=novÝho=zákona=nuínosíí?=kÉbo=

sÉ= jÉdná= o= zbóíÉčně= vznákající= érávní= nařízÉníI= kíÉrÝ= sÉ= éo= vícÉ= nÉž= dvacÉíá= lÉíÉch= snaží=

čánnosí=pBp=uéraváí?=gÉdná=sÉ=o=vÉlácÉ=dáskuíabální=éroblÉmaíáku=s=mnoha=úhló=éohlÉduK==

mroío= sÉ= v=íÝío= kaéáíolÉ= budu= zabČvaí= akíuálnímá= okolnosímá= navrhovanÝho= zákona= J=

éokusím= sÉ= zákon= síručně= charakíÉrázovaíI= éoéíšu= vČhodó= a= nÉvČhodó= a= uvÉdu= několák=

odbornČch=názorůK=mro=lÉéší=éochoéÉní=souváslosíí=séojÉnČch=s=éroblÉmaíákou=vznákajícího=

zákona=jÉ=nuíno=nahlÝdnouí=do=nÉdávnÝ=hásíoráÉI=kdó=sÉ=vóvíjÉló=érávní=základó=pBpK=

mo= lásíoéadu= roku= NVUV= docházÉlo= v=ČÉskÝ= rÉéublácÉ= k=znovuzrozÉní= soukromČch=

bÉzéÉčnosíních= služÉbI= kíÉrÝ= vznákaló= na= základÉch= závodních= síráží= a= hlídacích= služÉbK=

pBp=íak=navázaló=na=družsíva=zabÉzéÉčující=ochranu=majÉíku=na=komÉrčním=základěI=kíÉrá=

vÉdlÉ= závodních= síráží= Evlasíní=ochranou= éodnákuF= éůsobála= v=Čo= jáž= dlouhou= dobu= éřÉd=

rokÉm=NVUVK=píÉjně=íak=jako=závodní=sírážÉ=a=hlídací=službóI=íak=á=nově=vznákající=soukromÝ=

bÉzéÉčnosíní=službó=vóužáló=jako=érávního=základu=svÝ=čánnosíá=vóhlášku=cÉdÉrálního=mánK=

vnáíra=čK=NPRLNVUP=pbKI=o=ochraně=majÉíku=v=socáalásíáckÝm=vlasínácívíK=Avšak=v=rocÉ=NVVN=

bóla= vóhláška= cjs= čK= NPRLNVUP= pbK= zrušÉna= zákonÉm= čK= PPPLNVVN= pbKI= o= cÉdÉrálním=

éolácÉjním=sboru=a=pboru=hradní=éolácáÉK=xNPz==

grarK= craníášÉk= BrabÉcI= čÉsínČ= érÉzádÉní= ČÉskÝ= komoró= dÉíÉkíávních= služÉb= a=

vácÉérÉzádÉní=CwbCe=sKfKm=CirBr=moAeAI=sÉ=vÉ=svÝ=éublákacá=elídací=službó=vójádřál=

kÉ=zrušÉní=vóhláškó=cjs=íakíoW=„ZrušÉní vóhláškó cjs čK NPRLNVUP pbK éocííáló soukromé 

bÉzéÉčnosíní agÉníuró éřá vČkonu soukromé bÉzéÉčnosíní čánnosíá jako vážnou érávní 

írhlánu a samó soukromé bÉzéÉčnosíní službó začaló usálovaí o vódání zákona o 

soukromČch bÉzéÉčnosíních službáchK CÉsía k vódání zákona o soukromČch bÉzéÉčnosíních 

službách bóla značně írnáíá od svého začáíkuK ZÉ síranó odéovědnČch orgánů ból zéočáíku 

zcÉla odmííavČ éřísíuéK kěkíÉré ÉxcÉsó v čánnosíá soukromČch bÉzéÉčnosíních služÉb vÉdló 

k nÉéříznávému náhlÉdu na soukromé bÉzéÉčnosíní službóK To vÉdlo k éříéravě návrhu 

íakového zákonaI kíÉrČ nÉvóíváří éříznávé éodnákaíÉlské éodmínkó éro soukromé 

bÉzéÉčnosíní službóI směřujÉ vČhradně k vómÉzÉní jÉjách éovánnosíí a nÉéoskóíujÉ aná 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RU 

=

mánámální éravomocá nad rámÉc éravomocí kíÉréhokolá občanaK Zákon o soukromČch 

bÉzéÉčnosíních službách jÉ však éoířÉbnČ a vznÉsÉní érávní úéravó do čánnosíá 

soukromČch bÉzéÉčnosíních služÉb jÉ nÉzbóínéK“=xNPz=

mro= srovnání= uvÉdu= názor= grarK= gářího= hamÉníkaI= érÉzádÉnía= AsocáacÉ= soukromČch=

bÉzéÉčnosíních= služÉb= Čo= a= rnáÉ= soukromČch= bÉzéÉčnosíních= služÉb= ČoI= z=éublákacÉ=

homÉrční=bÉzéÉčnosíI=kíÉrČ=sÉ=domníváI=žÉ=íouhu=éo=zvlášíní=zákonnÝ=pBČ=vóvolala=v=VMK=

lÉíÉch=OMK=síolÉíí=Éxásíující=érávní=úérava=cjs=Čppo=čK=NPRLNVOP=pbK=„ZcÉla nÉéoéulárně 

mohu érohlásáíI žÉ jÉjí někíÉré éasážÉ jsou vÉlmá dobřÉ aélákovaíÉlné á do dnÉšní dobóI 

avšak éřÉdéokladÉm bó bólo jÉdnoznačné éodřízÉní íéío éodnákaíÉlské čánnosíá „sérávě“ 

jánásíÉrsíva vnáíra Čo a unáfákacá subjÉkíů éoskóíovaíÉlů služÉb a jÉjách značné éočÉíní 

omÉzÉní jÉn na několák vÉlkČch agÉníurK ZavÉdÉní íakové čá éodobné úéravó znamÉná 

vóívořÉní koruéčního érosířÉdí éro úřÉdníkó molácáÉ Čo EjsČoF a zavÉdÉní unáfákovaného 

írhu bÉz konkurÉncÉI a íÉdó á bÉz éodnákáníI kíÉré má éříznávČ vláv na cÉnu služÉb éro 

odběraíÉlÉK gÉ éroío vÉlmá dobréI žÉ íaío norma bóla zákonÉm čK PPPLNVVN pbK zrušÉnaK“ 

xOTz=

kavrhovaná=érávní=norma=o=čánnosíá=pBp=měla=nabČí=élaínosíá=od=začáíku=roku=OMNPI=alÉ=

dosud=sÉ=íak=nÉsíaloK=mro=ukázku=uvÉdu=několák=základních=éráncáéůI=kíÉrÝ=íaío=navrhovaná=

érávní=úérava=měla=obsahovaíW=

NK modrobáí soukromé bÉzéÉčnosíní službó éoskóíované na éodnákaíÉlské bázá 

séÉcáfácké érávní úéravěI íjK zÉjména vójmouí éodnákaíÉlské čánnosíáI kíÉré mají 

těsnou vazbu na oblasí vnáířního éořádku a bÉzéÉčnosíá EíjK „modnákó zajášťující 

osírahu majÉíku a osob“I „plužbó soukromČch dÉíÉkíávů“ a „moskóíování 

íÉchnáckČch služÉb k ochraně majÉíku a osob“FI z éůsobnosíá žávnosíÉnského 

zákona a éodřídáí jÉ zvlášíní samosíaíné érávní úéravěK 

OK Zakoíváí éodmínkó bÉzéÉčnosíní čánnosíá zajášťované fózáckČmá a érávnáckČmá 

osobamá éro vlasíní ochranuI íÉdó na nÉ éodnákaíÉlské bázáI éroíožÉ v současné 

době íaío úérava nÉÉxásíujÉK 

PK píanováí jasné vsíuéní éodmínkó éro éoskóíování soukromé bÉzéÉčnosíní službó Ena 

základě lácÉncÉ vódané mánásíÉrsívÉm na dobu určáíouFI včÉíně kvaláfákačních 

přÉdéokladů érovozovaíÉlÉ soukromé bÉzéÉčnosíní službó Ea jÉho zaměsínanců 

zahrnujících á odbornou zéůsobálosí všÉch osobI kíÉré budou éřímo éoskóíovaí 

bÉzéÉčnosíní službuFK 



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP RV 

=

4K píanováí éůsobnosí síáíu éřá vódávání lácÉncí k érovozování soukromé bÉzéÉčnosíní 

službóI rÉgásíracá bÉzéÉčnosíní čánnosíá éro vlasíní ochranuI vČkonu dozoru 

EdohlÉduF a érojÉdnávání sérávních dÉlákíůK“ xOUz 

jánásíÉrsívo=vnáíra= jáž=vóéracovalo=návrh=zákonaI=kíÉrČ=ból=v=únoru=roku=OMNP=éřÉdložÉnK=

kóní=jÉ=v=éřáéomínkovÝm=řízÉní=a=náslÉdně=éoíÝ=budÉ=éřÉdložÉn=vláděK==

modlÉ=mluvčího= mánásíÉrsíva=vnáíra=sÉ=nÉbudou=oérávnění=zaměsínanců=aná=érovozovaíÉlů=

bÉzéÉčnosíních =agÉníur =éo =éřájÉíí =zákona =lášáí =od =éráv =občanůK =s=éraxá =znamÉnáI =žÉ =pBp=

budou= lámáíovánó= nÉjÉn=usíanovÉním= írÉsíního= zákona= Enuíná= obranaI= krajní= nouzÉI= aídKFI=

alÉ=á=usíanovÉním=írÉsíního= řádu=EzadržÉní=éodÉzřÉlÝhoF=a=dalšímá=éřÉdéásóK=kávrh=zákona=

dálÉ=íakÝ=éočííá=s=dvojím=íóéÉm=koníroló=bÉzéÉčnosíních=agÉníur=–=konírolou=a=dohlÉdÉmK=

honírolu= bó= mělo= érováděí= mánásíÉrsívoI= zaíímco= dohlÉd= mČoK= jánásíÉrsívo= budÉ= dálÉ=

vóbavÉno=éravomocíI=naéřK=zadržÉí=érůkaz=zaměsínancÉ=čá=odÉbraí=lácÉncáI=kíÉrá=budÉ=pBp=

vódávána=na=dobu=dÉsÉíá=lÉíK=aalší=novánkou=jÉ=kaíÉgorázacÉ=a=charakíÉrázacÉ=jÉdnoílávČch=

bÉzéÉčnosíních=služÉbW=

Čánnosí= soukromČch= dÉíÉkíávů –= poukromí= dÉíÉkíávovÝ= sÉ= budou= zaobíraí= éřÉdÉvším=

éáíráním= éo= určáíČch= osobách= a= získáváním= ánformací= o= určáíČch= osobách= EsamozřÉjmě=

však=za=sélnění=éodmínÉk=zákona=o=ochraně=osobních=údajů=a=dalších=zákonůFK=aálÉ=budou=

sloužáí= jako= násíroj= k=zajášťování= skuíÉčnosííI= kíÉrÝ= budÉ= možnÝ= nějakČm= zéůsobÉm=

uélaínáí=u=soudůI=sérávních=orgánůI=aídK==

PřÉvoz=hoíovosíí=a=cÉnán – ao=íÝío=kaíÉgoráÉ=séadá=éřÉérava=hoíovosíí=a=cÉnánI=éoéříéadě=

jánÝho=majÉíku=vóžadujícího=sá=osírahuI=jÉjáchž=hodnoía=budÉ=éřÉsahovaí=čásíku=R=MMM=MMM=

Kč=za=současnÝho=éoskóíování=doérovodnČch=služÉbK=

qÉchnácká= služba= k=ochraně= majÉíku –= wdÉ= sÉ= budÉ= jÉdnaí= o= bÉzéÉčnosíní= službuI= kíÉrá=

oéravňujÉ=jÉjího=držáíÉlÉ=k=érojÉkíováníI=konírolÉI=údržběI=aídK=zabÉzéÉčovacích=sósíÝmůK 

BÉzéÉčnosíní= éoradÉnsíví –= BudÉ= sÉ= jÉdnaí= o= séÉcáální= možnosí= érovozovaíÉlÉ= pBp=

éoskóíovaí= vzdělávání= a= éoradÉnsíví= v=čánnosíÉch= vÉ= smóslu= novÝho= zákonaK= pamoínÝ=

bÉzéÉčnosíní=čánnosíá=éoésanÝ=v=éřÉdchozích=bodÉch=však=samá=mocí=vókonávaí=nÉbudouK=

xOVz=xPMz= 

PřÉdložÉnČ=návrh=však=zaíím=vzbuzujÉ=rozéoruélnÝ=rÉakcÉ=a=v=současnÝ=době=ío=vóéadáI=žÉ=

přáéravovanČ=zákon=o=pBp=nÉbudÉ=vládou=schválÉnK=gako=argumÉní=éroíá=schválÉní=uvÉdu=

názor= síínovÝho= mánásíra=z=nÉjmÉnovanÝ=éoláíáckÝ=síranóI=vódanČ=áníÉrnÉíovČmá=novánamá=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP SM 

=

ealóW „kávrh zákona budí dojÉmI žÉ jÉ érolobbován vÉlkČmá agÉníuramá a záměrně 

koncáéován íakI abó íóío vÉlké agÉníuró ovládló éoskóíování bÉzéÉčnosíních služÉb a 

vóřadáló konkurÉncá malČch ElÉvnČchF agÉníurK 

kavíc zÉ zákona vóčnívá snaha éod éojÉm bÉzéÉčnosíní služba a bÉzéÉčnosíní 

éoradÉnsíví zahrnouí á oblasíáI kíÉré s fózáckou bÉzéÉčnosíí a dÉíÉkíávní čánnosíí nÉmají nác 

séolÉčnéhoI a íím rozšířáí éolÉ éůsobÉní bÉzéÉčnosíních agÉníur á na íóíoI s fózáckou 

bÉzéÉčnosíí nÉsouvásÉjícímá službamáK“ xPNz 

mro= zakončÉní=kaéáíoló= íČkající= sÉ= éroblÉmaíákó= nově= vznákajícího= zákona= o= pBp= uvÉdu=

názor=éřÉvážnÝ=věíšánó=odbornÝ=vÉřÉjnosíáI=rÉérÉzÉníovanČ=grarK=hamÉníkÉmI=kíÉrá=víI=žÉ=

nÉbudujÉ= soukromou= éolácááI= kíÉrá= bó= éro= svou= čánnosí= jának= éoířÉbovala= zvlášíní=

zmocněníI=alÉ=obsíarává=síandardní=bÉzéÉčnosíní=službó=éro=svÝ=séoluobčanó=íakI=abó=éro=

ně=zabÉzéÉčála=kládnÝ=a=bÉzéÉčnÝ=érosířÉdíK=xOTz=

„mro pBČ nÉní éoířÉbnČ žádnČ zákonK gako éřÉdsíaváíÉl jÉdnoho z vČznamnČch érofÉsních 

séolÉčÉnsíÉv mohu érohlásáíI žÉ nákdo z nás érovozovaíÉlů nÉíouží éo séÉcáálních 

oérávněníchK kÉžádámÉ jÉ éroíoI žÉ žádné zvČhodnění nÉéoířÉbujÉmÉK gsmÉ občané a 

s občanó žájÉmÉ a obchodujÉmÉK gÉdánéI co éřáséělo k érávním jásíoíám cÉlého 

bÉzéÉčnosíního érůmóslu a k jásíoíám jÉho odběraíÉlůI jÉ zakoívÉní dÉíaálního éoéásu 

uvÉdÉnČch sósíÉmaíázovanČch čánnosíí v žávnosíÉnském zákoně… ZařazÉním éoéásu 

čánnosíí do dákcÉ zákona jÉ sósíÉmaíázacÉ soukromČch bÉzéÉčnosíních čánnosíí érávně 

dokonalÉ ošÉířÉna a jÉ érávně vómahaíÉlná íakI jak má bČí v érávním síáíěK“ xOTz=

gÉ= éro= mě= vÉlmá= obíížnÝ= éosoudáíI= zda= nově= vznákající= zákon= éřánÉsÉ= vČhodóI= čá= séíšÉ=

nÉvČhodóK=kÉéohóbujá=sÉ= v=éodnákaíÉlskÝ=sfÝřÉ= souvásÉjící= s=čánnosíí=pBpI= íudíž= jsÉm=do=

érávní= éroblÉmaíákó= séojÉnÝ= éřÉdÉvším= s=nově= vznákajícím= zákonÉm= mohl= nahlÝdnouí=

éouzÉ= skrzÉ= láíÉraíuruK= sócházím= íak= íÉdó= éouzÉ= z=názorů= odborníkůI= kíÉří= jsou= do= íÝío=

éroblÉmaíákó=zasvěcÉnáK=

=alÉ= mÝho= názoru= nÉní= éřájÉíí= novÝho= zákona= nuínosííK= gÉ= sácÉ= éravdouI= žÉ= sÉkíor= pBp=

zaměsínává= v=dnÉšní= době= vícÉ= nÉž= RM= íásíc= osobI= avšak= éokud= sÉ= do= současnÝ= dobó=

v=éodnákaíÉlskČch= akíáváíách= v=sÉkíoru= pBp= nÉérojÉvovaló= zásadní= éroblÝmóI= nÉvádím=

důvod= uvÉdÉní= navrhovanÝho= zákona= o= pBp= do= účánnosíáI= nÉboť= érávní= sósíÝm= ČÉskÝ=

rÉéublákó=sÉ= vóznačujÉ=vósokČm=éočíÉm=érávních=norÉm=a=vókazujÉ=mírně řečÉno=znakó=

nÉéřÉhlÉdnosíá= a= složáíosíáI= což= vÉ= vČslÉdku= komélákujÉ= mjK= á= éodnákaíÉlskÝ= akíáváíó=

v=érůmóslu=komÉrční=bÉzéÉčnosíáK=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP SN 

=

=aomnívám=sÉI=žÉ=možnou=vČhodou=éřájÉíí=zákona=bó=bólo=éřÉsnÝ=vómÉzÉní=maníánÉlů=éro=

čánnosí= jÉdnoílávČch= druhů= soukromČch= bÉzéÉčnosíních= agÉníur= Ečánnosí= soukromČch=

dÉíÉkíávůI= éřÉvoz= hoíovosíí= a= cÉnánI= íÉchnácká= služba= k=ochraně= majÉíkuI= bÉzéÉčnosíní=

éoradÉnsívíFK= s=éorovnání= s=čánnosímá= soukromČch= bÉzéÉčnosíních= služÉb= dÉfánovanČmá=

žávnosíÉnskČm=zákonÉm=Eéoskóíování=íÉchnáckČch=služÉb=k=ochraně=objÉkíu=a=osobI=službó=

soukromČch= dÉíÉkíávůI= éodnákó= zajášťující= osírahu= majÉíku= a= osobFI= éřábČvají= v=návrhu=

zákona=o=pBp=dvě=skuéánó=–=éřÉvoz=hoíovosíí=a= cÉnán=a=bÉzéÉčnosíní=éoradÉnsívíK=modlÉ=

žávnosíÉnskÝho=zákona=čK=4RRLNVVN=pbKI=vÉ=znění=éozdějších=změn=a=éřÉdéásůI=séadá=služba=

přÉéravó=hoíovosíí=a=cÉnán=do=éodnáků=zajášťující=osírahu=majÉíku=a=osobK=sznákla=bó=íak=

nová=skuéána=bÉzéÉčnosíních=služÉbI=jÉž=bó=sÉ=séÉcáalázovala=éřímo=na=éřÉéravu=hoíovosíí=

a= cÉnán= nad= hodnoíu= R=MMM=MMM= hčI= což= bó=dlÉ= mÝho= názoru= vÉdlo= kÉ= zvČšÉní= úrovně= a=

érofÉsáonaláíó= bÉzéÉčnosíních= éracovníků= v=íomío= konkrÝíním= odvěívíI= jÉlákož= bó= sÉ= íak=

séÉcáalázovalá=éouzÉ=na=jÉdánou=čánnosíK=

Avšak= jÉdnou= z=nÉvČhodI= kíÉrÝ= sÉ= všáchná= odbornícá= obávajíI= jÉI= žÉ= éo= éřájÉíí= zákona= bó=

došlo= k=omÉzÉní= konkurÉncÉ= vÉ= éroséěch= několáka= nÉjvěíších= agÉníur= a= íak= k=vóívořÉní=

koruéčního= érosířÉdí= bÉz= konkurÉncÉschoénosíá= mÉnších= fárÉmI= kíÉrÝ= bó= éosíuéně=

zanákalóK= aošlo= bó= íak= k=zdražÉní= všÉch= služÉb= éoskóíovanČch= soukromČmá=

bÉzéÉčnosínímá=službamá=

aalšímI=dlÉ=mÝho=názoru=docÉla=ovlávňujícím=fakíorÉm=éůsobícím=éroíá=zákonu=o=pBpI= jÉ=

sáíuacÉI= kíÉrá= vznákla= vÉ= plovÉnskÝ= rÉéublácÉ= éo= éřájÉíí= zákona= o= érovozování= pBp= a=

obdobnČch= čánnosíí= čK= PTVLNVVT= pbKI= kíÉrČ= vsíouéál= v=élaínosí= NK= NK= NVVUK= gÉdnalo= sÉ= o=

jÉdÉn=z=nÉéřísnějších=zákonů=svÝho=druhu=v=bvroéěK=Avšak=íoío=oéaířÉní=mělo=svůj=důvodI=

éroíožÉ=na=írhu=éůsobáló=subjÉkíóI=kíÉrÝ=jÉdnak=nÉsélňovaló=základní=kráíÝráa=éro=fungování=

pBpI= a= navíc= íakÝ= bóló= vÉlmá= časío= vóužívanÝ= éro= éáchání= organázovanÝho= zločánuK=

káslÉdně= sÉ= však= ukázaloI= žÉ= zákon= zbóíÉčně= omÉzujÉ= svobodnÝ= éodnákání= v=sÉkíoru=

komÉrční=bÉzéÉčnosíáI=éroío=ból=dnÉ=NK=NK=OMMS=nahrazÉn=novČm=zákonÉmK==



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP SO 

=

ZÁsĚo 

CílÉm= bakalářskÝ= érácÉ= bólo= sÉznámáí= číÉnářÉ= s=cÉlkovou= éroblÉmaíákou= osobní=ochranó=

nÉbolá= bodóguardángu= íakI= abó= ból= sám= schoéÉn= rozlášáí= a= rozéoznaí= skuíÉčnČ= vČkon= a=

osobnosí=érofÉsáonálního=ochráncÉ=od=íohoI=kíÉrČ=mu=nabízí=mÝdáaK==

gÉdná= sÉ= íoíáž= o= čánnosíI= kíÉrá=má=v=dnÉšní=době= svÝ=nÉzasíuéáíÉlnÝ= mísíoK=kÉmóslím=íím=

éouzÉ=důlÉžáíosí=ochranó=vČznamnČch=úsíavních=čánáíÉlůI=alÉ=íakÝ=ízvK=sfm=osobI=kíÉrÝ=jsou=

za= svou= vlasíní= ochranu= ochoínó= zaélaíáí= nÉmalÝ= fánanční= obnosóK= gak= jsÉm= uvÉdl= jáž=

v=jÉdnÝ=z=kaéáíolI= v=ČÉskÝ=rÉéublácÉ=zaíím=nÉÉxásíujÉ=séÉcáální=soukromČ=sÉkíorI=kíÉrČ=bó=

sÉ=zabČval=éouzÉ=ochranou=osobK=gako=další=fakíor=éoívrzující=důlÉžáíosí=osobní=ochranó=jÉ=

á=íabulka=úséěšnČch=aíÉníáíůI=kíÉrou=jsÉm=éro=ukázku=vóívořál=a=sÉsíaválK=ČÉská=rÉéubláka=jÉ=

íoíáž=éoměrně=malou=zÉmíI=kíÉrá=nÉmá=žádnÝ=vČznamnÝ=éoláíáckÝ=čá=síraíÉgáckÝ=éosíavÉníK=

gÉ=ío=íakÝ=jÉdÉn=z=důvodů=éroč=můžÉmÉ=konsíaíovaíI=žÉ=jÉ=v=naší=zÉmá=rÉlaíávně=bÉzéÉčnoK=

mro= srovnání= jsÉm= sÉ= snažál= íakÝ= éorovnaí= rozdíló= mÉzá= ochranou= úsíavních= čánáíÉlů= a=

jánČch= vČznamnČch= hodnosíářů= u= nás= a= vÉ= plovÉnskÝ= rÉéublácÉK= jusím= však= řícíI= žÉ= sÉ=

nÉjÉdná=o=žádnÝ=zásadní=rozdíló=v=cÉlkovÝm=éřísíuéu=a=érovádění=vČkonu=íÝío=čánnosíáK=gÉ=

zřÉjmÝI=žÉ= jÉ=ío=do= jásíÝ=míró=zéůsobÉno= íímI=žÉ= jsmÉ=do= roku=NVVP=ívořálá=sÉ=plovÉnskÉm=

séolÉčnČ=síáí=–=ČÉskou=a=plovÉnskou=cÉdÉraíávní=rÉéublákuK=

s=érůběhu=ívořÉní=a=sÉsíavování=érácÉ=jsÉm=sá=éosíuéně=uvědomovalI=žÉ=éokud=bóch=chíěl=

rozvÝsí= érácá=osobních= sírážců= do= éodrobnČch=dÉíaálůI= nÉsíačálo= bó= má= v=žádnÝm=éříéadě=

těchío=éár=dÉsííÉk=síranI=alÉ=jÉdnalo=bó=sÉ=o=dalÉko=rozsáhlÉjší=éublákacáK=jusímÉ=íoíáž=vzíí=

v=úvahu=fakíorI=žÉ=érofÉsÉ=osobního=ochráncÉ=zasahujÉ=do=řadó=jánČch=oborů=a=érofÉsíI=nÉž=

sá=vůbÉc= laák=dokážÉ=éřÉdsíaváíK=mroío= jsÉm=zmínál= jÉn= íó=nÉjdůlÉžáíější= jako=ésóchologáÉI=

krámánalásíákaI= znalosí= Éíákó= a= chováníI= sířÉlbaI= znalosí= bojovČch= umění= a= doérovodnČch=

íÉchnákI= érávoI= zdravoíní= éříéravaI= a= íak= dálÉK= gÉdná= sÉ= o= vČčÉí= základních= znalosíí= a=

dovÉdnosííI= bÉz= kíÉrČch= sÉ= osobní= ochráncÉ= nÉmůžÉ= v=žádnÝm= éříéadě= obÉjíí!=

Bodóguardáng=jÉ=íoíáž=čánnosíI=kíÉrá=éro=svůj=vČkon=obnáší=cÉložávoíní=vzděláváníK=

aálÉ=jsÉm=éovažoval=za=nuínÝ=věnovaí=jÉdnu=samosíaínou=kaéáíolu=novÝmu=návrhu=zákona=

o= čánnosíá= soukromČch= bÉzéÉčnosíních= služÉbI= kíÉrČ= bó= íakíÝž= souvásÉl= s=vókonáváním=

érofÉsÉ=bodóguardaK=wmínál= jsÉm=sÉ=o=íom=éřÉdÉvším=éroíoI=žÉ=sÉkíor=pBp=v=dnÉšní=době=

zaměsínává=vícÉ=nÉž=RM=MMM=osob=a=dosud=nÉÉxásíujÉ=érávní=úérava=éro=íuío=čánnosíK==



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP SP 

=

elavní= cílI= kíÉrČ= jsÉm= sá= kladlI= bólo= vóívořáí= cÉlou= bakalářskou= érácá= íakI= abó= bóla= co=

nÉjvícÉ= srozumáíÉlná= a= éochoéáíÉlná= a= abó= mohla= v=éříéadě= éoířÉbó= dalších= síudÉníů=

éosloužáí=jako=vzdělávací=maíÉráálK=

=

=

=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP S4 

=

ZÁsĚo s AkdifČTfkĚ 

qhÉ=aám=of =íhás =BachÉlor’s =íhÉsás =was =ío =famáláarázÉ =íhÉ =rÉadÉr =wáíh =íhÉ =gÉnÉral =ássuÉ =of =

éÉrsonal= éroíÉcíáonI= so= íhaí= hÉ= hámsÉlf= was= ablÉ= ío= dásíánguásh= and= rÉcognázÉ= íhÉ= íruÉ=

éÉrformancÉ=and=éÉrsonaláíó=of=íhÉ=érofÉssáonal=guardáan=from=íhosÉI=who=arÉ=rÉérÉsÉníÉd=

bó=mÉdáaK=

fí= ás=an=acíáváíó=íhaí= ás=noí= árrÉélacÉablÉ=nowadaósK=f=do=noí=mÉan=onló=íhÉ= áméoríancÉ=of=

éroíÉcíáng=áméoríaní=govÉrnmÉní=offácáalsI=buí=also=íhÉ=soJcallÉd=sfm=éÉrsonsI=who=arÉ=ablÉ=

ío=éaó=consádÉrablÉ=amounís=of=monÉó=for=íhÉár=own=éroíÉcíáonK=As=f=mÉníáonÉd=án=onÉ=of=

íhÉ= chaéíÉrs= án= íhÉ=CzÉch=oÉéublác= doÉs=noí= Éxásí= séÉcáal= érávaíÉ= sÉcíor= óÉíI= whách=onló=

dÉalí=wáíh=íhÉ=éroíÉcíáon=of=éÉrsonsK=AnoíhÉr=facíor=confármáng=íhÉ=áméoríancÉ=of=éÉrsonal=

éroíÉcíáon=ás=also= íhÉ=íablÉI=whách=f=crÉaíÉdK=CzÉch=oÉéublác= ás=a=rÉlaíávÉló=small=couníróI=

whách=has=no=ságnáfácaní=éoláíácal=or=síraíÉgác=éosáíáonK=fí=ás=also=onÉ=of=íhÉ=rÉasons=whó=wÉ=

can =saó =íhaí =án =our =couníró =ás =rÉlaíávÉló =safÉK =cor =coméarásonI =f =íráÉd =ío =coméarÉ =íhÉ =

dáffÉrÉncÉs= bÉíwÉÉn= íhÉ= éroíÉcíáon= of= consíáíuíáonal= offácáals= and= oíhÉr= áméoríaní=

dágnáíaráÉs=án=íhÉ=CzÉch=oÉéublác=and=án=íhÉ=plovak=oÉéublácK=eowÉvÉrI=f=havÉ=ío=saó=íhaí=

íhás=ás=no=hugÉ=dáffÉrÉncÉs=án=aééroach=ío=íhás=acíáváíóK=fí=ás=obváous=íhaí= áí=ás=érÉííó=causÉd=

bó=CzÉch=and=plovak=cÉdÉraíáon=oÉéublácI=whách=ÉxásíÉd=íáll=NVVPK=

auráng=íhÉ=crÉaíáon=and=coméálaíáon=of=íhás=íhÉsás=f=gradualló=rÉalázÉd= íhaí= áf=f=waníÉd=ío=

dÉscrábÉ= íhÉ=work=of=éÉrsonal=éroíÉcíor= ánío= dÉíaálI= íhÉsÉ= fÉw=dozÉn=éagÉs=would= noí= bÉ=

ÉnoughK= f= would= havÉ= ío= crÉaíÉ= a= far= morÉ=ÉxíÉnsávÉ= éublácaíáonK= tÉ= havÉ= ío= íakÉ= ánío=

accouní= facíors= íhaí= érofÉssáon= bodóguard= áncludÉs= a= numbÉr= of= oíhÉr= dáscáélánÉs= and=

érofÉssáons=íhan=somÉonÉ=could=ámagánÉK=qhaí=ás=whó=f=mÉníáonÉd=onló=íhÉ=mosí=áméoríaní=

as= ésóchologóI= crámánologóI= knowlÉdgÉ= of= Éíhács= and= conducíI= shooíángI= maríáal= arís=

knowlÉdgÉ=and=íhÉ=accoméanóáng=íÉchnologóI= lawI=mÉdácal=íraánángI=and=so=onK=qhás=ás=a=

lásí=of=basác=knowlÉdgÉ=and=skállsI=wáíhouí=íhÉ=éÉrsonal=éroíÉcíor=cannoí=éossábló=makÉ=do=

wáíhouí!=Bodóguardáng=ás=an=acíáváíó=íhaí=ánvolvÉs=íhÉ=láfÉlong=lÉarnángK=

f= also= found= áí= nÉcÉssaró= ío= dÉvoíÉ= a= sÉéaraíÉ= chaéíÉr= ío= íhÉ= nÉw= drafí= law= on= érávaíÉ=

sÉcuráíó=acíáváíáÉsI=whách=also= coáncádÉd=wáíh= íhÉ=ÉxÉrcásÉ=of=íhÉ=érofÉssáon=bodóguardK= f=

mÉníáon= áí= maánló= bÉcausÉ= pBp= sÉcíor= íodaó= Éméloós= morÉ= íhan= RMIMMM= éÉoélÉ= and= óÉí=

íhÉrÉ=ás=no=lÉgáslaíáon=for=íhás=acíáváíóK=

qhÉ =maán =goal =íhaí =f =sÉí =was =ío =crÉaíÉ =a =bachÉlorDs =work =ío =bÉ =íhÉ =mosí =clÉar =and =

undÉrsíandablÉ=and=ío=bÉ=ablÉ=ío=obíaán=addáíáonal=síudÉnís=sÉrvÉ=as=Éducaíáonal=maíÉráalK=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP SR 

=

pbZkAj mlrŽfTÉ ifTboATrov   

xNz=ooman=jáláíaróK=rkos eásíoróW ooman bméárÉ=xonlánÉzK=©=OMMPJOMNP=xcáíK=OMNPJM4J

MRzK=aosíuénÝ=zW=hííéWLLwwwKunrvKcomLmáláíaróLéraÉíoráanJguardKéhé==

xOz=Tabula oomanaW mrÉíoráánská garda římskČch císařů xonlánÉzK=NPK=NMK=OMNO=xcáíK=OMNPJ

M4JMRzK=aosíuénÝ=zW=http://tabularomana.blog.cz/121M/pretorianska-garda-rimskych-cisaru=

xPz=oodánná ÉncókloéÉdáÉ svěíovČch dějánW jménaI daíaI událosíáI kíÉré uívářÉló náš svěíK=

bdáíor= AlÉš= pkřávanK= mřÉklad= jáloš= CaldaK= mrahaW= oÉadÉrDs= aágÉsí= sČběrI= OMMMI= TOU= sK=

fpBk=UMJUSNJVSNVJ4K=

x4z haíanaKczW eásíoráÉ pamurajů=xonlánÉzK= NPK= MSK= OMMS= xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW=

hííéWLLwwwKkaíanaKczLeásíoráÉJsamurajuJvóéásJclanÉkJVKhíml=

xRz pamurajW bláíní bojovnícá jaéonského sířÉdověku J pamuraj xonlánÉzK=©=OMMRJOMNP=xcáíK=

OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW= http://www.samuraj-cz.com/clanek/elitni-bojovnici-japonskeho-

stredoveku-samuraj/=

xSz ThundÉrJbolíW ŠvČcarská garda vÉ saíákánu xonlánÉzK= xOMNOz= xcáíK= OMNPJM4JMRzK=

aosíuénÝ=zW=http://www.thunder-bolt.cz/zajimavosti/1-5-47-svycarska-garda-11.php=

xTz= iádÝ= a= cÉsíóW= ŠvČcarská= gardaW= nÉjvěrnější= žoldácá= v= dějánách= brání= éaéÉžÉ= už= éůl=

íásícálÉííK kaíáonal dÉograéhác ČÉskoxonlánÉzK=©=OMMVJOMNP=xcáíK=OMNPJM4JMRzK=aosíuénÝ=zW=

hííéWLLwwwKnaíáonalJgÉograéhácKczLdÉíaálLsvócarskaJgardaJnÉjvÉrnÉjsáJzoldacáJvJdÉjánachJ

branáJéaéÉzÉJuzJéulJíásácálÉíáJORUTSL=

xUz= ŠvČcarská= garda= –= éaéÉžová= hlídací= ésáK=molácásíaKcz=xonlánÉzK= ©= OMMTJ= xcáíK= OMNPJMRJ

NSzK= aosíuénÝ= zW= hííéWLLwwwKéolácásíaKczLclankóLrÉéoríazLsvócarskaJgardaJéaéÉzováJ

hládacáJésáJTSML=

xVz=juskÉíÉÉrs=of=íhÉ=duardK=fnW tákáéÉdáaW íhÉ frÉÉ ÉncócloéÉdáa xonlánÉzK=pan=crancásco=

ECAFW= tákámÉdáa= coundaíáonI= OMMNJ= xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW=
http://en.wikipedia.org/wiki/jusketeers_of_the_duard=

xNMz= AkíualáíóW= Bodóguard= J= hásíoráÉ= íÝío= službó= bÉzéÉčnosíá= éro= osobóK BÉzéÉčnosíníJ

agÉníura xonlánÉzK= ©= OMMRJOMNP= xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW= http://www.bezpecnostni-

agentura.cz/bodyguard-historie-teto-sluzby-bezpecnosti-pro-osoby.html=

xNNz=irhÁŠI=iuděk=a=kolÉkíávK=BÉzéÉčnosíní=íÉchnologáÉI=sósíÝmó=a=managÉmÉní=fK=wlínW=

sÉoBujI=OMNNK=fpBk=VTUJUMJUTRMMJMRJTK=

http://tabularomana.blog.cz/1210/pretorianska-garda-rimskych-cisaru
http://www.samuraj-cz.com/clanek/elitni-bojovnici-japonskeho-stredoveku-samuraj/
http://www.samuraj-cz.com/clanek/elitni-bojovnici-japonskeho-stredoveku-samuraj/
http://www.thunder-bolt.cz/zajimavosti/1-5-47-svycarska-garda-11.php
http://en.wikipedia.org/wiki/Musketeers_of_the_Guard
http://www.bezpecnostni-agentura.cz/bodyguard-historie-teto-sluzby-bezpecnosti-pro-osoby.html
http://www.bezpecnostni-agentura.cz/bodyguard-historie-teto-sluzby-bezpecnosti-pro-osoby.html


rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP SS 

=

xNOz=iArChÝI=sladámírK=qÉchnologáÉ=komÉrční=bÉzéÉčnosíá=fK= wlínW=rnávÉrzáía=qomášÉ=

Baíá=vÉ=wlíněK=cakulía=aélákovanÝ=ánformaíákóI=OMMVK=fpBkW=VTUJUMJTPNUJUUVJ4K==

xNPz=BoABbCI=craníášÉk=Éí=alK=elídací službóK=mrahaW=burounáonI=NVVRI=ORV=éK=fpBk=UMJ

URUJRUNOJSK=

xN4z= BoABbCI= craníášÉk= a= kolK= poukromÝ= dÉíÉkíávní= službóK= mrahaW= burounáonI= NVVRK=

fpBk=VTUUMURURUNSTK=

xNRz= Bodóguardáng v současné éraxáK= wlínI= OMMSK= Bakalářská= érácÉK= rnávÉrzáía= qomášÉ=

BaíáI= cakulía= AélákovanÝ= ánformaíákóI= Úsíav= ÉlÉkíroíÉchnákó= a= měřÉníK= sÉdoucí= érácÉ=

grarK=sladámír=iauckČK=

xNSz=ČÉská=rÉéublákaK=kařízÉní=vládó=čK=4SVLOMMM=pbK=fnW=4VNLOMM4 pbK=OMMMK=

xNTz=kÁCelaphÝI=wdÉněkK=Takíáka éolácÉjní akcÉK=sódK=NK=mrahaW=ArmÉxI=NVVPI=OPP=sK=

xNUz= qeljmplkI= iÉroóK=januál bodóguardaW érofÉsáonální íÉchnákó ochranó osobK=

sódK=NK=crČdÉkJjísíÉkW=AlérÉssI=OMMRI=PRU=sK=fpBk=UMJTPSJOMTUJOK=

xNVz= fBA= abrqpCeiAkaK=Teb afobCTlo dbkboAiDp BlavdrAoa ClropbK=

NěmÉckoI=xNVVRzK=aosíuénÝ=zW=hííéWLLwwwKábaJdÉuíschlandKdÉLfálÉsLábaJbaronJcasílÉshorísJ

ánsírucíáonalJnoíÉsKédf=

xOMz= Úívaró= molácáÉ= ČoW= Úívar= éro= ochranu= érÉzádÉnía= ČÉskÝ= rÉéublákóK=molácáÉ= ČÉskÝ=

rÉéublákó=xonlánÉzK= ©= OMNM= xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW=

hííéWLLwwwKéolácáÉKczLclanÉkLuívarJéroJochranuJérÉzádÉníaJcÉskÉJrÉéublákóKaséx=

xONz= Úívaró= molácáÉ= ČoW= Úívar= éro= ochranu= úsíavních= čánáíÉlůK=molácÉ ČÉské 

rÉéublákó=xonlánÉzK= ©= OMNM= xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW=

hííéWLLwwwKéolácáÉKczLclanÉkLochrannaJsluzbaJuívarJéroJochranuJusíavnáchJcánáíÉluKaséx=

xOOz=Úívaró=molácáÉ=ČoW=Úívar=róchlÝho=nasazÉníK=molácÉ=ČÉskÝ=rÉéublákó=xonlánÉzK=©=OMNM=

xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW= hííéWLLwwwKéolácáÉKczLclanÉkLuívarJróchlÉhoJnasazÉnáJ

éolácáÉJcÉskÉJrÉéublákóJuívarJróchlÉhoJnasazÉnáKaséx=

xOPz= Úívar séÉcáálních oéÉrací sojÉnské éolácáÉ=xonlánÉzK= xOMNMz= xcáíK= OMNPJM4JMRzK=

aosíuénÝ=zW=hííéWLLwwwKsogKarmóKczL=

xO4z=ÚTsAo pmbCfÁikÍCe lmboACÍ slgbkphÉ mlifCfb=xonlánÉzK=xOMMVz=xcáíK=OMNPJ

M4JMRzK=aosíuénÝ=zW=hííéWLLwwwKsogKíodÉKczL=

http://www.iba-deutschland.de/files/iba-baron-castleshorts-instructional-notes.pdf
http://www.iba-deutschland.de/files/iba-baron-castleshorts-instructional-notes.pdf
http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/ochranna-sluzba-utvar-pro-ochranu-ustavnich-cinitelu.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx
http://www.sog.army.cz/
http://www.sog.tode.cz/


rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP ST 

=

xORz =Úrad =érÉ =ochranu =úsíavnČch =čánáíÉľov =a =dáélomaíáckČch =másáí =js =poK =jánásíÉrsívo 

vnúíra plovÉnskÉj rÉéublákó=xonlánÉzK= xOMMOz= xcáíK= OMNPJMRJMOzK= aosíuénÝ= zW=

hííéWLLwwwKmánvKskL?ochranaJusíavnóchJcánáíÉlovJaJdáélomaíáckóchJmásáá=

xOSz=Úívar=osobáínÝho=určÉnáa=mrÉzídáa=molácajnÝho=zboruK=jánásíÉrsívo vnúíra plovÉnskÉj 

rÉéublákó=xonlánÉzK= xOMMOz= xcáíK= OMNPJMRJMOzK= aosíuénÝ= zW= hííéWLLwwwKmánvKskL?uívarJ

osobáínÉhoJurcÉnáaJérÉzádáaJéolácajnÉhoJzboru=

xOTz=hAjbkÍhI=gáří=a=craníášÉk=BoABbCK=homÉrční bÉzéÉčnosíW soukromá bÉzéÉčnosíní 

čánnosí dÉíÉkíávních kancÉláří a bÉzéÉčnosíních agÉníurK=sódK=NK=mrahaW=ApmfI=OMMTI=PPU=sK=

fpBk=VTUJUMTJPRTPJMVSK=

xOUz= eoséodářská komora ČÉské rÉbublákóW kové maíÉrááló k éřáéomínkám=xonlánÉzK= ©=

OMMV= xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW= hííéWLLwwwKkomoraKczLéomahamÉJvasÉmuJ

éodnákanáLéráéománkovanáJlÉgáslaíávóJOLnovÉJmaíÉráalóJkJéráéománkamJNLnovÉJmaíÉráalóJ

kJéráéománkamLNNUJNNJnavrhJzakonaJoJsoukromÉJbÉzéÉcnosínáJcánnosíáJíJNSJSJOMNNKaséx=

xOVz=iÉgáslaíávaW=kávrhó=érávních=éřÉdéásůK=jánásíÉrsívo vnáíra ČÉské rÉéublákó=xonlánÉzK=

©= OMNM= xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW= hííéWLLwwwKmvcrKczLclanÉkLnavrhJzakonaJoJ

soukromÉJbÉzéÉcnosínáJcánnosíáKaséx?qZvOhudtMVjgBPdBPd=

xPMz= aomácíW=ka= bÉzéÉčnosíní=agÉníuró=dohlÝdnÉ= novČ=zákonK=ČÉská íÉlÉvázÉ=xonlánÉzK=©=

NVVS–OMNP= xcáíK= OMNPJM4JMRzK= aosíuénÝ= zW=

hííéWLLwwwKcÉskaíÉlÉvázÉKczLcíO4LdomacáLNPPROOJnaJbÉzéÉcnosínáJagÉníuróJdohlÉdnÉJ

novóJzakonL=

xPNz= mublácásíákaW= aočkámÉ= sÉ= někdó= kvaláíního= zákona= o= soukromČch= bÉzéÉčnosíních=

složkách?K=ealó= novánóW= ČÉskČ= lÉvácovČ= dÉník=xonlánÉzK= TK= OK= OMNP= xcáíK= OMNPJM4JMRzK=

aosíuénÝ=zW=hííéWLLwwwKhalonovánóKczLaríáclÉsLváÉwLPNNURTR=

xPOz= irhÁŠI= iuděkK=BÉzéÉčnosíní íÉchnologáÉI sósíémó a managÉmÉní ffK=NK= vódK= wlínW=

sÉoBujI=OMNOI=PUS=sK=fpBk=VTUJUMJUTRMMJNVJ4K=

=

=

=

=

=

http://www.minv.sk/?ochrana-ustavnych-cinitelov-a-diplomatickych-misii
http://www.minv.sk/?utvar-osobitneho-urcenia-prezidia-policajneho-zboru
http://www.minv.sk/?utvar-osobitneho-urcenia-prezidia-policajneho-zboru
http://www.komora.cz/pomahame-vasemu-podnikani/pripominkovani-legislativy-2/nove-materialy-k-pripominkam-1/nove-materialy-k-pripominkam/118-11-navrh-zakona-o-soukrome-bezpecnostni-cinnosti-t-16-6-2011.aspx
http://www.komora.cz/pomahame-vasemu-podnikani/pripominkovani-legislativy-2/nove-materialy-k-pripominkam-1/nove-materialy-k-pripominkam/118-11-navrh-zakona-o-soukrome-bezpecnostni-cinnosti-t-16-6-2011.aspx
http://www.komora.cz/pomahame-vasemu-podnikani/pripominkovani-legislativy-2/nove-materialy-k-pripominkam-1/nove-materialy-k-pripominkam/118-11-navrh-zakona-o-soukrome-bezpecnostni-cinnosti-t-16-6-2011.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/navrh-zakona-o-soukrome-bezpecnostni-cinnosti.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
http://www.mvcr.cz/clanek/navrh-zakona-o-soukrome-bezpecnostni-cinnosti.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/133522-na-bezpecnostni-agentury-dohledne-novy-zakon/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/133522-na-bezpecnostni-agentury-dohledne-novy-zakon/
http://www.halonoviny.cz/articles/view/3118575


rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP SU 

=

pbZkAj mlrŽfTÝCe pvjBliŮ A ZhoATbh 

AČo= = Armáda=ČÉskÝ=rÉéublákóK=

Bd= = BodóguardK=

Čo=  ČÉská=rÉéublákaK=

bCp= = blÉcíronác=CouníÉr=purvÉállancÉK= =

boÚ= = bnÉrgÉíáckČ=rÉgulační=úřadK=

br= = bvroéská=unáÉK=

cjs= = cÉdÉrální=mánásíÉrsívo=vnáíraK=

js= = jánásíÉrsívo=vnáíraK=

PČo= = molácáÉ=ČÉskÝ=rÉéublákóK=

pBČ= = poukromá=bÉzéÉčnosíní=čánnosíK=

pBp= = poukromÝ=bÉzéÉčnosíní=službóK=

pld= = péÉcáal=léÉraíáon=drouéK=

po= = plovÉnská=rÉéublákaK=

rokA= = Úívar=róchlÝho=nasazÉníK=

Úlr=m=mw== Úívar=osobáínÝho=určÉnáa=mrÉzídáa=molácajnÝho=zboruK=

sfm= = sÉró=fméoríaní=mÉrsonK=

sm= = sojÉnská=éolácáÉK=

= = =

= = =

= = =

=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP SV 

=

pbZkAj lBoÁZhŮ 

lbrázÉk=NW=gÉdnoílávÝ=koméonÉníó=obrannÝho=sérÉjÉ=xPOz=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PO 

lbrázÉk=OW=Řádáč=sÉ=učí=íÉchnákó=vražÉní=do=vozu=úíočníkaK=xNUz=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PR 

lbrázÉk= PW= jodáfákovanČ= klín= éro= érůchod= davÉm= ívořÉnČ= jÉdnoílávČmá= Bd= a=

lCBdK=xNUz=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4M 

lbrázÉk=4W=pchÝma=éohóbu=osmá=ochráncůK=xNTz=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4N 

lbrázÉk= RW= cormacÉI= kdó= sÉ= skuéána= éohóbujÉ= oíÉvřÉnČm= íÉrÝnÉmI= v=němž= hrozí=

rázáko=úíoku=z=éravÝ=síranóK=xNUz=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4P 

lbrázÉk=SW=lchrana=sfm=éřá=vČsíuéu=z=vČíahuK=xNUz=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4R 

lbrázÉk=TW=lchrana=kláÉnía=na=ÉskaláíoruK=xNUz=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4S 

=



rTB vÉ ZlíněI cakulía aélákovanÝ ánformaíákyI OMNP TM 

=

pbZkAj TABribh 

qabulka=NW=ÚséěšnÝ=aíÉníáíó=na=vÉřÉjně čánnÝ=osobóK=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=RS 

=

=

=


	OBSAH
	I TEORETICKÁ ČÁST10
	1HISTORIE OSOBNÍ OCHRANY11
	1HISTORIE OSOBNÍ OCHRANY11
	1.1Římská republika – Pretoriánská garda11
	1.2Japonsko - Samurajové11
	1.3Evropa v 16. století – Švýcarská garda12
	1.4Evropa v 17. století – Mušketýři13
	1.5Modernizace osobní ostrahy ve 20. století14


	2OSOBNÍ OCHRANA V ČESKÉ REPUBLICE15
	2OSOBNÍ OCHRANA V ČESKÉ REPUBLICE15
	2.1Aktuální situace15
	2.2Státní sektor16
	2.3Soukromé bezpečnostní subjekty17


	3PRÁVNÍ ASPEKTY OSOBNÍ OCHRANY20
	4ZÁSADY VÝKONU OSOBNÍ OCHRANY25
	4ZÁSADY VÝKONU OSOBNÍ OCHRANY25
	4.1Výkon osobní ochrany ze strany státu26
	4.2Výkon osobní ochrany ze strany soukromých bezpečnostních subjektů27
	4.3Psychologicko-taktické zásady při ochraně osob33


	5OSOBNOST OCHRÁNCE34
	5OSOBNOST OCHRÁNCE34
	5.1Příprava34
	5.2Základní dovednosti35
	5.3Základní znalosti38


	II PRAKTICKÁ ČÁST39
	6TAKTICKÉ ČINNOSTI PŘI OCHRANĚ OSOB40
	6TAKTICKÉ ČINNOSTI PŘI OCHRANĚ OSOB40
	6.1Taktika sektorového dělení prostoru40
	6.2Taktika pásmové ochrany41
	6.3Taktika pozorování a vnímání41
	6.4Taktika naslouchání42
	6.5Anticipace činnosti okolí42
	6.6Umění improvizace43
	6.7Taktika pohybu44
	6.8Taktika krytí44
	6.9Taktika skrývání44
	6.10Taktika souhry úkonů s partnery a taktika členění útoku45


	7OCHRANA ÚSTAVNÍCH ČINITELŮ47
	7OCHRANA ÚSTAVNÍCH ČINITELŮ47
	7.1Ochrana ústavních činitelů v ČR47
	7.2Ochrana ústavních činitelů ve Slovenské republice50
	7.3Úspěšné atentáty na politické představitele55


	8AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ PROBLEMATIKA NOVĚ VZNIKAJÍCÍHO ZÁKONA O SBS57
	ZÁVĚR62
	ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ64
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY65
	SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK68
	SEZNAM OBRÁZKŮ69
	SEZNAM TABULEK70
	ÚVOD
	TEORETICKÁ ČÁST
	1 HISTORIE OSOBNÍ OCHRANY
	1.1 Římská republika – Pretoriánská garda
	1.2 Japonsko - Samurajové
	1.3 Evropa v 16. století – Švýcarská garda
	1.4  Evropa v 17. století – Mušketýři
	1.5 Modernizace osobní ostrahy ve 20. století

	2 OSOBNÍ OCHRANA V ČESKÉ REPUBLICE
	2.1 Aktuální situace
	2.2 Státní sektor
	2.3 Soukromé bezpečnostní subjekty

	3 PRÁVNÍ ASPEKTY OSOBNÍ OCHRANY
	4 ZÁSADY VÝKONU OSOBNÍ OCHRANY
	4.1 Výkon osobní ochrany ze strany státu
	4.1.1 Výkon osobní ochrany s předchozí přípravou
	4.1.2 Výkon osobní ochrany bez předchozí přípravy

	4.2 Výkon osobní ochrany ze strany soukromých bezpečnostních subjektů
	4.2.1 Důvod osobní ochrany a přijmutí zakázky
	4.2.2 Pojem „riziko“ a „hrozba“
	4.2.2.1 Hrozby a jejich kategorizace
	4.2.2.2 Rizika a jejich kategorizace
	4.2.2.3 Ostatní hrozby

	4.2.3 Logistické zabezpečení zakázky

	4.3 Psychologicko-taktické zásady při ochraně osob

	5 OSOBNOST OCHRÁNCE
	5.1 Příprava
	5.2 Základní dovednosti
	5.2.1 Doprovod klienta a znalost taktik
	5.2.2 Schopnost ovládání dopravních prostředků
	5.2.3 Komunikace
	5.2.4 Znalost výbušných zařízení
	5.2.5 Střelecká příprava a střelba
	5.2.6 Speciální sebeobrana
	5.2.7 Zvládnutí první pomoci

	5.3 Základní znalosti
	5.3.1 Znalost společenského chování
	5.3.2 Znalost právních norem
	5.3.3 Znalost základů psychologie


	PRAKTICKÁ ČÁST
	6 TAKTICKÉ ČINNOSTI PŘI OCHRANĚ OSOB
	6.1 Taktika sektorového dělení prostoru
	6.2 Taktika pásmové ochrany
	6.3 Taktika pozorování a vnímání
	6.4 Taktika naslouchání
	6.5 Anticipace činnosti okolí
	6.6 Umění improvizace
	6.7 Taktika pohybu
	6.8 Taktika krytí
	6.9 Taktika skrývání
	6.10 Taktika souhry úkonů s partnery a taktika členění útoku

	7 OCHRANA ÚSTAVNÍCH ČINITELŮ
	7.1 Ochrana ústavních činitelů v ČR
	7.1.1 Útvar pro ochranu prezidenta ČR
	7.1.2 Útvar pro ochranu ústavních činitelů
	7.1.3 Útvar rychlého nasazení
	7.1.4 Útvar speciálních operací Vojenské policie (SOG)

	7.2 Ochrana ústavních činitelů ve Slovenské republice
	7.2.1 Úrad pre ochranu ústavných činiteľov a diplomatických misií MV SR
	7.2.2 Útvar osobitného určenia Prezídia Policajného zboru

	7.3 Úspěšné atentáty na politické představitele

	8 AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ PROBLEMATIKA NOVĚ VZNIKAJÍCÍHO ZÁKONA O SBS
	ZÁVĚR
	ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
	SEZNAM OBRÁZKŮ
	SEZNAM TABULEK

